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Deputetët e zgjedhur 
për herë të parë zotohen
për Kuvend ndryshe dhe

me integritet

DASHURIA SADO MAZOKISTE
MIDIS ROMEOS (LV-SË) DHE
XHULJETËS (LDK-SË) NË
KOSOVË! F. 11

_ÉÜñÜÉí=pÜK=
pe^i^=J=_^gdlo^=

SHQIPËRIA - KOSOVA 
NDËRMJET LINDJES DHE
PERËNDIMIT F. 8

fëãÉí=
e^gorii^er

FILOZOFIA POLITIKO-
STRATEGJIKE E ZAHIR
PAJAZITIT, HAKIF
ZEJNULLAHUT DHE EDMOND
HOXHËS F. 11

^â~ÇÉãáâ=éêçÑK=ÇêK
e~âáÑ=_^go^jf

NË KOSOVË U REGJISTRUAN 
2 566 NDËRMARRJE F. 9

BIZNESET DISKUTOJNË PËR
PËRFITIMET NGA ZHVILLIMI I
TREGUT TË KAPITALIT F. 9

EKONOMI

FAQE 7

SPORT

HADERGJONAJ: JAM SHUMË 
I LUMTUR QË JAM KËTU F. 18

MË 2 SHKURT BËHEN 30 VJET TË LËVIZJES SË PAJTIMIT TË GJAQEVE 
NË KOSOVË 1990-1991

mÉëØ=åáëãØí~êØí=É=é~àíáãáí=íØ
Öà~èÉîÉ=åØ=hçëçîØI=PM=îàÉí=é~ëI
â~åØ=îäÉêØëì~ê=ëÉ=Ñ~äà~=É=Öà~èÉîÉI
éä~ÖØîÉ=ÇÜÉ=åÖ~íØêêÉë~îÉI
éØêÖàáíÜØëáëÜí=é~àíáãá=åÇØêãàÉí
ëÜèáéí~êØîÉI=áëÜíÉ=åàØ=éêÉà=
éÉêáìÇÜ~îÉ=ãØ=íØ=êØåÇØëáëÜãÉ=íØ
ÜáëíçêáëØK=jóêîÉíÉ=aêÉëÜ~àJ_~äáìI
e~îÉ=pÜ~ä~JdØêÖìêáI=^ÇÉã

dê~ÄçîÅáI=_ê~Üáã=aêÉëÜ~à=ÇÜÉ
iìäØòáã=bíÉã~à=â~åØ=êêØÑóÉê=éØê
Ö~òÉíØå=béçâ~=É=êÉÒ=éØê=åÇáâáãáå
èØ=âàç=iØîáòàÉ=â~=é~ëìê=åØ=êêàÉÇÜ~í
É=ãØé~ëëÜãÉ=íØ=´äáêáãáíI=äáêáëØ
ÇÜÉ=é~î~êØëáëØ=ëØ=hçëçîØëK=^í~
â~åØ=ÇÉâä~êì~ê=ëÉ=âó=é~àíáã=É
Ä~ëÜâçá=éçéìääáå=É=hçëçîØë=ÇÜÉ=É
éØêÖ~íáíá=éØê=äìÑíØå=´äáêáãí~êÉ=

FAQE 4-5

Në 23-vjetorin e rënies 
përkujtohen Zahir Pajaziti, Hakif

Zejnullahu dhe Edmond Hoxha 

MË 3 SHKURT
SEANCA E
KUVENDIT
PËR VOTIMIN
E QEVERISË

PAJTIMI I GJAQEVE
BASHKOI POPULLIN

PËR LUFTË ÇLIRIMTARE

FAQE 3

FAQE 7
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qfo^k¦I= PN= ĝ k^o J qØ= éêÉãíÉå
ØëÜíØ= ãÄ~àíìê= åàØ= í~âáãá= éØê
êÉÑçêãØå=åØ=ÇêÉàíØëá=âì=íØ=éê~åJ
áëÜØã= â~åØ= èÉåØ= ãáåáëíêá~
bíáäÇ~=dàçå~àI=~ãÄ~ë~Ççêá=á=_bJ
ëØ=iìáÖá=pçêÉÅ~I=ëá=ÇÜÉ=vìêá=háãI
~ãÄ~ë~ÇçêÉ=É=pÜ_^JëØK
kØ= Ñà~äØå= É= ë~à= ~ãÄ~ë~Ççêà~= É
pÜ_^JëØI=vìêá=háã=ØëÜíØ=ëÜéêÉJ
Üìê=ëÉ=íØ=ÖàáíÜØ=à~åØ=éØê=íØ=åàØàíáå
èØääáãI= éØê= íÛá= ëÜØêÄóÉê
pÜèáéØêáëØ= é~î~êØëáëÜí= ëÉ= åÖ~
Åáä~= âçãÄØëá= à~åØK= ¦ëÜíØ= É
îØëÜíáêØ= èØ= íØ= ÄÉëçà= èØ= â~ã
îÉíØã=åØåíØ=ÇáíØ=åØ=pÜèáéØêáI=åØ
âØíç=åØåíØ=ÇáíØ=â~ã=í~âì~ê=éêÉëJ
áÇÉåíáå= É=oÉéìÄäáâØëI= âêóÉí~êáå
hìîÉåÇáí= ÇÜÉ= ëçí= åØ= ãØåÖàÉë
âêóÉãáåáëíêáå=É=pÜèáéØêáëØ=ÇÜÉ

ëÜìãØ= ãáåáëíê~= íØ= íàÉêØ= ÇìâÉ
éØêÑëÜáêØ=ãáåáëíêÉå=dàçå~àK
h~ã=é~ëìê=åÇÉêáå= íØ= í~âçÜÉã
ãÉ= éàÉëØå= ãØ= íØ= ã~ÇÜÉ= éêÉà
àìëÜ=ÇÜÉ=ãìåÇ=íØ=ÇìâÉã=ëá=åàØ
ã~åàÉíçÑçå= á=éêáëÜìê=é~ëá=â~ã
íÜØåØ=íØ=åàØàí~í=ÖàØê~=ÇìâÉ=åÖìäJ
ãì~ê=ëÉ=ë~=É=êØåÇØëáëÜãÉ=ØëÜíØ
êÉÑçêã~=åØ=ÇêÉàíØëáK
aì~=íØ=Ñ~äØåÇÉêçà=~ãÄ~ë~Ççêáå
pçêÉÅ~I= àç= îÉíØã= éØê= Ñà~äØí= É
åÖêçÜí~I=éçê=ÉÇÜÉ=éØê=Ñà~äáãáå=É
ëÜâØäèóÉê= éØê= êÉÑçêãØå= åØ
ÇêÉàíØëáK
kÉ=àÉãá=íØ=ÖàáíÜØ=åØ=åàØ=âê~ÜK
mØê=íØ=ÖàáíÜØ=åÉ=èØ=åÇçÇÜÉãá=åØ
âØíØ= ë~ääØI= åÇçåØëÉ= àÉãá= ÖàÉêJ
ã~åI=~ãÉêáâ~åI=ëÜèáéí~ê=àÉãá=íØ
ÖàáíÜØ=ëÜØêÄóÉë=éìÄäáâÒI=â~=íÜØåØ

~ãÄ~ë~Ççêà~=~ãÉêáâ~åÉK
à̂ç=â~=ëÜíì~ê=ëÉ=åØ=âØíØ=êÉÑçêãØ

à~åØ=âê~Ü=éØê=âê~ÜÒ=ãÉ=åÉK
aÜÉI= åØ= Ñ~âíI= éØê= ãì~= íÉâë~
ëÜáâçà=âØíØ=ë~ääØ=ãÉ=éÉêëçå~=åØ
ÑìëÜØå=É=ÇêÉàíØëáëØ=ãÉåÇçà=éØê
Çó=éÉêëçå~äáíÉí= íØ= à~ëÜíØò~âçåJ
ëÜØãK= mØê= pâØåÇÉêÄÉìå= ÇÜÉ
t~ëÜáåÖíçåáåK
råØ= ÄÉëçà= ëÉ= Ñêóã~= É
pâØåÇÉêÄÉìí= ØëÜíØ= éêÉòÉåí= åØ
pÜèáéØêáI= éç= ~ëÜíì= ãÉåÇçà= ëÉ
Ñêóã~= É= t~ëÜáåÖíçåáí= ØëÜíØ
âØíìK
bÇÜÉ=ÄÉëçà=éäçíØëáëÜí=ëÉ=ëá=Ñêóã~
É= pâØåÇÉêÄÉìí= ÇÜÉ
t~ëÜáåÖíçåáí=à~åØ=íØ=Öà~ääØ=âØíì
ÇÜÉ=åØ=~íó=ÑêóãØ=Çì~=èØ=íì=íÜÉã
èØ=í~=ãÄ~åá=íØ=Öà~ääØÒI=íÜ~=háãK

Kim: Fryma e Skënderbeut dhe Washingtonit është këtu, mbajeni gjallë

mofpeqfk¦I=PN=g^k^o J=qØ=éêÉãíÉå
ØëÜíØ= äØëÜì~ê= åØ= éØêÇçêáã
îÉåÇâ~äáãá= âìÑáí~ê= _Éää~åçÅ= J
pí~å´áèI= á= Åáäá= Çç= íØ= äáÇÜØ
j~èÉÇçåáåØ= É= sÉêáìí= ãÉ
hçëçîØåI=éØêâ~íØëáëÜí=hçãìåØå
É=iáâçîØë=ãÉ=~íØ=íØ=dàáä~åáíK
wóêí~êØ=åÖ~=hçëçî~=ÇÜÉ=~í~=åÖ~
j~èÉÇçåá~= É= sÉêáìí= áëÜáå= íØ
é~êØí= èØ= É= â~äì~å= âØíØ= éáâØ
âìÑáí~êÉ=ãÉ=äÉíØêåàçÑíáãÉK=
sÉåÇâ~äáãáå= É= êá= É= Ü~éá
âêóÉãáåáëíêá= á= èÉîÉêáëØ= íÉâåáâÉ
läáîÉê= pé~ëçîëâáI= á= Åáäá= É= â~äçá= á
é~êá=âìÑáêáåK=pé~ëçîëâá= íÜ~=ëÉ=âó
â~äáã= á= êá= âìÑáí~ê= Çç= íØ
âçåíêáÄìçàØ= åØ= êêáíàÉå= É
Ä~ëÜâØéìåáãáí= åØ= ãÉë= Çó
îÉåÇÉîÉK
hêóÉãáåáëíêá= pé~ëçîëâá= íÜ~= ëÉ
èÉîÉêá~= ØëÜíØ= É= áåíÉêÉëì~ê= éØê
ÑèáåàØëá=íØ=ãáêØ=ÇÜÉ=äØîáòàÉ=íØ=äáêØ

íØ=èóíÉí~êØîÉ=ÇÜÉ=ã~ääê~îÉK=pçí
ã~êêáã= éàÉëØ= åØ= åàØ= åÖà~êàÉ= èØ
íêÉÖçå= ãçãÉåí= íØ= êá
ÇçãÉíÜØåØë= éØê= ã~êêØÇÜØåáÉí
åÇØêãàÉí= éçéìàîÉ= í~åØ= ÇÜÉ
ê~éçêíÉí= åÇØêãàÉí= j~èÉÇçåáëØ
ëØ=sÉêáìí= ÇÜÉ= hçëçîØëK= e~éà~= É
âìÑáêáí= _Éää~åçÅJpí~å´áè= ØëÜíØ
åàØ= ~êíÉêáÉ= É= êÉ= É= åÇØêãàÉí= Çó
îÉåÇÉîÉK= mØêÑìåÇì~ã=éêçàÉâíáå
èØ= á= àÉé= åàØ= ÇáãÉåëáçå= íØ
êØåÇØëáëÜØã= éçäáíáâ= éØêé~êáãáí
íØ= ê~éçêíÉîÉ= íØ= ãáê~= åÇØêãàÉí
ëÜíÉíÉîÉ=íçå~ÒI=íÜ~=pé~ëçîëâáK=
oÉéìÄäáâ~= É= j~èÉÇçåáëØ= ëØ
sÉêáìí= â~åØ= ã~êêØÇÜØåáÉ= íØ
ëÜâØäèóÉëÜãÉK=mêçàÉâíÉí=ëáâìê=âó
á= ëçíãá=îÉíØã=ëÉ= íÜÉääçàåØ=ÉÇÜÉ
ãØ= ëÜìãØ= âØíØ= Ä~ëÜâØéìåáãK
mØêãáêØëçàãØ= áåÑê~ëíêìâíìêØå
ãÉë=Çó= îÉåÇÉîÉ= íçå~I= ëá´= ØëÜíØ
~ìíçëíê~Ç~= pÜâìéJ_ää~ÅØK= kØ

âÉãá= ê~éçêíÉ= íØ= ëÜâØäèóÉëÜãÉ
ÇÜÉ= åìâ= âÉãá= ~ëåàØ= ´ØëÜíàÉ= íØ
Ü~éìêÒI=íÜ~=pé~ëçîëâáK
kÇØêë~= òØîÉåÇØëâêóÉãáåáëíêá= á
hçëçîØë=båîÉê=eçñÜ~àI íÜ~=ëÉ=ëçí
éç= êÉ~äáòçÜÉí= åàØ= ØåÇØêê= É
â~ãçíëÜãÉ=É=Ä~åçêØîÉ=íØ=âØë~à
òçåÉI=ëá=åÖ~=~å~=É=hçëçîØë=~ëÜíì
ÉÇÜÉ=åÖ~=~å~=É=j~èÉÇçåáëØ= ëØ
sÉêáìíK= hàç= ØëÜíØ= åàØ= ÇáíØ
ëÜìãØ= É= îÉ´~åíØ= èØ= Çç= íØ
ãÄ~ÜÉí= ãÉåÇ= åÖ~= íØ= Çóà~
îÉåÇÉíK= e~éà~= É= âØë~à= éáâÉ

âìÑáí~êÉ= â~= èÉåØ= åàØ= ØåÇØêê= É
â~ãçíëÜãÉ= É= èóíÉí~êØîÉ= íØ= íØ
Çóà~=îÉåÇÉîÉK=e~éà~=É=âØíáà=âìÑáêá
ØëÜíØ= åàØ= éØê~Ñêáã= ÉÇÜÉ= ãØ= á
ã~ÇÜ= ãÉë= hçëçîØë= ÇÜÉ
oÉéìÄäáâØë= ëØ= j~èÉÇçåáëØ= ëØ
sÉêáìíÒI=íÜ~=båîÉê=eçñÜ~àK
lÄàÉâíá=á=éáâØë=âìÑáí~êÉ=_Éää~åçÅ
J= pí~å´áè= ØëÜíØ= åÇØêíì~ê= ãÉ
Ñáå~åÅ~=åÖ~=éêçÖê~ãá= fm^= á=_bJ
ëØI= åØ= îäÉêØ= éêÉà= NKO= ãáäáçå
ÉìêçëÜI= ãÉ= ëóåáãáå= èØ= í~
äÉÜíØëçàØ= Ä~ëÜâØéìåáãáå= ãÉë

Çó= ëÜíÉíÉîÉI= íØ= âçåíêáÄìçàØ= éØê
äØîáòàÉå= É= äáêØ= íØ= èóíÉí~êØîÉ= åØ
âØíØ=òçåØ=âìÑáí~êÉI=é~ëá=Ä~åçêØí
É=ê~àçåáí= íØ=hìã~åçîØë=ÇÜÉ=~í~
íØ= dàáä~åáíI= åØ= î~òÜÇáãØëá= à~åØ
~åâì~ê= èØ= åØ= ãìåÖÉëØ= íØ= åàØ
îÉåÇâ~äáãá= âìÑáí~êI= à~åØ
ÇÉíóêì~ê=íØ=ìÇÜØíçàåØ=ÉÇÜÉ=åÖ~
åàØèáåÇ= âáäçãÉíê~= éØêãÉë
îÉåÇâ~äáãáí= âìÑáí~ê= _ää~ÅØI= éØê
íØ=~êêáíìê= íÉ= Ñ~ãáäà~êØí=É= íóêÉ=èØ
à~åØ=é~â=âáäçãÉíê~=åÖ~=ëÜíØéáíØ
É=íóêÉ=åØ=âçãìåØå=É=iáâçîØëK

Hapet vendkalimi Bellanoc - Stançiq,
lehtëson lëvizjen mes Kosovës dhe

Maqedonisë së Veriut

qfo^k¦I= PN= g^k^o J iáÇÉêá
ÇÉãçâê~í=iìäòáã=_~ëÜ~=â~=âçåJ
Ñáêãì~ê= ëÉ= òÖàÉÇÜàÉí= Çç= íØ= éêáJ
ÜÉå= åÖ~= åàØ= èÉîÉêá= íê~åëáíçêÉK
kÉ= á= èØåÇêçàãØ= éêçéçòáãáí
íçåØ=éØê=åàØ=èÉîÉêá=íê~åëáíçêÉ=àç
îÉíØã=éØê= íØ= â~äì~ê= âØíØ= âêáòØK
¦ëÜíØ= åàØ= èØåÇêáã= èØ= åÉ= åìâ
íØêÜáèÉãáK= ¦ëÜíØ= á= ëÜâêì~ê= åØ
ÇçâìãÉåíáå= èØ= ì= é~ê~èáí= íØ
ÜØåØåK=NMM=ÇáíØ=é~ê~=òÖàÉÇÜàÉîÉ
îÉåÇá= íØ= âÉíØ=åàØ=èÉîÉêá= íê~åëáJ

íçêÉÒI=íÜ~=_~ëÜ~K
oáâíÜáãáå=É=é~éêáíìê=åØ=íêóÉòØå
É=Çá~äçÖìí=åìâ=É=èì~å=ëìêéêáòØK
kÉ= âØíØ= Ü~é= â~è= íØ= êØåÇØJ
ëáëÜØã=éØê=íØ=Åáäáå=âÉãá=äìÑíì~ê
éØê= íÛàì= ÇÜØåØ= íØ= ÇêÉàí~= ëÜèáéJ
í~êØîÉ= èØ= íØ= îçíçàåØ= íØ= é~âØêJ
ÅØåì~êK=jÉ=âØ=Çç=É=ÄØåáã=êÉÑçêJ
ãØå= òÖàÉÇÜçêÉI= Çç= äáåáå= bÇá
o~ãØå= í~= ÄØåíÉ= ãÉ= çäáÖ~êâØí
ÇÜÉ= âêáãáåÉäØí= ~éç= ãÉ= åàØ
m~êä~ãÉåí= Ñ~äëK= m~= Çáëâìíáã= èØ

åÉ=àÉãá=Ö~ê~åÅá~=èØ=âó=éêçÅÉë=íØ
ÄØÜÉí=~ëÜíì=ëá =́ÇìÜÉíÒI=íÜ~=~áK
eáëíçêá~= É= ã~àáí= OMNT= åìâ= Çç
éØêëØêáíÉí= ëáé~ë= _~ëÜØëI= é~ëá
âØíØ=ÜÉêØ=åÇØêâçãÄØí~êØí= à~åØ
íØ= åÇØêÖàÉÖàØëì~ê= ëá= Çáâìê= éØê
äáÖàáå=É=ÇÉâêáãáå~äáòáãáíK=¦ëÜíØ
éàÉëØ=É=Çá~äçÖìí=èØ=maJà~=â~=ãÉ
ÖàáíÜØ= Ñ~âíçêáå= åÇØêâçãÄØí~ê
ÇÜÉ=íØ=ÖàáíÜØ=éØêÑ~èØëìÉëáí=É=íóêÉ
åØ=qáê~åØI=´Ûâ~=ÄØÜÉí=ÉÇÜÉ=ãØ=É
êØåÇØëáëÜãÉ= åØ= âØíç= âçÜØ

òÜîáääáãÉëÜI= åØ= îÉ´~åíá= êÉÑçêJ
ãØå=òÖàÉÇÜçêÉ=ÇÜÉ=íØ=éØêéàÉâJ
àÉë= ëØ= maJëØ= ÇÜÉ= çéçòáíØë= ëØ
Ä~ëÜâì~ê=éØê=íÛá=ÇÜØåØ=òÖàáÇÜàÉ
âØë~à= âêáòÉ= éçäáíáâÉ= éØêãÉë
òÖàÉÇÜàÉîÉ= íØ= äáê~= ÇÜÉ= íØ= åÇÉêJ
ëÜãÉÒI=íÜ~=_~ëÜ~K
f= éóÉíìê= åØëÉ= Ñáíçå= òÖàÉÇÜàÉí
iìäòáã= _~ëÜ~= Çç= àÉíØ= âêóÉãáJ
åáëíØêI= éç= åØëÉ= á= ÜìãÄ\= råØ
åìâ= ãÉåÇçà= ëÉ= ëÜèáéí~êØí
éêÉçâìéçÜÉå= åÖ~= éóÉíàÉ= éØê

Ñ~íáå=É=åàØ=áåÇáîáÇáI=âìëÜÇç=èçÑíØ
âó=ÉÇÜÉ=âêóÉí~êá=á=çéçòáíØëÒI=íÜ~
_~ëÜ~K

Basha zbulon planin e opozitës

Botohet nga “Epoka e re” •  Kryeredaktor: Mal QORRAJ
•  Drejtor i përgjithshëm: Sadik ZEQIRI (Tel: 044 127 434, dhe 049 127 434 e-mail: sadikzeqiri@yahoo.com)

•  ADRESA: Prishtinë, përballë ish-Selisë Qendrore të UNMIK-ut
• Tel: 038/227-557, e-mail: epokaere_mm@hotmail.com & mm_epokaere@yahoo.com

qØ=éêÉãíÉå=åØ=ãØåóêØ=ëçäÉãåÉ=ØëÜíØ=Ü~éìê
îÉåÇâ~äáãá=âìÑáí~ê=ãÉ=â~ê~âíÉê=åÇØêâçãÄØí~ê
_Éää~åçÅ=J=pí~å´áèI=á=Åáäá=Çç=í~=äáÇÜØ
j~èÉÇçåáåØ=É=sÉêáìí=ãÉ=hçëçîØå=ÇÜÉ=åØ=Ñáääáã
Çç=íØ=ëÜØêÄÉàØ=îÉíØã=éØê=è~êâìääáã=íØ
ìÇÜØí~êØîÉI=éçê=àç=ÉÇÜÉ=íØ=ã~ääê~îÉ=
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nÉåÇêÉë~=o^j^

mofpeqfk¦I= PN= g^k^o J hêóÉëá~= É
hìîÉåÇáí= íØ= oÉéìÄäáâØë= ëØ
hçëçîØëI= åØ= ãÄäÉÇÜàÉå= É= ëØ
éêÉãíÉë= íØ= ÇêÉàíì~ê= åÖ~= dä~ìâ
hçåàìÑÅ~I= âêóÉí~êI= åØ= íØ= ÅáäØå
áëÜáå= íØ= éê~åáëÜØã= ÉÇÜÉ
âêóÉí~êØí= É= ÖêìéÉîÉ
é~êä~ãÉåí~êÉI= â~= ëÜèóêíì~ê
âØêâÉëØå= É= â~åÇáÇ~íáí= éØê
âêóÉãáåáëíØêI= ^äÄáå= hìêíáI= éØê
íÜáêêàÉå= É= ëÉ~åÅØë= éäÉå~êÉ= íØ
hìîÉåÇáí= éØê= îçíáãáå= É
éØêÄØêàÉë= ëØ= nÉîÉêáëØ= ëØ
oÉéìÄäáâØë=ëØ=hçëçîØëK
hêóÉëá~= åØ= âØíØ= ãÄäÉÇÜàÉ= â~
âçåëí~íì~ê=ëÉ=âØêâÉë~=á=éäçíØëçå
âìëÜíÉí= Ñçêã~äÉJàìêáÇáâÉI
éê~åÇ~à= îÉåÇçëá= èØ= ëÉ~åÅ~= íØ
ãÄ~ÜÉí= ãØ= P= ëÜâìêíI= åØ= çêØå
NNWMMI= ãÉ= íØ= îÉíãÉå= éáâØ= íØ
êÉåÇáí= íØ= ÇáíØëW= òÖàÉÇÜà~= É
nÉîÉêáëØ= ëØ= oÉéìÄäáâØë= ëØ
hçëçîØëK
hêóÉí~êá= á= hìîÉåÇáí= íØ= hçëçîØëI
dä~ìâ= hçåàìÑÅ~I= Öà~íØ= åàØ
é~ê~èáíàÉàÉ= éØê= Ö~òÉí~êØ= é~ë
ãÄäÉÇÜàÉë= ëØ= âêóÉëáëØI= ëÜéêÉÜì
çéíáãáòØã= éØê= ~êêáíàÉå= É= åàØ
ã~êêØîÉëÜàÉàÉ=ãáÇáë=iahJëØ=ÇÜÉ
isJëØ= é~ê~= Ç~íØë= P= ëÜâìêíK
_áëÉÇáãÉí= éç= î~òÜÇçàåØI= åìâ
â~= ÉåÇÉ= åàØ= ã~êêØîÉëÜàÉ
éØêÑìåÇáãí~êÉK=råØ= à~ã=ëÜìãØ
çéíáãáëí= èØ= ã~êêØîÉëÜà~= Çç= íØ
ÄØÜÉí= ÇÜÉ=èØ= ~ëâìëÜ=åìâ=Çç= íØ
ãìåÇ= í~= åÇ~äØ= Ñçêãáãáå= É
èÉîÉêáëØ= hìêíáÒI= â~= íÜØåØ

hçåàìÑÅ~I= ÇìâÉ= ÄØêØ=ãÉ= ÇáàÉ= ëÉ
åìâ=Çç=íØ=à~éØ=ÇçêØÜÉèàÉ=åÖ~=âàç
éçòáíØK= kìâ= ãÉåÇçà= èØ= åØ
hçëçîØ= ØëÜíØ= âçÜ~= É
ÇçêØÜÉèàÉîÉI=éçê=É=ÉãØêáãÉîÉÒI
â~=íÜØåØ=hçåàìÑÅ~K
qØ= éêÉãíÉå= åØ= äáÇÜàÉ= ãÉ
ëáíì~íØå= É= ÑìåÇáí= éçäáíáâÉ= åØ
îÉåÇI= âêóÉëá~= É= iáÇÜàÉë
aÉãçâê~íáâÉ= íØ= hçëçîØë= â~
ãÄ~àíìê=í~âáãK
m~ë= í~âáãáíI= åØåâêóÉí~êá= á= iahJ
ëØI=iìíÑá=e~òáêáI=â~=íÜØåØ=ëÉ=Çç=íÛá
î~òÜÇçàåØ=í~âáãÉí=ãÉ=isJåØ=éØê
íØ= åÉÖçÅáì~ê= éØê= ~êêáíàÉå= É= åàØ
ã~êêØîÉëÜàÉI= ÇìâÉ= ãçë= ÜÉèìê
ÇçêØ= åÖ~= éçëíá= á= âêóÉí~êáí= íØ
hìîÉåÇáí= íØ= hçëçîØëK= kÉ= âÉãá
~êêáíìê= éØê= íÛá= éØêãÄóääìê= íØ
ÖàáíÜ~=́ ØëÜíàÉí=èØ=å~=â~åØ=Ç~ääì~ê
åØ= åàØ= ÇçâìãÉåí= îçäìãáåçòI= á
Åáäá=ØëÜíØ=ã~êêØîÉëÜàÉ=éçäáíáâÉ=É
éØêÖ~íáíìêK= gÉãá=åØ=éØêéàÉâàÉ=èØ
ëçíI= åÉëØê= É= é~ëåÉëØêI= íÛá
êÉ~äáòçàãØ=~åÖ~òÜáãÉí=íçå~=éØê
éØêÅ~âíáãáå= É= êçäáí= ÇÜÉ
éØêÖàÉÖàØëáîÉ= íçå~= âìëÜíÉíìÉëÉI
ÇìâÉ= ì= é~àíì~ê= èØ= èÉîÉêáåØ= É
ìÇÜØÜÉè= isJà~= ÇÜÉ= ã~åÇ~í~êá
~éç=âêóÉãáåáëíêá=åØ=~êÇÜàÉ=^äÄáå
hìêíáI= åÇØêë~= êçäá= á= iahJëØI= á
Ñçâìëì~ê= íØ=é~âíØå=åØ=âØíØ= Ñ~òØ
íØ=àÉíØ=åØ=hìîÉåÇáå=É=hçëçîØëK=hó
ò~íÉå=ØëÜíØ=Ç~ääáãá=á=îÉíØã=èØ=â~
ãÄÉíìê= éØê= íÛì= ÇÉÑáåì~êÒI= â~
íÜØåØ= e~òáêáK= ^á= â~= íÜÉâëì~ê= ëÉ
iahJà~= åìâ= Çç= í~= îçíçåíÉ= åàØ
èÉîÉêá= íØ= é~âáÅØë= ÇÜÉ= ëÉ= åàØ
èÉîÉêá=É=é~âáÅØë=åìâ=â~=íê~ÇáíØ=íØ
Ñìåâëáçåáãáí=åØ=hçëçîØK=

oêÉíÜ= ãçë~êêáíàÉë= ëØ
ã~êêØîÉëÜàÉë=isJiah=â~åØ=Ñçäìê
ÉÇÜÉ= ~å~äáëíØí= éçäáíáâØK= ^å~äáëíá
éçäáíáâ= pÜâØäòÉå=j~äáèá= â~= ÄØêØ
ãÉ= ÇáàÉ= ëÉ= ã~êêØîÉëÜàÉå= éØê
Ä~ëÜâØèÉîÉêáëàÉ= åØ= ãÉë= íØ
iØîáòàÉë= sÉíØîÉåÇçëàÉ= EisF= ÇÜÉ
íØ= iáÇÜàÉë= aÉãçâê~íáâÉ= íØ
hçëçîØë= EiahF= éç= É= éÉåÖçàåØ
èØåÇêáãÉí=É=åÖìêí~=íØ=Çó=é~äØîÉK
¦ëÜíØ=åàØ=Äääçâ~ÇØ=éØê=~êêáíàÉå=É
âç~äáÅáçåáí= ëÉéëÉ= ~ëåàØê~= éêÉà
é~äØîÉ= åìâ= òãÄê~éëÉí= åÖ~
èØåÇêáãÉí= É= åÖìêí~I= ÉÇÜÉ= éëÉ
íÜçåØ= ëÉ= à~åØ= ëÜìãØ= ~ÑØê
ã~êêØîÉëÜàÉëK= ^âíì~äáëÜíI= ë~
ÇáãØI=âçåíÉëíìÉëÉ=ØëÜíØ=éçòáí~=É
âêóÉí~êáí=íØ=hìîÉåÇáí=íØ=hçëçîØëI
á= Åáäá=éçëí= ØëÜíØ= á= òØåØI=hìîÉåÇá
ãØ= OS= ÇÜàÉíçê= É= òÖàçÇÜá= dä~ìâ
hçåàìÑÅØå= ÉÇÜÉ= ãÉ= îçí~í= É
ÇÉéìíÉíØîÉ= íØ= iahJëØK= iØîáòà~
sÉíØîÉåÇçëàÉ= âçåëáÇÉêçå= ëÉ
êêÉíÜ= âØíáà= éçëíá= åìâ= â~= âíÜáã
éê~é~I=ëÉ=ÇìÜÉí=íÛá=ãÄÉíÉí=dä~ìâ
hçåàìÑÅØëI=âìêëÉ=iahJà~=âØêâçå
èØ=~á=íØ=íØêÜáèÉí=ÇÜÉ=íÛá=ÄØàØ=îÉåÇ
â~åÇáÇ~íáí= íØ= iahJëØK= kÖ~= ~å~
íàÉíØêI=isJà~=çÑêçå=ëá=âçãéÉåëáã
åàØ=éçëí= ëÜíÉëØ=ãáåáëíêçêI= âìêëÉ
iahJà~=ãÉåÇçå=ëÉ=ãÉ=âØíØ=åìâ
ëáÖìêçÜÉí= Äáä~åÅá= á= ÇìÜìê= á
åÇ~êàÉë= ëØ= éìëÜíÉíáíK= ^ë
~ãÄ~ë~ÇçêØí=É=nìáåíáíI=èØ=âØë~à

ÜÉêÉ=åìâ=â~åØ=èÉåØ=âçãéäÉí=åØ
åìãØêI= åìâ= â~åØ= ëàÉääØ
åÇêóëÜáãI=ÉÇÜÉ=~ëÜíì=â~åØ=èÉåØ
îÉíØã= îØòÜÖìÉëI= åìâ= â~åØ
åÇáâì~ê= çëÉ= ÇáêáÖàì~ê= ãÉ
îÉåÇáãã~êêàÉåÒI= â~= íÜØåØ
j~äáèá= éØê= béçâØå= É= êÉÒK= ^á= â~
îäÉêØëì~ê= ëÉ= íØêÜÉèà~= åÖ~
éçòáÅáçåÉí= ~âíì~äÉ= åìâ= Çç= íØ
íÜçíØ=ÜìãÄàÉ=éØê=~ëåàØêØå=é~êíáK
pÜáâì~ê=åÖ~=à~ëÜíØI=ëÉéëÉ=åìâ=É
ÇáãØ= ëÉ= ëá= ØëÜíØ= ~íãçëÑÉê~
ÄêÉåÇ~=ÄáëÉÇáãÉîÉI=Ç~ääáãÉí=åØ
èØåÇêáãÉ= îØêíÉí= åìâ= à~åØ= íØ
ãØÇÜ~I=ÇÜÉ=ÄÉëçà=ëÉ=Çç=íØ=ãìåÇ
íØ= òÖàáÇÜÉëÜáå= ÇáíØîÉ= åØ= îáàáãÒI
â~=íÜØåØ=~áK=
^å~äáëíá= íàÉíØê= éçäáíáâI= _ÉÇêá
fëä~ãáI= â~= íÜØåØ= éØê= Ö~òÉíØå
béçâ~=É=êÉÒ=ëÉ=Ä~ëÜâáãá=åØ=ãÉë
íØ=isJëØ=ÇÜÉ=iahJëØ=Çç=íØ= àÉíØ= á
îØëÜíáêØ=éçêI=ÉÇÜÉ=åØëÉ=ÄØÜÉíI=Çç
íØ= àÉíØ= á= ãìåÇáãëÜØãK= råØ
éÉêëçå~äáëÜí= Çç= íØ= áëÜ~= éØê= åàØ
èÉîÉêá=íÉâåáâÉI=ÖàáíÜØéØêÑëÜáêØëÉI
íØ= âìÑáòì~ê= åØ= âçÜØI= íØ= íÜÉãá
åàØîàÉ´~êÉI= èØ= Çç= íÛá= éØêÖ~íáëíÉ
òÖàÉÇÜàÉí=É=êÉà~I=éçê=åØ=íØ=ÅáäØå=íØ
ãçë=éØêÑëÜáÜÉà=mahJà~I=É=Åáä~=â~
òÖàÉÇÜìê=êêìÖØå=É=èØåÇêáãáí=åØ
çéçòáíØ=ÇÜÉ=ãÉåÇçà=ëÉ=ÇìÜÉí=íØ
àÉíØ= åØ= çéçòáíØK= ^àç= ÇìÜÉí= í~
ëÜØêçàØ=îÉíÉå=éØê=íØ=èÉåØ=éàÉëØ=É
ëÜØêáãáí= íØ=éä~ÖØîÉ= íØ=hçëçîØëÒI

â~=ÇÉâä~êì~ê=fëä~ãáK
páé~ë= hìëÜíÉíìíØë= ëØ= hçëçîØëI
åØëÉ=~á=åìâ=ëáÖìêçå=íØ=é~âíØå=SN
îçí~= ë~= ÇìÜÉå= éØê= ãáê~íáãáå= É
èÉîÉêáëØI= ~íØÜÉêØ= éêÉëáÇÉåíá
ÉãØêçå= â~åÇáÇ~íáå= íàÉíØê= éØê
âêóÉãáåáëíØêÒI=á=Åáäá=åÖ~=ã~êêà~=É
ã~åÇ~íáí= Çç= íØ= âÉíØ= ÇÜàÉíØ= ÇáíØ
éØê=Ñçêãáãáå=É=èÉîÉêáëØK
kØëÉ= ~ë= â~åÇáÇ~íá= íàÉíØê= åìâ
ëáÖìêçå= Ñçêãáãáå= É= èÉîÉêáëØI
îÉåÇá= ëÜâçå= åØ= òÖàÉÇÜàÉ= íØ
à~ëÜíØò~âçåëÜãÉK=
wÖàÉÇÜàÉí= É= é~ê~âçÜëÜãÉ
é~êä~ãÉåí~êÉ= åØ= hçëçîØ= à~åØ
ãÄ~àíìê=ãØ= S= íÉíçê= OMNVK=^íç=ì
åñáíØå= åÖ~= ÇçêØÜÉèà~= É
âêóÉãáåáëíêáí=o~ãìëÜ=e~ê~Çáå~à
é~ëá= ãçêá= ÑíÉëØ= éØê= íÛì
áåíÉêîáëíì~ê= åÖ~= dàóâ~í~
péÉÅá~äÉ= åØ= e~ÖØK= m~ë
âçåëíáíìáãáí= íØ= hìîÉåÇáí= íØ
hçëçîØë= ãØ= OS= ÇÜàÉíçêI
éêÉëáÇÉåíá= á= hçëçîØëI= e~ëÜáã
qÜ~´áI= ãØ= OM= à~å~ê= â~
ã~åÇ~íì~ê= äáÇÉêáå= É= iØîáòàÉë
sÉíØîÉåÇçëàÉI= ^äÄáå= hìêíáI= éØê
éçëíáå= É= âêóÉãáåáëíêáíK= páé~ë
hìëÜíÉíìíØëI= éêÉà= ãçãÉåíáí= èØ
éêÉëáÇÉåíá=ã~åÇ~íçå=â~åÇáÇ~íáå
éØê= âêóÉãáåáëíØê= åáë= ÉÇÜÉ
êêàÉÇÜà~= É= ~Ñ~íáí= âìëÜíÉíìÉë=éêÉà
NR= ÇáíØëÜ= éØê= âêáàáãáå= É
ÉâòÉâìíáîáíK

mofpeqfk¦I= PN= g^k^o EboF= J
hêóÉãáåáëíêá= åØ= ÇÉíóêØI= o~ãìëÜ
e~ê~Çáå~àI= â~= éêáíìê= íØ= éêÉãíÉå
åØ= í~âáã= åàçÜØë= ëÜÉÑáå= É= êá= íØ
bribuJáíI= i~êë= J= dìåå~ê
táÖÉêã~êâK= jÉ= âØíØ= ê~ëíI
e~ê~Çáå~à=É=â~=ìêì~ê=i~êë=dìåå~ê
táÖÉêã~êâ=éØê=ÇÉíóêØå=É= êÉ=ÇÜÉ
â~= ëÜéêÉÜìê= Ö~íáëÜãØêáåØ= É
Ä~ëÜâØéìåáãáí= åØ= éêçÅÉëÉí= É
áåíÉêÉëáí= íØ= éØêÄ~ëÜâØí= ãÉë
bribuJáí= ÇÜÉ= áåëíáíìÅáçåÉîÉ= íØ
îÉåÇáíK=
e~ê~Çáå~à=É=â~=åàçÑíì~ê=ëÜÉÑáå=É=êá
íØ= bribuJáí= éØê= òÜîáääáãÉí= É
ëìåÇáãáí= íØ= äáÖàáí= ÇÜÉ= ~íç= íØ= ëáÖJ
ìêáëØ=åØ=îÉåÇK=nÉîÉêá~=É=hçëçîØë
ÇÜÉ= áåëíáíìÅáçåÉí= É= ë~à= à~åØ= íØ

éØêâìëÜíì~ê~= åØ= êêìÖØå= éØê
ëìåÇáãáå=É=äáÖàáíÒI=ØëÜíØ=ëÜéêÉÜìê
e~ê~Çáå~àI= á= Åáäá= â~= íÜÉâëì~ê= ëÉ
ëìâëÉëÉí= É= bribuJáí= ÇÜÉ= íØ
hçëçîØë=à~åØ=íØ=éØêÄ~ëÜâØí~=ÇÜÉ
ëÉ= hçëçî~= ØëÜíØ= É= Ü~éìê= éØê
Ä~ëÜâØéìåáã= ÇÜÉ= éØê
~ÄëçêÄáãáå= É= éØêîçà~îÉ= íØ
îÉåÇÉîÉ= íØ= _bJëØ= åØ= ëìåÇáã= íØ
êÉåÇáí=ÇÜÉ=äáÖàáíK
bÇÜÉ= âêóÉí~êá= á= hìîÉåÇáí= íØ
hçëçîØëI= dä~ìâ= hçåàìÑÅ~I= â~
í~âì~ê= íØ= éêÉãíÉå= ëÜÉÑáå= É
bribuJáíI= i~êëJdìåå~ê
táÖÉã~êâI=ãÉ=íØ=Åáäáå=â~=ÇáëâìíìJ
~ê= éØê= êçäáå= É= âØíáà= ãáëáçåá= åØ
ëìåÇáãáå= É= êÉåÇáí= É= íØ= äáÖàáí= åØ
hçëçîØ=ÇÜÉ=éØê=ãÄØëÜíÉíàÉå=åÇ~à

áåëíáíìÅáçåÉîÉ=íØ=ë~àI=îÉ´~åØêáëÜí
åØ=ëÑÉêØå=É=ÖàóèØëçêáíK
hçåàìÑÅ~=â~=íÜÉâëì~ê=ëÉ=ëìåÇáãá=á
äáÖàáí=åØ=íØ=ÖàáíÜ~=åáîÉäÉí=ÇìÜÉí=íØ
àÉíØ= éêáçêáíÉí= á= áåëíáíìÅáçåÉîÉ= íØ
hçëçîØëI= åÇØêë~= Ä~ëÜâØéìåáãá
ãÉ=ãáëáçåÉí=åÇØêâçãÄØí~êÉI=ëá´
ØëÜíØ= bribuJáI= ØëÜíØ= á= åÉîçJ
àëÜØãK
kÖ~= ~å~= É= íáàI= i~êëJdìåå~ê
táÖÉã~êâ= âçåÑáêãçá= Ö~íáëÜJ
ãØêáåØ= É=ãáëáçåáí= èØ= ~á= ÇêÉàíçå
éØê= í~= ãÄØëÜíÉíìê= hçëçîØå= åØ
Ä~ää~Ñ~èáãáå= É= ãØíÉàãØ= íØ= ëÑáJ
Ç~îÉ= ÉâòáëíìÉëÉ= åØ= ÑìëÜØå= É
ëìåÇáãáí= íØ= äáÖàáíI= åØ= âì~ÇØê= íØ
éêçÅÉëáí= ÉìêçJáåíÉÖêìÉë= íØ
hçëçîØëK=

Më 3 shkurt seanca e Kuvendit 
për votimin e qeverisë

Haradinaj dhe Konjufca presin 
në takim shefin e ri të EULEX-it

hêóÉëá~=É=hìîÉåÇáí=íØ=hçëçîØë=â~=îÉåÇçëìê
èØ=ãØ=P=ëÜâìêí=åØ=çêØå=NNWMM=íØ=ãÄ~ÜÉí
ëÉ~åÅ~=éäÉå~êÉ=éØê=îçíáãáå=É=èÉîÉêáëØ=ëØ=êÉK
sÉåÇáãá=á=hêóÉëáëØ=ëØ=hìîÉåÇáí=îàÉå=é~ë
âØêâÉëØë=èØ=â~=ÄØêØ=ã~åÇ~í~êá=éØê
Ñçêãáãáå=É=èÉîÉêáëØI=äáÇÉêá=á=iØîáòàÉë
sÉíØîÉåÇçëàÉI=^äÄáå=hìêíáI=éØê=Å~âíáãáå=É
ëÉ~åÅØë=éäÉå~êÉK=hìêíá=ÉåÇÉ=åìâ=â~=~êêáíìê
í~=Ñáå~äáòçàØ=ã~êêØîÉëÜàÉå=éØê=âç~äáÅáçå=ãÉ
iahJåØI=´â~=É=ÄØå=íØ=é~è~êíØ=ëáÖìêáãáå=É
ëÜìãáÅØë=éêÉà=SN=îçí~îÉ=åØ=hìîÉåÇ=éØê
Ñçêãáãáå=É=èÉîÉêáëØ=ëØ=êÉ
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jìÜ~ãÉí=hl`f

mofpeqfk¦I= PN= g^k^o J kØ= PMJ
îàÉíçêáå= É= iØîáòàÉë= ëØ= m~àíáãáí= íØ
dà~èÉîÉ= åØ= hçëçîØI= éÉëØ
åáëãØí~êØí= É= ë~à= â~åØ= Ñçäìê= éØê
êçäáå= èØ= â~= äì~àíìê= ~àç= åØ
òÜîáääáãÉí= É= ãØíÉàãÉ= ÜáëíçêáâÉI
ãÉ= íÜÉâë= íØ= îÉ´~åíØ= åØ
é~ê~éØêÖ~íáíàÉå= éØê= ´äáêáãáå= ÇÜÉ

é~î~êØëáãáå=É=hçëçîØëK==
jóêîÉíÉ= aêÉëÜ~àJ_~äáìI= e~îÉ
pÜ~ä~JdØêÖìêáI= ^ÇÉã= dê~ÄçîÅáI
_ê~Üáã= aêÉëÜ~à= ÇÜÉ= iìäØòáã
bíÉã~à= â~åØ= ÇÉâä~êì~ê= éØê
Ö~òÉíØå= béçâ~= É= êÉÒ= ëÉ= åØ
~ëéÉâíáå= Üìã~åI= åáëã~= éØê
é~àíáãáå= É= Öà~èÉîÉI= éä~ÖØîÉ= ÇÜÉ
åÖ~íØêêÉë~îÉ= É= âáëÜíÉ= ~êêáíìê
èØääáãáåI= ÇìâÉ= á= ÇÜØåØ= ÑìåÇ
Öà~âã~êêàÉë=ÇÜÉ=ÇìâÉ=á=äáêì~ê=åÖ~

ÄìêÖì= ëÜíØéá~âØ=ãáàØê~= éÉêëçå~K
kÇØêâ~èI= åØ= ~ëéÉâíáå= éçäáíáâ
âçãÄØí~êI= iØîáòà~= É= m~àíáãáí= íÉ
dà~èÉîÉI= ëáé~ë= íóêÉI= ~êêáíá= í~
Ä~ëÜâçàØ=éçéìääáå=ëÜèáéí~ê=ÇÜÉ=íØ
éØêÖ~íáëØ=éØê=äìÑíØ=´äáêáãí~êÉK=

Myrvete Dreshaj-Baliu:
Lëvizja e Pajtimit të

Gjaqeve, ndër lëvizjet më
unike në historinë 

kombëtare

jóêîÉíÉ= aêÉëÜ~àJ_~äáìI= åàØ= åÖ~
éÉëØ= åáëãØí~êØí= É= é~àíáãáí= íØ
Öà~èÉîÉ= åØ= hçëçîØI= â~= ÇÉâä~êì~ê
ëÉ= iØîáòà~= É= m~àíáãáí= íØ= dà~èÉîÉ
ØëÜíØ= åÇØê= äØîáòàÉí= ãØ= ìåáâÉ= åØ
ÜáëíçêáåØ=âçãÄØí~êÉK=^àç=åØ=âØíØ
PM=îàÉíçê=â~= íÜÉâëì~ê=ëÉ=ÉÇÜÉ=åØ
êêÉíÜ~å~= íØ= ëçíãÉ= éçéìääáí= íçåØ
Çç= íÛá= ÇìÜÉà= ëÜìãØ´â~= åÖ~= âàç
ÑêóãØ=ÇÜÉ=åØ=ãØåóêØ=íØ=îÉ´~åíØ
Çç=íÛá=ÇìÜÉà=ëâÉåØë=ëçåØ=éçäáíáâÉK
iØîáòà~= É= m~àíáãáí= íØ= dà~èÉîÉ
ØëÜíØ= åÇØê= äØîáòàÉí= ãØ= ìåáâÉ= åØ
ÜáëíçêáåØ= âçãÄØí~êÉK= bÇÜÉ= ëçíI
é~ë=íêáÇÜàÉíØ=îàÉíØëÜI=imdà=ãÄÉíÉí
Ñêóã~= ãØ= ìåáÑáâìÉëÉ= É
òÜîáääáãÉîÉ= íçå~= ÜáëíçêáâÉK
páÖìêáëÜíI= ÉÇÜÉ= åØ= êêÉíÜ~å~= íØ

ëçíãÉI=éçéìääáí= íçåØ=Çç=íÛá=ÇìÜÉà
ëÜìãØ´â~=åÖ~=âàç=ÑêóãØI=ÇÜÉ=åØ
ãØåóêØ= íØ= îÉ´~åíØ= Çç= íÛá= ÇìÜÉà
ëâÉåØë=ëçåØ=éçäáíáâÉK=hÉãá=åÉîçàØ
ÉÇÜÉ=åàØ=ÜÉêØ=ëá=âçãÄ=í~=âìàíçàãØ
iØîáòàÉå= É= m~àíáãáí= íØ= dà~èÉîÉ
Öà~íØ=îáíÉîÉ=íØ=îÉ´~åí~=NVVMJNVVN
ÇÜÉ= ã~ëáîáòáãáå= É
ÜçãçÖàÉåáíÉíáå= É= ë~à= ãØ= íØ
ÑìèáëÜØã= å~Åáçå~äI= íØ= êÉ~äáòì~ê
åÇçåàØÜÉêØ= åØ= äØîáòàÉí= íçå~= éØê
äáêá=É=Ä~ëÜâáã=âçãÄØí~êI=ã~ÇàÉ=àç
îÉíØã= åØ= hçëçîØ= ÇÜÉ= åØ= îáëÉí
ëÜèáéí~êÉ= åØå= áëÜJgìÖçëää~îáI= éçê
ÉÇÜÉ=åØ=Çá~ëéçêØK=jáëáçåá=á=ë~àI=ë~
Üìã~å=~è=ÉÇÜÉ=~íÇÜÉí~ê=É=éçäáíáâI
á= Åáäá= å~= ìÇÜØÜçèá= é~ê~= äìÑíØë= ëØ
rëÜíêáëØ=†äáêáãí~êÉ=íØ=hçëçîØëI=Çç
íØ= áëÜíÉ= ãáêØ= íØ= å~= ìÇÜØÜáèíÉ
ÉÇÜÉ= åØ= éÉêëéÉâíáîØå= íçåØ= éØê
åÇØêíáãáå=É=ëÜíÉíáí=íØ=hçëçîØë=ÇÜÉ
ê~éçêíÉîÉ=íçå~=ÄêÉåÇ~ëÜèáéí~êÉÒI
â~=íÜØåØ=jóêîÉíÉ=aêÉëÜ~àJ_~äáìK

Have Shala-Gërguri: Falja
e gjaqeve, shkallë e re e

vetëdijes së popullit
shqiptar

e~îÉ= pÜ~ä~JdØêÖìêá= â~= íêÉÖì~ê
éØê=Ö~òÉíØå=ëÉ=ëá=âáëÜíÉ=Ñáääì~ê=âàç

äØîáòàÉK= ^àç= â~= íÜØåØ= ëÉ= Ñ~äà~= É
Öà~èÉîÉ= áëÜíÉ= ëÜâ~ääØ= É= êÉ= É
îÉíØÇáàÉë= ëØ= éçéìääáí= ëÜèáéí~êK
háëÜíÉ=â~äì~ê=åàØ=îáí=åÖ~=äáêáãá=áã
åÖ~=ÄìêÖìI=âì=âáëÜ~=èØåÇêì~ê=éØê
â~íØê=îàÉí=ãÉ=ê~ÇÜØ=éØê=ëÜâ~â=íØ
~åÖ~òÜáãáí=íáã=éØê=íØ=ÇêÉàí~=ÇÜÉ
äáêá= âçãÄØí~êÉ= íØ= ëÜèáéí~êØîÉ= åØ
gìÖçëää~îáåØ ̈ É= ~íØÜÉêëÜãÉK= fëÜíÉ
âçÜ~= É= ëìëéÉåÇáãáí= íØ
~ìíçåçãáëØ ̈ ëØ= hçëçîØëI= âçÜ~= É
âìÑáòáãáí=ã~âëáã~ä= ÉÇÜÉ= É= ~íóêÉ
é~â= íØ= ÇêÉàí~îÉ= ÇÜÉ= äáêáîÉ= èØ
âáëÜáã=åÉ=ëá=ëÜèáéí~êØK=kØ=hçëçîØ
éêçíÉëíçÜÉà= ~íØÜÉêØ= î~òÜÇáãáëÜí
éØê=íØ=ÇêÉàí~=ÇÜÉ=äáêáK=màÉëØ=É=~íóêÉ
éêçíÉëí~îÉ= é~íàÉíØê= ëÉ= áëÜ~= ÉÇÜÉ
ìåØK= mêçíÉëí~í= ëÜíóéÉëÜáå= ãÉ
Öà~âK= mìëÜíÉíá= îêáëíÉI= éä~ÖçëíÉ= É
êêáÜíÉ= ÇÉãçåëíêìÉë= é~èØëçêØ
ÇÜÉI= åÇØê= íØ= íàÉê~I= ÉÇÜÉ
Öà~âã~êêàÉå=âáëÜíÉ=~äáÄáK=ÚmìëÜíÉíá
åìâ=éç=îêÉíI=éçê=ëÜèáéí~êØí=É=êØåØ
åØ=Öà~â=éç=îêáíÉå=ãÉë=îÉíÉÛI= áëÜíÉ
~êëóÉíáãá= á= åàØêáí= åÖ~= òóêí~êØí= É
ä~êíØ=íØ=âØíáà=éìëÜíÉíá=åØ=ÇáíØå=âìê
åØ=mÉàØ=ì=îê~=c~íãáê=râ~I=á=ãáíìêI
ÇÜÉ= Çáë~= íØ= êáåà= íØ= íàÉêØ
ÇÉãçåëíêìÉë=åØ=mÉàØ=É=åØ=îÉåÇÉ
íØ= íàÉê~= íØ= hçëçîØëÒI= â~= íÜØåØ
pÜ~ä~JdØêÖìêáI=ÇìâÉ=ëÜíì~ê=ëÉ=âàç
â~= åñáíìê= åáëãØå= éØê= é~àíáã= íØ

jØ=O=ëÜâìêí=ÄØÜÉå=PM=îàÉí=íØ=iØîáòàÉë=ëØ=m~àíáãáí=íØ=dà~èÉîÉ=åØ=hçëçîØ=NVVMJNVVN=

Pajtimi i gjaqeve bashkoi popullin
për luftë çlirimtare

mÉëØ=åáëãØí~êØí=É=é~àíáãáí=íØ=Öà~èÉîÉ=åØ
hçëçîØI=PM=îàÉí=é~ëI=â~åØ=îäÉêØëì~ê=ëÉ=Ñ~äà~=É
Öà~èÉîÉI=éä~ÖØîÉ=ÇÜÉ=åÖ~íØêêÉë~îÉI
éØêÖàáíÜØëáëÜí=é~àíáãá=åÇØêãàÉí
ëÜèáéí~êØîÉI=áëÜíÉ=åàØ=éêÉà=éÉêáìÇÜ~îÉ=ãØ
íØ=êØåÇØëáëÜãÉ=íØ=ÜáëíçêáëØK=jóêîÉíÉ
aêÉëÜ~àJ_~äáìI=e~îÉ=pÜ~ä~JdØêÖìêáI=^ÇÉã
dê~ÄçîÅáI=_ê~Üáã=aêÉëÜ~à=ÇÜÉ=iìäØòáã
bíÉã~à=â~åØ=êêØÑóÉê=éØê=Ö~òÉíØå=béçâ~=É
êÉÒ=éØê=åÇáâáãáå=èØ=âàç=iØîáòàÉ=â~=é~ëìê=åØ
êêàÉÇÜ~í=É=ãØé~ëëÜãÉ=íØ=´äáêáãáíI=äáêáëØ=ÇÜÉ
é~î~êØëáëØ=ëØ=hçëçîØëK=^í~=â~åØ=ÇÉâä~êì~ê
ëÉ=âó=é~àíáã=É=Ä~ëÜâçá=éçéìääáå=É=hçëçîØë
ÇÜÉ=É=éØêÖ~íáíá=éØê=äìÑíØå=´äáêáãí~êÉ=
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Öà~èÉîÉK= kÉ= åìâ= ãìåÇ= íØ
èØåÇêçåáã= áåÇáÑÉêÉåíØ= éØêÄ~ääØ
âØíáà=Åáåáòãá=â~è=íØ=é~ÅáéØK=hØë~à
Çà~ääØòáÉ= íØ= éìëÜíÉíáí= ÇìÜÉà
âìåÇØêîØåØK=hàç=áëÜíÉ=åàØ=âØêâÉëØ
É= é~âçåíÉëíìÉëÜãÉ= åØ= èÉåáÉå
íçåØK= aÜÉ= åáëã~= ãçêá= êêìÖØK= b
ÄØãØ= Ü~éáå= É= îÉåÇáãí~êW= ì
ãÄäçÇÜØã=åÉ=íØ=Ö~íëÜãáí=éØê=íØ
îÉéêì~êK= f= Å~âíì~ã= ê~ëíÉí= âì
ÇìÜÉà= áåíÉêîÉåì~êK= cáääì~ã= ãÉ
ã~êêàÉå= ÄÉëØ= åØ= ÑëÜ~íáå
iìãÄ~êÇÜI= ãÉ= é~àíáãáå= É
Ü~ëãØêáëØ=åØ=o~ìëÜáèI=ãÉ=Ñ~äàÉå=É
Öà~âìí=åØ=_ÉêäáèK=^íó=Öà~âã~êêàÉë
áì=îì=Öìêá=á=î~êêáíK=dà~âã~êêà~=~íó
ëÛãìåÇ= íØ= ëÜâêì~åíÉ= ãØ= Ééáí~ÑK
m~ëí~à= ê~ëíá= á= â~íØêíI= é~ëí~à= ê~ëíá
íàÉíØêKKK=é~ëí~à=îìääåÉíá=á=åàØ=éçéìääá
íØ= îÉíØÇáàÉëì~ê= éØê= íÛá= íÜØåØ= àç
Öà~âã~êêàÉëI=àç=âêÉå~êáëØ=îê~ëí~êÉI
àç=î~êÖçåàîÉ=íØ=é~âìéíáãáíÒI=ØëÜíØ
ëÜéêÉÜìê=~àçK
jØ= íÉàI= ~àç= â~= îäÉêØëì~ê= ëÉ= âó
~âëáçå= É= â~=ãØëì~ê= ëÉ= âìê= Ñáääçå
åàØ= Çá~äçÖ= ëÜçèØêçêI= âìê= åØ= íØ
éØêÑëÜáÜÉí= åàØ= ëÜìãáÅØI= âìê= íØ
îì~àíìêîÉ=ì=ÇØÖàçÜÉå=îì~àíàÉí=ÇÜÉ
ëÜéêÉÜÉí= Ä~ëÜâØÇÜÉãÄàÉI=ãìåÇ
íØ= äØîáòÉí= ëÜìãØ= éØêé~ê~K
mÉêÅÉéíáãá= ëÜçèØêçê= éØê
Ñ~ãáäàÉå= èØ= Ñ~äØ= ØëÜíØ= ëçí
ÇìâëÜØã=ãØ=éçòáíáî=ëÉ=ÅÛ̧â~=èÉåØ
é~ê~=^âëáçåáí=éØê=m~àíáãK=fåÇáîáÇá
èØ= îêÉí= åìâ= âçåëáÇÉêçÜÉí=ãØ= ~ë
Öìñáãí~êI=~ë=åìâ=ØëÜíØ= á=åÇÉêì~ê
åØ=ëÜçèØêáK=hó=ØëÜíØ=åàØ=åÇêóëÜáã
á= êØåÇØëáëÜØã= âì~äáí~íáîI= èØ= ÑäÉí
éØê= ~íØ= ëÉ= Öà~âã~êêà~= ëá= âçåÅÉéí
â~= Ñáääì~ê= íØ= ÜáèÉí= åÖ~= íØ
ãÉåÇì~êáí= íçåØK= mçêçëá~= É= âØíáà
^âëáçåá=ÉÇÜÉ=ëçí=É=âØë~à=ÇáíÉ=ØëÜíØ
èØ= ÇêÉàíØëá~= åìâ= Öìñçå= J= ÇìâÉ
ÜÉëÜíìê=ÇÜÉ=ÇìâÉ=åÉÖäáòÜì~ê=J=íØ
âêáàçàØ= Ü~éØëáêØ= èØ= áåÇáîáÇØ= íØ
éØêÑëÜáêØ= åØ= âçåíÉëíÉ= íØ
åÇêóëÜãÉ=í~=ã~êêáå=îÉíØ=äáÖàáå=åØ
ÇçêØÒI=â~=ÇÉâä~êì~ê=~àçK

Grabovci: Përveç pajtimit,
qëllimi ishte ta bashkojmë

popullin për luftë 

bÇÜÉ= åáëãØí~êá= íàÉíØê= á= ~âëáçåáí
éØê= é~àíáãáå= É= Öà~èÉîÉI= ^ÇÉã
dê~ÄçîÅáI= â~= íêÉÖì~ê= ëÉI= éØêîÉ´

é~àíáãáíI= âàç= åáëãØ= âáëÜíÉ= éØê
èØääáã=Ä~ëÜâáãáå= É= éçéìääáí= ÇÜÉ
éØêÖ~íáíàÉå= É= íáà= éØê= äìÑíØ
´äáêáãí~êÉK= m~ê~= PM= îàÉíØîÉ= âÉãá
é~ëìê= åàØ= êÉ~äáíÉí= âêÉàí= íàÉíØê= åØ
hçëçîØI= ëÜèáéí~êØí= ëÜéêÉÜåáå
é~âØå~èØëáíØ= åÇ~à= êÉÖàáãáí
éØêãÉë= éêçíÉëí~îÉ= ÇÜÉ= Ñçêã~îÉ
íØ=åÇêóëÜãÉK=mØê=í~=ãÄ~àíìê=Öà~ääØ
~íØ= ~âíáîáíÉí= ÇìÜÉí= íØ
åÇØêãÉêêåáã= Çá´â~K= fëÜáã= íØ
îÉíØÇáàëÜØã= ëÉ= ~á= ~âíáîáíÉí= åìâ
ãìåÇ=íØ=ãÄ~ÜÉí=Öà~ääØ=îÉíØã=ãÉ
ÇÉãçåëíê~í~K= kØ= âØíØ= ãØåóêØ= É
âÉãá= ãÉåÇì~ê= áÇÉåØ= É= ÑáääáãáíI
é~àíáãáí=íØ=Öà~èÉîÉK=nØääáãá=á=âØë~à
äØîáòàÉ=åìâ=â~=èÉåØ=îÉíØã=é~àíáãá
á=Öà~èÉîÉI=éç=âáëÜáã=éØê=èØääáã=íØ
ÇÉéØêíçàãØ= åØ= ã~ëØ= ÇÜÉ= íØ
âêáàçàãØ=åàØ=Ñêçåí=íØ=Ä~ëÜâì~ê=åØ
éçéìääK= aØëÜáêçåáã= í~
éØêÖ~íáëåáã=éçéìääáå=éØê= äìÑíØ=íØ
~êã~íçëìêI=ëÉéëÉ=É=âáëÜáã=íØ=è~êíØ
ëÉ= áëÜáå= âçåëìãì~ê= íØ= ÖàáíÜ~
ãàÉíÉí= É= íàÉê~= é~èØëçêÉ= éØê
~êêáíàÉå= É= èØääáãÉîÉ= íçå~ÒI= â~
íÜØåØ=dê~ÄçîÅáK=jÉ=äØîáòàÉå=íçåØ
åÉ=âÉãá=~êêáíìê=Çó=èØääáãÉK=pØ=é~êá
É= âÉãá= äìÑíì~ê= åàØ= íØ= âÉèÉ= É= Åáä~
âáëÜíÉ= ëàÉää= é~ëçà~= ëÜìãØ= íØ
ãØÇÜ~= éØê= éçéìääáå= É= hçëçîØëK
aÜÉI= ëØ= ÇóíáI= ~êêáíØã= íØ= âêáàçàãØ
åàØ= Ñêçåí= íØ= éØêÄ~ëÜâØíI= åàØ
ìåáÑáâáã= íØ= éçéìääáíI= ÇìâÉ= É
éØêÖ~íáíìê= éØê= éêçÅÉëÉí= É
ãØîçåëÜãÉK=hØíØ=ëìâëÉë=É=âÉãá
~êêáíìê= éØê= åàØ= âçÜØ= íØ= ëÜâìêíØêI
ëÉéëÉ= èØääáãá= óåØ= â~= èÉåØ= íÉéØê
Ñáëåáâ= ÇÜÉ= á= ëáåèÉêíØÒI= ØëÜíØ
ëÜéêÉÜìê=~áK
jØ=íÉàI=dê~ÄçîÅá=â~=íêÉÖì~ê=ëÉ=èØ
åØ=Ñáääáã=íØ=~âëáçåáí=á=âáëÜáå=åÇ~êØ
ÇÉíóê~= ëÉ= âìëÜ= ÇìÜÉí= íØ= í~âçÜÉà
ãÉ= áåíÉäÉâíì~äØ= É= âìëÜ= ãÉ
èóíÉí~êØK=^á=â~=íÜØåØ=ëÉ=Öà~íØ=à~îØë
ÖêìéÉí= É= éìåØë= áÇÉåíáÑáâçåáå
ê~ëíÉí= ÇìâÉ= ÄáëÉÇì~ê= ãÉ= ~íç
Ñ~ãáäàÉI= âìêëÉ= íØ= ëÜíìå~îÉ= ÇÜÉ
ÇáÉä~îÉ= â~åØ= ÄØêØ= é~àíáãáå= É
Ñ~ãáäà~êØîÉI= âì= áì= Ä~ëÜâçÜÉëÜáå
éêçÑÉëçêØí= ÇÜÉ= áåíÉäÉâíì~äØí= É
åÇêóëÜØãK= hÉãá= é~ëìê= ê~ëí= èØ
âìê= âÉãá= ëÜâì~ê= í~= âØêâçàãØ
Ñ~äàÉå=É=Öà~âìíI=â~=åÇçÇÜìê=èØ=åØ
Ñáääáå= å~= á= â~åØ= Ñ~äìê= éäìãÄ~í= É
~êãØë=íØ=ÅáäØí=á=â~åØ=êì~àíìê=éØê=í~
ã~êêØ= Öà~âìåI= é~ëí~à= å~= É= â~åØ

ëÜíêáêØ= ÇçêØå= É= é~àíáãáí= éØê= í~
Ñ~äìê=Öà~âìåK=^íç=â~åØ=èÉåØ=´~ëíÉ
à~ëÜíØò~âçåáëÜí=ÉãçÅáçåìÉëÉ=éØê
åÉK= hÉãá= ê~ëí= èØ= â~åØ= ëÜâì~ê
ÖêìéÉ= íØ= åÇêóëÜãÉ= íØ= åàÉêØòîÉ
éØê= íÛá= é~àíì~êI= éçê= åìâ= â~åØ
~êêáíìê= íÛá= é~àíçàåØK= kÇØêë~I= åÉîÉ
å~=â~=â~åØ=éêáíìê=âê~ÜØÜ~éìêK=jØ
âìàíçÜÉí=åàØ=äçâÉ=åØ=iìÖ=íØ=_~ê~åáí
âìê=å~=â~=íÜØåØW=bà~åá=éØääìãÄ~í
É= å~åØëI= ëÉ= àìîÉ= à~ã= ÇìâÉ= àì
éêáíìêÒI=â~ íÜØåØ=dê~ÄçîÅáK

Brahim Dreshaj: 
Aksioni i pajtimit e
bashkoi popullin 

bÇÜÉ= åáëãØí~êá= íàÉíØê= á= ~âëáçåáíI
_ê~Üáã= aêÉëÜ~àI= â~= Ñçäìê= éØê

êØåÇØëáåØ=É=~âëáçåáí=åØ=åÖêáíàÉå=É
îÉíØÇáàÉë=âçãÄØí~êÉK=^á=â~=íÜØåØ
éØê= Ö~òÉíØå= ëÉ= âó= ~âëáçå= É
Ä~ëÜâçá= éçéìääáå= É= hçëçîØëK
oØåÇØëá~=É=âØë~à=äØîáòàÉ=â~=èÉåØ
à~ëÜíØò~âçåáëÜí= É=ã~ÇÜÉK= pÉéëÉ
ëÜèáéí~êØí=åØ=~íØ=âçÜØI=ëá´=É=ÇáãØ
íØ= ÖàáíÜØI= áëÜáå= íØ= êçÄØêì~ê= ÇÜÉ
é~ê~= ëÉ= íØ= ÑìíÉãá= åØ= äìÑíØ= éØê
´äáêáãáå=É=hçëçîØëI=ØëÜíØ=Ç~ëÜìê
íØ= åÇçÇÜØ= åàØ= é~àíáã= ÇÜÉ
Ä~ëÜâáã= á= éçéìääáíK= kØ= ~íØ
Ä~ëÜâáã=ØëÜíØ=Ç~ëÜìê=íØ=ã~êêáã
éàÉëØ= íØ= ÖàáíÜØI= åØ= íØ= âìåÇØêíØå
ëìâëÉëá=ãìåÇ=íØ= áëÜíÉ= àç= á=éäçíØK
hó= é~àíáã= É= â~= Ä~ëÜâì~ê
éçéìääáåI=ëÉéëÉ=âÉãá=êêÉíÜ=O=MMM
ê~ëíÉ=íØ=Ñ~ãáäàÉîÉ=èØ=à~åØ=é~àíì~êI
ÇìâÉ= Ñ~äìê= Öà~èÉI= éä~ÖØ= ÇÜÉ
åÖ~íØêêÉë~K= mê~I= êØåÇØëá~= É

äØîáòàÉë= éØê= é~àíáã= â~= èÉåØ= É
ã~ÇÜÉI= ëÉéëÉ= âÉãá= ~êêáíìê= í~
ìåáÑáâçàãØ= éçéìääáå= ÇÜÉ= í~
éØêÖ~íáëáã=èØ= íØ= ÑìíÉãá=åØ= äìÑíØ
íØ=Ä~ëÜâì~êI=é~=Ü~ëãØêá=ãÉë=îÉíÉ
ÇÜÉ= ÇêçàØ= åÖ~= Ü~âã~êêà~ÒI= â~
íÜØåØ= aêÉëÜ~àK= jØ= é~ëI= ~á= â~
íêÉÖì~ê= ëÉ= ëÜìãØ
Ä~ëÜâØîÉéêáãí~êØ= íØ= iØîáòàÉë= ëØ
m~àíáãáí= íØ= dà~èÉîÉ= â~åØ= ã~êêØ
éàÉëØ=~âíáîáëÜí=åØ=äìÑíØ=~éç=â~åØ
èÉåØ= éØêâê~ÜØë= íØ= ë~à= åØ= Ñçêã~
ÇáêÉâíÉK=kØ=íØ=åàØàíØå=âçÜØ=éàÉëØ
ÇØêêãìÉëÉ= É= ~ë~à= äØîáòàÉI
éØêÑëÜáêØ= åàØ= éàÉëØ= íØ=ã~ÇÜÉ= íØ
~íóêÉ=èØ=ëÜíêáåØ=ÇçêØå=É=é~àíáãáíI
â~åØ= ã~êêØ= ~âíáîáëÜí= éàÉëØ= åØ
äìÑíØå= ´äáêáãí~êÉK= aáë~
Ä~ëÜâØîÉéêáãí~êØ= íØ= ~âëáçåáí
â~åØ= êØåØ= ÉÇÜÉ= ÇØëÜãçêØI= ëá´
ØëÜíØ=ê~ëíá=ãÉ=jÉÜ=râØåI=ëá=ÇÜÉ
uÜÉã~àä=cÉí~Ü~àI=á=Åáäá=ØëÜíØ=îê~êØ
ãÉ= éìëÜâØ= åØ= ÇçêØÒI= â~= íÜØåØ
aêÉëÜ~àK=

Lulëzim Etemaj: Ndjenja
e krenarisë sot, si para

30 vjetësh

iìäØòáã= bíÉã~à= â~= íÜØåØ= ëÉ
iØîáòàÉå=É=m~àíáãáí=íØ=dà~èÉîÉI=åØ
éä~åáå= éÉêëçå~äI= É= ëÜÉÜ= ãÉ
ëÜìãØ= ÉãçÅáçåK= kÇàÉåà~= É
âêÉå~êáëØI= ãÉ= Ä~ëÜâØåáëãØí~êØí
É= é~àíáãáí= íØ= Öà~èÉîÉI= É
Ñ~äØåÇÉêáãáí=ÇÜÉ=ãáêØåàçÜàÉë=éØê
íØ=ÖàáíÜØ=~í~=èØ=É=ëÜíêáåØ=ÇçêØå=É
é~àíáãáíI= åìâ= ØëÜíØ= òÄÉÜìê= éØê
~ëåàØ=´~ëí=Öà~íØ=âØíóêÉ=PM=îàÉíØîÉK
b= íáääØ= ØëÜíØ= ÉÇÜÉ= åØ= âØíØ= PMJ
îàÉíçêÒI=ØëÜíØ=ëÜéêÉÜìê=~áK
bíÉã~à=â~=íÜØåØ=ëÉ=hçëçî~=Çç=íØ
´äáêçÜÉà= ÖàáíÜëÉëá= ÉÇÜÉ= é~
é~àíáãáå=É=Öà~èÉîÉ=åØ=îáíÉí=NVVMJ
NVVNI= éçê= â~= îäÉêØëì~ê= ëÉ= é~= ~íØ
é~àíáãI= Ä~ëÜâáã= ÇÜÉ= ëçäáÇ~êáíÉí
ëÜèáéí~êI=ÉÇÜÉ=Ñçêãáãá=á=r†hJëØI
ëá= Ñ~âíçêá= âêóÉëçê= á= ´äáêáãáí= íØ
hçëçîØëI=́ ãáãá=á=äáêáëØI=Çç=íØ=áëÜíÉ
íÉéØê= ãØ= á= ä~êíØK= mç= ~ëÜíìI
ääçÖ~êáë=èØ=é~=é~àíáãáå=É=Öà~èÉîÉ
ÇÜÉ= äìÑíØå= ´äáêáãí~êÉ=Çç= íØ= áëÜíÉ
ëÜìãØ=É=ÇáëâìíìÉëÜãÉ=ëÉ=îØêíÉí
åØ= âØíØ= PMJîàÉíçê= hçëçî~= Çç= íØ
áëÜíÉ=ëÜíÉí=á=é~î~êìê=É=ëçîê~åI=èØ
é~ë=îÉíÉë=â~=NN=îàÉí>ÒI=â~=ÇÉâä~êì~ê
bíÉã~àK



h^jbkf`¦I= PN= g^k^o EboF= J
hçãìå~=É=h~ãÉåáÅØë=â~=Ñíì~ê
éØê=íØ=ã~êíØåI=ãØ=Q=ëÜâìêíI=íØ
êáåàíØ=åÖ~=âàç=âçãìåØ=íØ=ã~êJ
êáå= éàÉëØ= åØ= âçåÑÉêÉåÅØå= É
çêÖ~åáòì~ê= åÖ~= éêçàÉâíá= qØ
êáåàíØ= åØ= ~ÖêçÄáòåÉëJêÉÖàáçåá
Éâçåçãáâ= äáåÇçêÒI= É= Åáä~= Çç= íØ
ãÄ~ÜÉí=åØ=dàáä~åK=hó=éêçàÉâí

ØëÜíØ=á=Ñáå~åÅì~ê=åÖ~=_~ëÜâáãá
bîêçéá~åI= ãÉå~ñÜçÜÉí= åÖ~
wóê~= É= _~ëÜâáãáí= bîêçéá~å= åØ
hçëçîØ= ÇÜÉ= òÄ~íçÜÉí= åÖ~
hçãìå~= É= dàáä~åáíI= åØ
Ä~ëÜâØéìåáã=ãÉ=hçãìåØå=É
h~ãÉåáÅØë= ÇÜÉ= âçãìå~í= É
íàÉê~= åÖ~= oÉÖàáçåá= iáåÇçêK
nØääáãá=âêóÉëçê= á=âØë~à=âçåÑÉêJ

ÉåÅÉ= ØëÜíØ= éêÉò~åíáãá= á= éêçJ
Öê~ãÉîÉ=åØ=ãÄØëÜíÉíàÉ=íØ=ÑÉêJ
ãÉêØîÉ= íØ= oÉÖàáçåáí= iáåÇçêK
hçåÑÉêÉåÅ~= Çç= íØ= ãÄ~ÜÉí= íØ
ã~êíØå=EãØ=Q=ëÜâìêí=OMOMFI=åØ
p~ääØå=É=hìîÉåÇáí=åØ=hçãìåØå
É=dàáä~åáíI=ÇìâÉ= Ñáääì~ê=åÖ~=çê~
NMWMMÒI= â~= åàçÑíì~ê= hçãìå~= É
h~ãÉåáÅØëK

Më 4 shkurt mbahet konferenca ‘Të rinjtë në agrobiznes-regjioni ekonomik lindor’
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dg^hls¦I= PN= g^k^o EboF= J= qØ
éêÉãíÉå= åØ= dà~âçîØ= à~åØ
éØêâìàíì~ê= ÇØëÜãçêØí= c~íãáê
hØêäÉëÜá= É= uÜÉî~í= eçñÜ~I= íØ
ÅáäØí= â~åØ= êØåØ= ÜÉêçáâáëÜí= åØ
ÇÉãçåëíê~í~í= É= îáíáí= NVVMI= åØ
âìåÇØêëÜíáã= íØ= çâìéáãáí
âä~ëáâ=íØ=pÉêÄáëØ=ãÄá=hçëçîØK=
kØ= åÇÉêáã= íØ= âØíóêÉ
ÇØëÜãçêØîÉI= åØ= îÉåÇáå= É
êØåáÉëI= åØ= ä~ÖàÉå= dÉÅØÒ= íØ
dà~âçîØëI= ØëÜíØ= îÉåÇçëìê= åàØ
éää~âØ= éØêâìàíáãçêÉ= ëá= ÇØëÜãá
éØê= ë~âêáÑáÅØå= èØ= ÄêÉò~= íØ= íØêØ
â~åØ= ÇÜØåØ= éØê= äáêáåØ= ÇÜÉ

é~î~êØëáåØ=É=hçëçîØëK=
wÄìäáãáå=É=âØë~à=éää~âÉI=âê~Ü~ë
Ñ~ãáäà~êØîÉ= ÇÜÉ
Ä~ëÜâØîÉéêáãí~êØîÉ= íØ
ÇØëÜãçêØîÉI= É= â~= ÄØêØ= ÉÇÜÉ
âêóÉí~êá= á= hçãìåØë= ëØ
dà~âçîØëI=^êÇá~å=dàáåáI=á=Åáäá=åØ
Ñà~äØå= É= íáàI= ãÉë= íØ= íàÉê~ëÜI= â~
íÜØåØ= ëÉ= êØåá~= ÜÉêçáâÉ= É= Çó
ÇàÉãîÉ= íØ= ãáêØ= íØ= dà~âçîØëI
c~íãáêáí=É=uÜÉî~íáíI=áëÜíÉ=Ñáääáãá
á= êá= åÖêáíàÉë= ëØ= éçéìääáí= íØ
hçëçîØëI= åØ= âØíØ= ê~ëí= ÉÇÜÉ= íØ
dà~âçîØëI= éØê= ~åÖ~òÜáãáå
âçåâêÉí=éØê=äáêáåØI=~åÖ~òÜáã=èØ

ÉÇÜÉ= É= ëçääá= äáêáåØ= é~ë= åØåíØ
îàÉíØëÜ=àç=ÉÇÜÉ=~è=íØ=äÉÜíØK=
kØ=âØíØ=ÅÉêÉãçåá=éØêâìàíáãçêÉ
â~åØ= Ñçäìê= ÉÇÜÉ= âêóÉí~êá= á
pÜçè~íØë= ëØ= fåíÉäÉâíì~äØîÉ
g~âçî~ÒI= oìòÜÇá= pÉÑ~= ÇÜÉ
Ñ~ãáäà~êØ= íØ= ÇØëÜãçêØîÉ
c~íãáê= hØêäÉëÜá= É= uÜÉî~í
eçñÜ~K=
kØ= åÇÉêáã= íØ= Çó= ÇØëÜãçêØîÉI
é~ê~éê~âáëÜí= åàØ= ÇÉäÉÖ~Åáçå
åÖ~= hçãìå~= É= dà~âçîØë= â~
ÄØêØ=Üçã~òÜÉ=ÇÜÉ=â~=îÉåÇçëìê
âìêçê~= ãÉ= äìäÉ= åØ= s~êêÉò~í= É
aØëÜãçêØîÉK

Përkujtohen dëshmorët 
Fatmir Kërleshi e Xhevat Hoxha

e^kf f bibwfqI=PN=g^k^o EboF=J kØ
~ãÄáÉåíÉí= É=hçãìåØë= ëØ=e~åáí
íØ=bäÉòáíI=pí~Åáçåá=mçäáÅçê=åØ=âØíØ
âçãìåØ=â~=éêÉò~åíì~ê=ê~éçêíáå
É= éìåØë= éØê= îáíáå= OMNVK
mêÉò~åíáãá= á= âØíáà= ê~éçêíá= â~
Ñáääì~ê= ãÉ= åàØ= ãáåìíØ= ÜÉëÜíàÉ
éØê= í~= åÇÉêì~ê= éàÉëØí~êáå= É
mçäáÅáëØ=ëØ=hçëçîØëI=p~ãá=qÜ~èáI
á=Åáäá=â~=ÜìãÄìê=àÉíØå=åØ=âêóÉ=íØ
ÇÉíóêØë= åØ= ÑëÜ~íáå= wÜìê= íØ
mêáòêÉåáíK= kØ= âØíØ= åÖà~êàÉ
áåÑçêãìÉëÉ= áëÜíÉ= á= éê~åáëÜØã
ÉÇÜÉ= âêóÉí~êá= á= e~åáí= íØ= bäÉòáíI
oìÑâá= pìã~I= éØêÑ~èØëìÉëáí= åÖ~
aêÉàíçêá~=o~àçå~äÉ=É=mçäáÅáëØ=åØ
cÉêáò~à=ÉíàK=
hçã~åÇ~åíá= á= pí~Åáçåáí= mçäáÅçê
åØ= e~å= íØ= bäÉòáíI= íçÖÉê= kìÜá
aÉã~I= é~ê~= íØ= éê~åáëÜãØîÉ= â~
é~ê~èáíìê=ê~éçêíáå=ãÉ=íØ=ÇÜØå~í
ëí~íáëíáâçêÉK= páé~ë= íáàI= åØ= îáíáå
OMNV=à~åØ=êÉÖàáëíêì~ê=ÖàáíÜëÉà=NMP
ê~ëíÉ=çëÉ=éØê=ëÜí~íØ=ê~ëíÉ=ãØ=é~â
ëÉ=åØ=îáíáå=OMNUK=
aìâÉ= ì= ÄØêØ= ~å~äáòØ= íØ= ÖàáíÜØ

áåÇáâ~íçêØîÉI= íçÖÉê= aÉã~= â~
íÜØåØ= ëÉ= å~íóê~= É= ê~ëíÉîÉ= íØ
ê~éçêíì~ê~= åìâ= â~= ÅÉåì~ê
ëÉêáçòáëÜí= êÉåÇáå= ÇÜÉ= èÉíØëáåØ
éìÄäáâÉK=kØ=âØíØ=âçåíÉâëíI=~á=â~
Ñ~äØåÇÉêì~ê=hçãìåØå=É=e~åáí=íØ
bäÉòáíI= áåëíáíìÅáçåÉí= É= íàÉê~
éìÄäáâÉ= ÇÜÉ= Ä~åçêØí= É= âØë~à
âçãìåÉ= éØê= âçåíêáÄìíáå= É= íóêÉ
èØ= êÉòìäí~íÉí= É= éçäáÅáëØ= íØ= àÉåØ
éçòáíáîÉK=
kÇØêë~=ÇêÉàíçêá=ê~àçå~ä=á=mçäáÅáëØ
ëØ= hçëçîØë= åØ= cÉêáò~àI= âçäçåÉä
bãáå=_ÉèáêáI=â~=ÄØêØ=ãÉ=ÇáàÉ=ëÉ
åØ=Ä~òØ=íØ=âØíáà=ê~éçêíá=pí~Åáçåá
mçäáÅçê= åØ= e~å= íØ= bäÉòáí= ØëÜíØ
ëÜé~ääìê=ãØ=á=ãáêá=åØ=âì~ÇØê=íØ
aêÉàíçêáëØ= o~àçå~äÉ= íØ= mçäáÅáëØ
åØ=cÉêáò~àK=
kØ=~åØå=íàÉíØêI=âêóÉí~êá=á=e~åáí=íØ
bäÉòáíI=oìÑâá=pìã~I=é~ëá=â~=ìêì~ê
âçã~åÇ~åíáå= aÉã~= ÇÜÉ
éàÉëØí~êØí= åÖ~= pí~Åáçåá= mçäáÅçê
åØ=âØíØ=âçãìåØ=éØê= ëìâëÉëáå=É
~êêáíìêI= â~= íÜØåØ= ëÉ=îáíá= OMNV=â~
èÉåØ=ãà~Ñí=ëÑáÇìÉëK

Stacioni Policor në Han të Elezit shpallet më i miri 
në kuadër të Drejtorisë Rajonale Policore 

sfqfI= PN= g^k^o EboF= J hçãìå~=É
sáíáëØI= åØ= Ä~ëÜâØéìåáã= ãÉ
fåëíáíìíáå= aÉãçâê~íáâ= íØ
hçëçîØë=EhafFI=â~åØ=ãÄ~àíìê=íØ
éêÉãíÉå= åàØ= í~âáã= ãÉ
éØêÑ~èØëìÉëáí= É= âØëÜáää~îÉ= íØ
ÑëÜ~íê~îÉ= íØ= âØë~à= âçãìåÉI= åØ
âì~ÇØê= íØ= òÄ~íáãáí= íØ= éêçàÉâíáí
oêáíà~= É= ääçÖ~êáÇÜØåáÉë= ëØ
áåëíáíìÅáçåÉîÉ= äçâ~äÉÒI= íØ
ãÄØëÜíÉíìê= åÖ~= ^ãÄ~ë~Ç~= É
_êáí~åáëØ=ëØ=j~ÇÜÉ=åØ=hçëçîØK
kØ= âØíØ= í~âáã= ØëÜíØ= Çáëâìíì~ê

êêÉíÜ= éØêÑëÜáêàÉë= ëØ= âØêâÉë~îÉ
íØ= èóíÉí~êØîÉ= íØ= Ç~ä~= åÖ~
ÇØÖàáãÉí=ÄìñÜÉíçêÉK=
mØêÑ~èØëìÉëáí= É= âØëÜáää~îÉ= íØ
ÑëÜ~íê~îÉ= â~åØ= é~ê~èáíìê
åÉîçà~í=èØ=â~åØ=åØ=äçâ~äáíÉíÉí=É
íóêÉ= ëá= éêáçêáíÉí= éØê= áåîÉëíáãÉI
åÇØêâçÜØ= èØ= ëá= âØêâÉëØ= É
ÇçãçëÇçëÜãÉ= ØëÜíØ
áÇÉåíáÑáâì~ê= ãØ= ëØ= ëÜìãíá
ãìåÖÉë~= É= ìàáí= íØ= éáàëÜØãK= mç
åØ= âØíØ= í~âáã= ØëÜíØ= Çáëâìíì~ê
ÉÇÜÉ=éØê=éêçàÉâíÉí=É=êÉ~äáòì~ê~

Öà~íØ=îáíáí=OMNV=ÇÜÉ=éêçàÉâíÉí=èØ
éêáíÉí= íØ= êÉ~äáòçÜÉå= éØê= Öà~íØ
îáíáí=OMOMK==
q~âáãá= á= ëØ= éêÉãíÉë= ØëÜíØ
ãÄ~àíìê= ëá= êÉòìäí~í= á
Ä~ëÜâØéìåáãáí= íØ
î~òÜÇìÉëÜØã= èØ= â~= haf= ãÉ
òóêí~êØí= âçãìå~äØ= ÇÜÉ
âØëÜáää~í=É=ÑëÜ~íê~îÉ=íØ=sáíáëØ=åØ
ê~éçêí= ãÉ= áãéäÉãÉåíáãáå= É
éêçàÉâíáí= íØ= âØë~à= çêÖ~åáò~íÉ
éØê=éØêãáêØëáãáå=É=ãáêØèÉåáÉë
ëØ=èóíÉí~êØîÉK

Identifikohen nevojat për investime 
në lokalitetet e komunës së Vitisë
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mofpeqfk¦I= PN= g^k^o EboF= J
mêÉëáÇÉåíá= á= hçëçîØëI= e~ëÜáã
qÜ~´áI=ãÉ=ê~ëíáå=É=OPJîàÉíçêáí=íØ
êØåáÉë= ëØ= ÜÉêçåàîÉ= w~Üáê
m~à~òáíáI= e~âáÑ= wÉàåìää~Üì= ÇÜÉ
bÇãçåÇ=eçñÜ~I= íØ=éêÉãíÉå=â~
ÄØêØ= Üçã~òÜÉ= íÉ= ëÜí~íçêà~= É
ÜÉêçáí=íØ=hçëçîØëI=w~Üáê=m~à~òáíáK
mêÉëáÇÉåíá=qÜ~´á=â~=íÜØåØ=ëÉ=ëçí
ØëÜíØ=éØêîàÉíçêá=á=êØåáÉë=ÜÉêçáâÉ
íØ= åàØ= éêÉà= âçã~åÇ~åíØîÉ
äÉÖàÉåÇ~êØ= íØ= rëÜíêáëØ
†äáêáãí~êÉ= íØ= hçëçîØëI= w~Üáê
m~à~òáíáíI= ëá= ÇÜÉ= Çó
Ä~ëÜâØäìÑíØí~êØîÉ= íØ= íáàI
bÇãçåÇ= eçñÜØë= ÇÜÉ= e~âáÑ
wÉàåìää~ÜìíK= ¦ëÜíØ= éØêîàÉíçêá= á
åàÉêØòîÉ= èØ= â~åØ= Ä~êíìê= ãÄá
ëìéÉí= É= îÉí~= ÑáääáãÉí= É
çêÖ~åáòáãáí= íØ= rëÜíêáëØ
†äáêáãí~êÉ= íØ= hçëçîØëI= íØ= âØíáà
éêçàÉâíá=ã~ÇÜçê=ÇÜÉ=íØ=ëÜÉåàíØ
íØ= âçãÄáí= íçåØI= èØ= ëçääá= äáêáåØ
ÇÜÉ= é~î~êØëáåØ= É= hçëçîØëÒI= â~
íÜØåØ=qÜ~´áK
hêÉì= á= ëÜíÉíáí= íÜ~= ëÉ= ëçí
åÇÉêçàãØ= ãÉ= éáÉíÉíáå= ÇÜÉ
êÉëéÉâíáå=ãØ= íØ= ä~êíØ= ëÜíÉíØêçê
àÉíØå= ÇÜÉ= îÉéêØå= ÜÉêçáâÉ= íØ
âØíóêÉ= âçã~åÇ~åíØîÉ= ÇÜÉ= íØ

ÖàáíÜØ= äìÑíØí~êØîÉ= íØ= rëÜíêáëØ
†äáêáãí~êÉ= íØ= hçëçîØë= èØ= ê~åØ
åØ=áëíáâ~ãÉ=íØ=äìÑíØëK=
bÇÜÉ= âêóÉí~êá= á= hìîÉåÇáí= íØ
hçëçîØëI= dä~ìâ= hçåàìÑÅ~I= ëØ
Ä~ëÜâì= ãÉ= Çáë~= ÇÉéìíÉíØ= íØ
hìîÉåÇáíI= â~= ÄØêØ= Üçã~òÜÉ
éê~åØ= ëÜí~íçêÉë= ëØ= ÜÉêçáí= íØ
âçãÄáí= w~Üáê= m~à~òáíáI= åØ= OPJ
îàÉíçêáå= É= êØåáÉë= íØ= íêÉ
ÇØëÜãçêØîÉI= w~Üáê= m~à~òáíáI
e~âáÑ= wÉàåìää~Üì= É= bÇãçåÇ
eçñÜ~K= m~ë= êØåáÉë= ÇÜÉ
ÜÉêçáòãáí= íØ= w~Üáê= m~à~òáíáí=ãÉ
ëÜçâØI= ãáàØê~= ÇàÉã= É= î~àò~= íØ
hçëçîØë= áëÜáå= íØ=ãÄìëÜìê= éäçí
ãÉ= îìääåÉí= ÇÜÉ= Ö~íáëÜãØêá= éØê
~âëáçå= É= éØê= äìÑíØå= íçåØ
´äáêáãí~êÉK= hàç= Ö~íáëÜãØêá= É
êáåáëØ= ØëÜíØ= Ö~ê~åÅá~= âêóÉëçêÉ
éØê= ´äáêáãáå= É= åàØ= éçéìääáÒI= â~
íÜØåØ=hçåàìÑÅ~=éØê=ãÉÇá~íI=é~ë
ÅÉêÉãçåáëØ=ëØ=Üçã~òÜÉîÉK=
dàáíÜ~ëÜíìI= âêóÉãáåáëíêá= åØ
ÇÉíóêØI= o~ãìëÜ= e~ê~Çáå~àI= â~
ÄØêØ= Üçã~òÜÉ= íÉ= ëÜí~íçêà~= É
ÉêçáíI=w~Üáê=m~à~òáíá=åØ=mêáëÜíáåØ
ÇÜÉ= íÉ= îÉåÇá= á= êØåáÉë= ëØ= íêÉ
ÜÉêçåàîÉI= w~Üáê= m~à~òáíáI= e~âáÑ
wÉàåìää~Üì= ÇÜÉ= bÇãçåÇ

eçñÜ~I=åØ=mÉëíçîØ= íØ=hçãìåØë
ëØ= sìëÜíêêáëØI= åØ= OPJîàÉíçêáå= É
êØåáÉë=ëØ=íóêÉK
hêóÉãáåáëíêá= åØ= ÇÉíóêØI
e~ê~Çáå~àI= Öà~íØ= Üçã~òÜÉîÉ= íÉ
ëÜí~íçêà~=É=w~Üáê=m~à~òáíáíI=íÜ~=ëÉ

âçã~åÇ~åíá=w~Üáê=m~à~òáíá=áëÜíÉ
åàØ= åÖ~= íÜÉãÉäìÉëáí= É= r†hJëØ
èØ= â~= äØåØ= é~ë= îÉíÉë= îØêíÉí= åàØ
ëÜÉãÄìää=íØ=åàØ=äìÑíØí~êá=íØ=òçíØ
É=íØ=åàØ=Ä~ëÜâØäìÑíØí~êá=íØ=ãáêØK
e~ê~Çáå~àI= ãáåáëíêá= á= cphJëØI

oêìëíÉã=jìëí~Ñ~I=ÇÜÉ=âêóÉí~êá=á
sìëÜíêêáëØI= uÜ~ÑÉê= q~ÜáêáI= ÄØåØ
Üçã~òÜÉ= íÉ= ä~éáÇ~êá= á= êØåáÉë=ëØ
ÜÉêçåàîÉ= w~Üáê= m~à~òáíáI= e~âáÑ
wÉàåìää~Üì=ÇÜÉ=bÇãçåÇ=eçñÜ~
åØ=mÉëíçîØ=íØ=sìëÜíêêáëØK

Në 23-vjetorin e rënies përkujtohen Zahir
Pajaziti, Hakif Zejnullahu dhe Edmond Hoxha

c~íçå=ao¦j^hr

mofpeqfk¦I= PN= g^k^o J= fåëíáíìíá
aÉãçâê~íáâ= á= hçëçîØë= EhafF= â~
ãÄ~àíìê= íØ= éêÉãíÉå= Çáëâìíáãáå
éìÄäáâ= hìîÉåÇá= åØ= ëóíØ= É= íØ
êáåàîÉW= pÑáÇ~í= èØ= ÇìÜÉí= íØ
~ÇêÉëçÜÉå=åÖ~=äÉÖàáëä~íìê~=É=sffJ
íØÒI=éàÉëØ=É=íØ=Åáäáí=áëÜáå=ÇÉéìíÉíØí
É= òÖàÉÇÜìê= éØê= ÜÉêØ= íØ= é~êØ= åØ
hìîÉåÇáå= É= hçëçîØë= åØ
Ä~ää~Ñ~èáã=ãÉ=íØ=êáåàK
aÉéìíÉíØí= É= êáåà= É= â~åØ
âçåëáÇÉêì~ê= íØ= ÇçãçëÇçëÜØã
åÇêóëÜáãáå= É= è~ëàÉë= éçäáíáâÉ= åØ
hìîÉåÇ=ÇÜÉ=à~åØ=òçíì~ê=ëÉ=Çç=íØ
áåëí~äçàåØ= åàØ= ëí~åÇ~êÇ= íØ= êá= íØ
Ñìåâëáçåáãáí=íØ=âØíáà=áåëíáíìÅáçåáI
èØ=åìâ=Çç=íØ=àÉíØ=á=â~ê~âíÉêáòì~ê
ãÉ= ÖàìÜØ= ÇÉåáÖêìÉëÉI
âçåÑêçåíáãÉI=éçê=èØ=Çç=í~=âÉíØ=åØ
èÉåÇØê= áåíÉêÉëáå= èóíÉí~êK= ^í~
â~åØ= íÜÉâëì~ê= ëÉ= ~íç= Çç= íÛá
éØêÑ~èØëçàåØ= áåíÉêÉë~í= èóíÉí~êÉ
ÇÜÉ=àç=é~êíá~âÉ=ÇÜÉ=ëÉ=Çç=íØ=àÉåØ
íØ= òØëÜØã= åØ= âØêâáã= íØ
ääçÖ~êáÇÜØåáÉë= åÖ~= ~å~= É
ÉâòÉâìíáîáíK
kØ= Ü~éàÉ= íØ= âØíáà= ÇáëâìíáãáI
ÇêÉàíçêá=ÉâòÉâìíáî=á=hafJëØI=fëãÉí
hêóÉòáìI= â~= íÜÉâëì~ê= ëÉ= hafJà~
éØê= îáíÉ= íØ= íØê~= ØëÜíØ= ÇìâÉ= ÄØêØ
ãçåáíçêáãáå= É= éìåØë= ëØ
hìîÉåÇáíI=ÇìâÉ=åÇáâì~ê=ÉÇÜÉ=åØ
êêáíàÉå= É= íê~åëé~êÉåÅØë= ÇÜÉ
ääçÖ~êáÇÜØåáÉë= ëØ= âØíáà
áåëíáíìÅáçåáK= dàáíÜ~ëÜíìI= â~= ÄØêØ
ãÉ= ÇáàÉ= ëÉ= hafJà~= ØëÜíØ
~åÖ~òÜì~ê= èØ= í~= êêáëØ= ÉÇÜÉ
éàÉëØã~êêàÉå= èóíÉí~êÉ= åØ= âØíØ
éêçÅÉëI= éØê= ´â~= â~= ~åÖ~òÜì~ê

êêÉíÜ= NMM= ëíìÇÉåíØ= èØ= íØ
éØêÑëÜáÜÉå= åØ= éêçÅÉëáå= É
ãçåáíçêáãáí=íØ=âØíáà=áåëíáíìÅáçåáK
hìêëÉ= ÇÉéìíÉíá= ^êí~å= ^Äê~ëÜá
EisF= â~= éçíÉåÅì~ê= ëÉ= ÇÉéìíÉíá= á
âØë~à= äÉÖàáëä~íìêÉ= â~= éØêÖàÉÖàØëá
ëÜìãØ= íØ= ã~ÇÜÉ= éØê= ëÜâ~â= ëÉI
ëáé~ë=íáàI=èóíÉí~êá= á=hçëçîØë=ãØ=S
íÉíçê= â~= îçíì~ê=éØê=åÇêóëÜáã= íØ
îÉíØÇáàÉë= éçäáíáâÉK= sìääåÉíá= á
èóíÉí~êØîÉ= â~= íØ= ÄØàØ= ãÉ= åàØ
âØêâÉëØ= éØê= ëí~åÇ~êÇ= íØ= êá
éçäáíáâKKK=åÉ=ëá=ÇÉéìíÉíØ=ÇìÜÉí=íØ
~åÖ~òÜçÜÉãá= í~= êì~àãØ
áåíÉÖêáíÉíáå= É= áåëíáíìÅáçåáí= èØ
éØêÑ~èØëçàãØÒI=â~=íÜØåØ=~áI=ÇìâÉ
ëÜíì~ê=ëÉ=hìîÉåÇá=ÇìÜÉí= íØ=âÉíØ
åàØ= êçä= ãØ= íØ= ëÜíì~êI= åØ
ãÄáâØèóêàÉ= íØ= ÉâòÉâìíáîáí= ÇÜÉI
ÖàáíÜ~ëÜíìI= íØ= íêÉÖçÜÉí
éØêâìëÜíáã= éØê= êÉëéÉâíáã= íØ
éìëÜíÉíÉîÉK
aÉéìíÉíá= _Éëá~å= jìëí~Ñ~= EiahF

â~= íÜÉâëì~ê= ëÉ= ØëÜíØ= Ä~òáâÉ= éØê
ëÉÅáäáå= ÇÉéìíÉí= èØ= íØ= åÇØêíçàØ
ÇÜÉ= êì~à= ãáêØÄÉëáãáå= ãÉ
èóíÉí~êáå=ÇìâÉ=ãçë=É=ëÑáÇì~ê=~íØK
^á= â~= âçåëáÇÉêì~ê= ëÉ= âàç
äÉÖàáëä~íìêØ=ÇìÜÉí=íØ=ÑìåâëáçåçàØ
é~= åÖàóêáãÉ= é~êíá~âÉ= ÇÜÉ= íØ
ÑçâìëçÜÉí= åØ= ãÄáâØèóêàÉå= É
ÉâòÉâìíáîáí= ~ëÜíì= ëá´= É= âØêâçå
éØêÖàÉÖàØëá~= èØ= ØëÜíØ=ã~êêØ= åÖ~
èóíÉí~êáK= kÉ= ã~êêáã
ãáêØÄÉëáãáå=åÖ~=èóíÉí~êØí=ÇÜÉ=É
éØêâíÜÉàãØ=åØ=ãÄáâØèóêàÉå=èØ=á~
ÄØàãØ= èÉîÉêáëØI= ëá= hìîÉåÇ= åØ
íØêØëáÒI= â~= ëÜíì~ê= ~áI= ÇìâÉ
íÜÉâëì~ê=ëÉ=ÑìëÜ~=åØ=íØ=ÅáäØå=Çç=íØ
àÉíØ= ãØ= á= Ñçâìëì~ê= ØëÜíØ
Éâçåçãá~K
aÉéìíÉíà~=bäáò~=eçñÜ~= EmahF=â~
íÜÉâëì~ê= åÉîçàØå= éØê= êêáíàÉ= íØ
ääçÖ~êáÇÜØåáÉë= åÇ~à= èóíÉí~êØîÉ
ÇìâÉ= îäÉêØëì~ê= ëÉ= ëáëíÉãá= á
åÇ~êàÉë= ëØ= îÉåÇáí= åØ= òçå~

òÖàÉÇÜçêÉ=Çç=íØ=ãìåÇØëçåíÉ=åàØ
äáÇÜàÉ=ÇáêÉâíÉ=ãÉë=ÇÉéìíÉíáí=ÇÜÉ
èóíÉí~êáí= ÇÜÉ= Çç= í~= êêáëíÉ
ääçÖ~êáÇÜØåáÉåK=eçñÜ~=É=ëÜÉÜ=ãÉ
ëÜèÉíØëáã= ÉÇÜÉ= ~ëéÉâíáå= É
ÖàìÜØë=ÇÜÉ= âçãìåáâáãáí=éìÄäáâI
èØ= ëÜéÉëÜ= â~= íÜØåØ= ëÉ
â~ê~âíÉêáòçÜÉí= ãÉ= äáå´áãÉ= íØ
é~Ä~ò~= åÇ~à= áåÇáîáÇØîÉ= íØ
åÇêóëÜØãK= kÉ= ãìåÇ= íØ
ãÉåÇçàãØ=åÇêóëÜÉI=éçê=ÇìÜÉí=íØ
ÇáãØ= èØ= éØê= â~ìò~= íØ= ãØÇÜ~
ÇìÜÉí=íØ=àÉãá=Ä~ëÜâØÒI=â~=ëÜíì~ê
~àçK= eçñÜ~= â~= íÜÉâëì~ê= ëÉ= Öà~íØ
âØë~à= äÉÖàáëä~íìêÉ= Çç= íØ= àÉíØ= ãØ
íÉéØê= É= Ñçâìëì~ê= åØ= ´ØëÜíàÉí= É
ãàÉÇáëáí= ÉÇÜÉ= íØ= éä~åáÑáâáãáí
ìêÄ~åK=
hìêëÉ= ÇÉéìíÉíà~= ^äÄÉå~= oÉëÜáí~à
E^^hF=â~=îäÉêØëì~ê=ëÉ=íê~åëé~êÉåÅ~
ÇÜÉ= ääçÖ~êáÇÜØåá~= ãìåÖçàåØ= åØ
nÉîÉêá= ÇÜÉ= hìîÉåÇ= ÇÜÉ= åØ= íØ
ÖàáíÜ~= áåëíáíìÅáçåÉí= éìÄäáâÉK

j~ÇàÉI= ëáé~ë= ë~àI= ÇìÜÉí= åàØ
îÉíØÇáàÉëáã=ãØ=á=ä~êíØ=èóíÉí~ê=èØ=Çç
íØ=âçåíêáÄìçåíÉ=åØ=åàØ=âêáíáâØ=ãØ
íØ= ëÜØåÇçëÜØ= èØ= Çç= íÛá= çÄäáÖçåíÉ
áåëíáíìÅáçåÉí= íØ= àÉåØ
ääçÖ~êáÇÜØåØëÉ=ÇÜÉ=íê~åëé~êÉåíÉK
hìîÉåÇá=â~=íÜØåØ=ëÉ=ÇìÜÉí=í~=âÉíØ
åØ=Ñçâìë=´ØëÜíàÉå=É=êêÉÖìääçêÉë=ëØ
êÉ= íØ= éìåØë= ëá= ÇÜÉ= íØ= àÉíØ= ãØ
íê~åëé~êÉåí= åØ= éêçÅÉëáå= É
éäçíØëáãJåÇêóëÜáãáí= íØ= äáÖàÉîÉK
oÉëÜáí~à=â~= íÜÉâëì~ê=ëÉ=Öà~íØ=âØíáà
ã~åÇ~íá= Çç= íØ= àÉíØ= ãØ= íÉéØê= É
Ñçâìëì~ê=åØ=ëÉâíçêØí=É=~êëáãáí=ÇÜÉ
ëÜØåÇÉíØëáëØK=
aÉéìíÉíà~=jáêäáåÇ~= pçéáJhê~ëåáèá
E^hoJkáëã~F= ÖàáíÜ~ëÜíì= â~
íÜÉâëì~ê=ëÉ=ÇÉêá=ãØ=í~åá=hìîÉåÇá
ØëÜíØ= éÉêÅÉéíì~ê= ëá= åàØ= ~êÉåØ
âçåÑêçåíáãÉëÜ=èØ=ØëÜíØ=ëÜçèØêì~ê
åÖ~= åàØ= ÖàìÜØ= àç~ÇÉâì~íÉK= à̂ç= â~
éçíÉåÅì~ê=ëÉ=ÇÉéìíÉíØí=åìâ=Çç=íØ
ÇìÜÉà=íØ=âÉåØ=åÇ~êàÉ=é~êíá~âÉI=éçê
íØ=àÉåØ=íØ=Ñçâìëì~ê=åØ=éØêÑ~èØëáã
íØ= éçéìääáí= ÇÜÉ= íØ= éìåçàåØ= éØê
êÉ~äáòáã=íØ=áåíÉêÉë~îÉ=íØ=íóêÉK=̂ àç=â~
íÜÉâëì~ê= ëÉ= åìãêá= á= ã~ÇÜ= á
ÇÉéìíÉíØîÉ=íØ=êáåà=éØêÄØå=åàØ=Éâáé
íØ=ãáêØÒI=èØ=ÄÉëçå=ëÉ=Çç=íØ=ÄØàåØ
åàØ= åÇêóëÜáã=éçòáíáî= åØ= hìîÉåÇK
kÇØêâ~è=ëÜØåÇÉíØëá~=ÇÜÉ=ëéçêíá=â~
íÜØåØ= ëÉ=Çç= íØ= àÉåØ=éáâ~í= É= ë~à= íØ
ÑçâìëáíK
hó=Çáëâìíáã=ì=çêÖ~åáòì~=åØ=âì~ÇØê
íØ=ëÉêáëØ=ëØ=ÇáëâìíáãÉîÉ=hìîÉåÇá
OMOMÒI= ëá= éä~íÑçêãØ
Ä~ëÜâØÄáëÉÇáãá= åØ= ãÉë= íØ
éØêÑ~èØëìÉëîÉ= éçäáíáâØ= ÇÜÉ
ëÜçèØêáëØ= ÅáîáäÉ= éØê= í~= êêáíìê
íê~åëé~êÉåÅØåI= ääçÖ~êáÇÜØåáÉå
ÇÜÉ=ÉÑáâ~ëáíÉíáå=É= áåëíáíìÅáçåáí= íØ
hìîÉåÇáíK

Deputetët e zgjedhur për herë të parë zotohen
për Kuvend ndryshe dhe me integritet
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fëãÉí=e^gorii^er

pÉêÄá~= ØëÜíØ=å~íóêëÜØã= à~ëÜíØ
_bJëØI= éØê= îÉíØ= Ñ~âíáå= èØ= ~àç
ØëÜíØ=òçåØ=É=éê~åì~ê=ÉÇÜÉ=åÖ~
îÉíØ= ëÉêÄØíI= ëá= òçåØ= É= áåíÉêÉëáí
êìëK= aÉêá= âØíì= åØ= êêÉÖìääK= mç
pÜèáéØêá~=ÇÜÉ=hçëçî~=éØêëÉ=Çç
íØ= åÖÉäÉëÜáå= à~ëÜíØ= _bJëØ= âìê
ÜáëíçêáâáëÜí= pÜèáéØêá~= ØëÜíØ
é~êØ=åÖ~=bîêçé~=ëá=åàØ=ÇáÖØ=éØê
íØ= éØêÄ~ääìê= Éâëé~åëáçåáå
êìëçJíìêâ= åØ= bîêçéØ\= ^íØÜÉêØI
äáåÇ= éóÉíà~I= Åáä~= ØëÜíØ= ~êëóÉà~
èØ= _bJà~= åìâ= â~= áåíÉêÉë= éØê
pÜèáéØêáåØ= ÇÜÉ= ëÜèáéí~êØí= íØ
àÉåØ=éàÉëØ= É= ë~à\=hàç= ØëÜíØ=åàØ
éóÉíàÉ= èØ= åÖØêíÜÉå= ÄêÉåÇ~
îÉíÉë=ëÜìãØ=éáâØéóÉíàÉ>=mçê=åØ
âØíØ= ê~ëí= Çì~= íØ= åÖêÉÜ= îÉíØã
åàØ= é~ê~äÉäÉ= ÇÜÉ= íØ
éØêèÉåÇêçÜÉã= åØ= åàØ= Ñ~âí= íØ
îÉíØã= É= ëÜìãØ= ÇçãÉíÜØåØëW
hìëÜíÉíì~K= gç= ´Çç= îÉéêáã= á
éçäáíáâ~åØîÉ=ØëÜíØ=á=åÉîçàëÜØã
íØ= àÉíØ= á= ÇìâëÜØã= ~ëÜíì= èØ
éçéìääá= íØ= ~êêáàØ= íØ= âìéíçàØ= ëÉ
âì=ØëÜíØ=èØääáãá=ÇÜÉ=Å~âì=Ñáå~äK
dàáíÜëÉëáI= é~î~êØëáëÜí= éêÉà
èØääáãÉîÉ= íØ= éçäáíáâ~åØîÉI= É
ëáÇçãçë= âìê= ~íç= åìâ= à~åØ= åØ
áåíÉêÉëáå= ãØ= íØ= ãáêØ= íØ
éçéìääáíI= èóíÉí~êØí= â~åØ= åØ
ÇáëéçòáÅáçå= hìëÜíÉíìíØå= É
îÉåÇáíI= éØêãÉë= ëØ= ÅáäØë= ÇìÜÉí
íÛàì= âìàíçàåØ= ëÉ= âì= èØåÇêçàåØ
äáãáíÉíI= éØêíÉà= íØ= Åáä~îÉ= åìâ
ãìåÇ= íØ= â~äçàØ= ~ëâìëÜI= É
ëáÇçãçë= é~= îìääåÉíáå= É
ëÜéêÉÜìê=íØ=ëçîê~åáíK

kØëÉ=àìêáëíØí=hìëÜíÉíìíØå=Çç=í~
èì~åáå= ëá= ~âíáå=ãØ= íØ= ä~êíØ= íØ
åàØ= ëÜíÉíáI= Çáë~= åÖ~= åÉ= É= âÉãá
ãØ= íØ= äÉÜíØ= í~=éØêâìÑáòçàãØ=ëá
âçêåáòØå= É= îäÉê~îÉ= íÜÉãÉäçêÉI
íØ= ÅáäØå= éØêÑ~èØëìÉëáí= É
éçéìääáí= â~åØ= îÉåÇçëìê= í~
àÉíØëçàåØ= ÇìâÉ= âØêâì~ê
êÉëéÉâíáã= íØ= ë~àI= åØ= âì~ÇØê= íØ
íØ=ÖàáíÜ~=ÇÉÖØîÉ=íØ=éìëÜíÉíáíK=b
âìê=àÉãá=íÉ=îäÉê~íI=ëá=pÜèáéØêá~I
~ëÜíì= ÉÇÜÉ= hçëçî~I= à~åØ= Çó
ëÜíÉíÉ= íØ= Åáä~í= ëÜèìÜÉå= éØê
Ä~ëÜâØàÉíÉëØå= É= ÄÉëáãÉîÉ= íØ
åÇêóëÜãÉ= ÑÉí~êÉK= mçêI
é~î~êØëáëÜí= âØë~àI= âìëÜíÉíìí~í
É=âØíóêÉ=îÉåÇÉîÉ=åØ=Çáëéçòáí~í
É= íóêÉ= íÜÉãÉäçêÉ= â~åØ
éØêÅ~âíì~ê=èØ=à~åØ=ëÜíÉíÉ=ä~áâÉ
ÇÜÉ= åÉìíê~äÉ= åØ= ´ØëÜíàÉ= íØ
ÄÉëáãÉîÉ=ÑÉí~êÉK=aìâÉ=èÉåØ=ÇÉ
àìêç= É= íáääØI= ëáíì~í~= Ñ~âíáâÉ
ÇìâÉí= íØ= àÉíØ=é~â=ãØ=åÇêóëÜÉK
hìê= àÉãá= íÉ= ä~áÅáíÉíáI= åÇçëÜí~
åØ=ãÉåÇáã=íØ=é~êØ=ãÉåÇçÜÉí
íØ=àÉíØ=´ØëÜíàÉ=Ñçêã~äÉ=É=èØ=åìâ
âØêâçå= ëÜìãØ= ÇÉÄ~íI= ãáêØéç
åØ=åàØ=ëÜáâáã=íØ=ÇóíØ=É=íØ=íêÉíØ
ÇÉä= íØ= àÉíØ= àÉíáâÉ= ÇÜÉ
éØêÅ~âíìÉëÉ=éØê= íØ= ~êÇÜãÉå=É
pÜèáéØêáëØ= ÇÜÉ= hçëçîØëI= É
ëáÇçãçë= åØëÉ= Ñä~ëáã= éØê= íØ
~êÇÜãÉå=É=íóêÉ=Éîêçéá~åÉK
kØ= ~åØå= íàÉíØêI= êÉòìäí~íÉí= É
ëíìÇáãáí=íØ=bìêçéÉ~å=pí~Äáäáíó
fåáíá~íáîÉÒ= EåàØ= íÜáåâ= í~åâ
Éîêçéá~åFI= íêÉÖçàåØ= ëÉ=éØê= ë~= á
éØêâÉí= ~åØí~êØëáãáí= åØ= _bI
pÜèáéØêáåØ= ÇÜÉ= hçëçîØåI
Ä~ëÜâØ= ãÉ= ÖàáíÜØ= _~ääâ~åáå
éÉêØåÇáãçêI= ãìåÇ= íÛá= éêÉëØ
Ñ~íá= á= qìêèáëØK= p~= éØê= íØ
êáâìàíì~êI= qìêèá~= é~íá= ~éäáâì~ê
èØ= åØ= îáíáå= NVUTI= éØê= íÛì
~åØí~êØëì~ê= åØ= _bK= mçê= à~åØ
ÄØêØ= ãÄá= íêÉ= ÇÉâ~Ç~= É= ~àç
ãÄÉíÉí= ÉåÇÉ= à~ëÜíØ>= mØê= ãØ
ëÜìãØI= èØ= åÖ~= òÜîáääáãÉí= É
îáíÉîÉ= íØ= ÑìåÇáí= íØ= êÉÖàáãáí
~ìíçêáí~ê=íØ=áåëí~äì~ê=åØ=qìêèáI

´ØëÜíà~=É=~åØí~êØëáãáí=íØ=ë~à=åØ
_b= ~ë= åìâ= ØëÜíØ= ãØ= éàÉëØ= É
~ÖàÉåÇØë= ëØ= m~êä~ãÉåíáí
bîêçéá~åK=mçê=êÉÖàáãá=~ìíçêáí~ê
åìâ= ØëÜíØ= É= îÉíãà~= ~êëóÉ= É
êÉòáëíÉåÅØë= ëØ= bîêçéØë= åÇ~à
qìêèáëØK= jçë= íØ= Ü~êêçàãØ= ëÉ
ÉÇÜÉ= qìêèá~= ØëÜíØ= éØêÅ~âíì~ê
ëá= ëÜíÉí= ä~áâ= EåØ= äÉíØêFI
åÇØêâçÜØ= èØ= îÉéêáãÉí= ÇÜÉ
èØääáãÉí= ëÜéØêÑ~èáå= åàØ
íÉåÇÉåÅØ= ~éç= îìääåÉí= íØ
éçäáíáâØë= íìêâÉI= íØ= ëÜåÇØêêáãáí
íØ= ëÜíÉíáí= íìêâ= åØ= åàØ= ëÜíÉí
áëä~ãáâK= p~= éØê= áäìëíêáãI
êáâíÜáãá=á=ÇØåáãáí=ãÉ=îÇÉâàÉ=ëá
´ØëÜíàÉ= åØ= âì~ÇØê= íØ= Çáëâìêëáí
íØ= ÄêÉåÇëÜØã= éçäáíáâ
ëáåà~äáòçå= éáâØêáëÜí= éØê
éØêÑëÜáêàÉ= íØ= âçåÅÉéíÉîÉ
áëä~ãÉ=ÇÜÉ=ëÜã~åÖáÉ=Ñä~Öê~åíÉ
íØ= êÉëéÉâíáãáí= íØ= íØ= ÇêÉàí~îÉ
íÜÉãÉäçêÉ= íØ= åàÉêáìíK= mçê= É
ÖàáíÜØ=âàç åìâ=ÉêÇÜá=ÄêÉåÇ~=åàØ
ÇáíØ>
dàáíÜëÉëáI= åáëìê= åÖ~= áåíÉêÉë~íI
ÑáääáãáëÜí= ÖàÉçéçäáíáâÉ=É=ãØ=é~ë
ÉÇÜÉ=~íç=éçäáíáâÉI=ãçëéê~åáãá=á
qìêèáëØ=áëä~ãáâÉÒ= åØ= _b= ØëÜíØ
âçãéÉåëì~ê=ÇìâÉ= á=ÇÜØåØ=~ë~à
åÇáâáã= Éâçåçãáâ= ÇÜÉ= éçäáíáâ
åØ= _~ääâ~åáå= mÉêØåÇáãçêI= É
ëáÇçãçë=åàØ=åÇáâáã=~Äëçäìí=åØ
pÜèáéØêá= É= hçëçîØK= qìêèá~
í~ëÜãØ=â~=éêáî~íáòì~êI=â~=ã~êêØ
åØ= âçåÅÉëáçå= ~éç= åÇØêíì~ê
ëÉâíçêØí= âêóÉëçêØ
áåÑê~ëíêìâíìêçêÉ= íØ= hçëçîØëW
êêàÉíáå=ëÜéØêåÇ~êØë=íØ=ÉåÉêÖàáëØ
EhbapFI= íê~åëéçêíáå= ~àêçê
E^ÉêçéçêíáåKKKF= ÇÜÉ= â~= åÇØêíì~ê
~ìíçìÇÜØí= É= hçëçîØë= ÇÜÉ= íØ
pÜèáéØêáëØ= ëá= ÇÜÉ= îÉéêáãá= á
ÑìåÇáí= á=jáåáëíêáí= íØ= g~ëÜíØã= íØ
pÜèáéØêáëØI= ÇìâÉ= á= èì~àíìê
ëÜíÉí~ëáí= íìêè= îØääÉòØêÒI= à~åØ
áåÇáâ~ÅáçåÉ=íØ=ãà~ÑíìÉëÜãÉ=éØê
íØ=âìéíì~ê=ëÉ=ë~=íØ=éØêÜìãÄìê=É
íØ=Ççãáåì~ê=åÖ~=qìêèá~=àÉãáK=qØ
ÖàáíÜ~= âØíç= åìâ= â~äçàåØ= é~= ì

îØåØ= êÉ>= pÉ= mÉêØåÇáãá= á= ëÜÉÜ
hçëçîØå= ÇÜÉ= pÜèáéØêáåØ= ëá
îÉåÇÉ= íìêâçÑáäÉ= ÇÜÉ= ÇÉ= Ñ~âíç
áëä~ãáâÉI= ÑäÉí= ÉÇÜÉ= åàØ= Ñ~âí
íàÉíØêI=á=Åáäá=ãØ=é~â=îØãÉåÇàÉ=Çç
íØ= ÇìÜÉà= íØ= áëÜíÉ= ãà~Ñí= á
ÇìâëÜØã= ÇÜÉ= ëÜèÉíØëìÉëK= †Çç
îáíI= åØ= ÑÉëí~í= É= ÑÉëØ= áëä~ãÉI
ëÜìãØ=éÉêëçå~äáíÉíÉ=Éîêçéá~åÉI
åØ=âìåÇØêëÜíáã=ãÉ=âìëÜíÉíìí~í
íçå~I= åìâ= Ü~êêçàåØ= èØ= íØ= å~
ìêçàåØ=åØéØêãàÉí=ìêáãÉîÉ=èØ=ì
~ÇêÉëçÜÉå= éÉêëçå~äáíÉíÉîÉ= íØ
ä~êí~=áåëíáíìÅáçå~äÉ=ÇÜÉ=éçäáíáâÉ
íØ=íØ=Çóà~=ëÜíÉíÉîÉ=ëÜèáéí~êÉK=pá
ëÜíÉíÉ=ä~áâÉ=ÇÜÉ=ãÉ=éçéìääëá=ãÉ
ÄÉëáãÉ= íØ= åÇêóëÜãÉ= íØ= Åáä~í
Ä~ëÜâØàÉíçàåØ= åØ= åàØ= Ü~êãçåá
íØ= à~ëÜíØò~âçåëÜãÉI= âàç
ëÜéØêÑ~è=ÉÇÜÉ=åàØ=ÜÉêØ=îäÉê~í=É
åàØ= èóíÉíØêáãá= íØ= ä~ëÜíØ= íØ
ëÜèáéí~êØîÉK= mç= âêÉêØí
áåëíáíìÅáçå~äØI= ëá= ~åÇÉà= ÇÜÉ
âØíÉà= âìÑáêáíI= ~= à~åØ= íØ
îÉíØÇáàëÜØã= éØê= ãÉë~òÜáå
ëìÄäáã= íØ= âØíóêÉ= ìêáãÉîÉ\=råØ
íÜÉã=èØ=àç>
mØêÇÉêáë~= éÉêëçå~äáíÉíÉí= É= ä~êí~
éçäáíáâÉ= íØ= hçëçîØë= ÇÜÉ
pÜèáéØêáëØI=åØ=âìåÇØêëÜíáã=ãÉ
âìëÜíÉíìí~í= íçå~I= éê~åçàåØ
ìêáãÉ=íØ=íáää~I=ÑáääáãáëÜí=~í~=à~éáå
ëáåà~äáå= èØ= ëÜíÉíÉí= íçå~= à~åØ
áëä~ãáâÉI= ÑóÉàåØ= èóíÉí~êØí
ëÜèáéí~êØ= íØ= ÅáäØí= áì= éØêâ~ëáå
êÉäáÖàáçåÉîÉ= íØ= íàÉê~= ÇìâÉ= á
îÉåÇçëìê= ~í~= áåÇáêÉâí= åØ
ã~êÖàáå~í= É= ëÜçèØêáëØI= ëá= ÇÜÉ
ÇìâÉ= ëíáãìäì~ê= ìêêÉàíàÉå
åÇØêÑÉí~êÉI= ëÜâÉäáå= åØ= ãØåóêØ
Ñä~Öê~åíÉ= îäÉê~í= íÜÉãÉäçêÉ= íØ
éØêÅ~âíì~ê~= ãÉ= ~âíáå= ãØ= íØ
ä~êíØ= àìêáÇáâ= íØ= Çó= ëÜíÉíÉîÉI= ëá
ÇÜÉ= à~åØ= åØ= âìåÇØêëÜíáã= ãÉ
îìääåÉíáå=É=éäçíØ=íØ=èóíÉí~êØîÉK
kÖà~ëÜØãI= É= èØ= éç= éê~éØ
Ä~òçÜÉí= åØ= íØ= åàØàíØå= äçÖàáâØI
~åØí~êØëáãÉí=åØ=çêÖ~åáò~í~=ãÉ
Ä~òØ= ÑÉí~êÉI= ëá´= áëÜíÉ
~åØí~êØëáãá= á= pÜèáéØêáëØ= åØ

hçÜÉêÉåÅØå= fëä~ãáâÉ
ElêÖ~åáò~í~= fëä~ãáâÉ= éØê
_~ëÜâØéìåáãFI= îÉíØã= ë~= É
éØêÑçêÅçå=èØääáãáå=É=ÜÉëÜíìê=íØ
âØë~à=âä~ëÉ=éçäáíáâÉI=á=Åáäá=ØëÜíØ=í~
áÇÉåíáÑáâçàØ= pÜèáéØêáåØI= É= ëá
êêàÉÇÜçàØ= íØ= ÖàáíÜØ= éçéìääáå
ëÜèáéí~êI= éØêé~ê~= _bJëØ= ÇÜÉ
ÄçíØëI=ëá=ëÜíÉí=É=éçéìää= áëä~ãáâK
hìê= ÇáÜÉí= ÄçíØêáëÜí= ëÉ= éçéìääá
ëÜèáéí~ê= åØ= âêóÉ= ãÉ= dàÉêÖà
h~ ë í ê á ç í á å J pâ ØåÇÉ êÄÉìå
ãÄêçàíØå= ëá= èóíÉíØêáãáå
ëÜèáéí~êI= ~ëÜíì= ÉÇÜÉ= ~íØ
Éîêçéá~åI= åÖ~= åÇáâáãá= ÇÜÉ
éìëÜíáãá= çëã~åI= É= åØëÉ
éÉêëçå~äáíÉíÉí= íçå~= éçäáíáâÉI
â~åØ= åÇ~êØ= ãÉåÇàÉå= íØ
íÉåíçàåØ= í~= íàÉíØêëçàåØ
éØêÅ~âíáãáå= É= éçéìääáí= íçåØ
åÇØê= ëÜÉâìàI= ~íØÜÉêØ= Çç= íØ
ÇìÜÉí= í~= ãÄ~àåØ= íØ= îÉíãì~ê
ÖàáíÜØ= éÉëÜØå= É= Ñ~àáí= ÇÜÉ
å~íóêáëÜí= Çç= íØ= âä~ëáÑáâçÜÉëÜáå
ëá= ÇÉÖàÉåÉêìÉë= íØ= ~ëéáê~í~îÉ
âçãÄØí~êÉ= íØ= ëÜèáéí~êØîÉ>
jáêØéçI= ÜáëíçêáåØ= åìâ= ãìåÇ
ÇÜÉ= åìâ= ÇìÜÉí= íØ= ÖìñçàåØ= í~
íàÉíØêëçàåØ= áåÇáîáÇØI= èØ= éØê
áåíÉêÉë~= íØ= åÖìëÜí~= éÉêëçå~äÉI
ÉâçåçãáâÉ= É= éçäáíáâÉI
ëÜéØêÑáääáå=ãìåÇáåI= áÇÉ~äÉí=ÇÜÉ
áåíÉêÉë~í= É= åàØ= âçãÄá= íØ= íØêØI= á
Åáäá= éØê= ëÜÉâìà= ãÉ= ê~ÇÜØ= á= â~
åÇØêíì~ê=É=ãÄêçàíìê=é~=âìëÜíÉK
mê~åÇ~àI= É= ~êÇÜãà~= É
ëÜèáéí~êØîÉ= åìâ= Öìñçå= íØ
òÜîÉåÇçëÉí= åØ= äáåÇàÉK= ^àç
ÖàáíÜåàØ= â~= èÉåØ= É= ÇìÜÉí= íØ
ãÄÉíÉí= åØ= mÉêØåÇáã= ÇÜÉ= ãÉ
mÉêØåÇáãáå>=kÇØêë~=mÉêØåÇáãáí
á=ãÄÉíÉí=íÛá=âçêêáÖàçàØ=Ö~ÄáãÉí=É
îÉí~= åØ= ê~éçêí= ãÉ= ëÜèáéí~êØíI
ÇìâÉ= òÜÄääçâì~ê= éêçÅÉëáå= É
áåíÉÖêáãáí= íØ= pÜèáéØêáëØ= ÇÜÉ
hçëçîØëI= ëá= ÇÜÉ= ÇìâÉ
éØêãÄóääìê= ë~ÖØå= ëÜÉâìääçêÉ= íØ
éìëÜíáãÉîÉ= ìëÜí~ê~âÉI
ÉâçåçãáâÉ= É= âìäíìêçêÉ= íØ
ëÜèáéí~êØîÉK

Shqipëria-Kosova ndërmjet 
Lindjes e Perëndimit

mofpeqfk¦I=PN=g^k^o EboF=J aêÉàíçêá
á= éØêÖàáíÜëÜØã= á= pÜØêÄáãáí
hçêêÉâíìÉë= íØ= hçëçîØëI= kÉÜ~í
qÜ~´áI= â~= éêáíìê= åØ= í~âáã
òØîÉåÇØëÇêÉàíçêáå= É
éØêÖàáíÜëÜØã= íØ= _ìêÖàÉîÉ= íØ
oÉéìÄäáâØë= ëØ= pÜèáéØêáëØI= cÉãá
pìÑ~àI=ãÉ=íØ=Åáäáå=â~åØ=Çáëâìíì~ê
êêÉíÜ= éìåØîÉ= ÇÜÉ= ëÑáÇ~îÉ= èØ
Ä~ää~Ñ~èçÜÉå= íØ= Çóà~
áåëíáíìÅáçåÉíK
dà~íØ=í~âáãáíI=ÇêÉàíçêá=qÜ~´á=ÇÜÉ
òØîÉåÇØëÇêÉàíçêá= pìÑ~à= â~åØ
ëÜâØãÄóÉê= éØêîçà~í= É
ÇÉêáí~åáëÜãÉI= ãÉ= íÜÉâë= íØ
îÉ´~åíØ= íØ= pÜhhJëØ=ãÄá= ëÜìãØ
ÑìëÜ~I= ëá= ~íØ= íØ= íê~àíáãáí= íØ
ÄìêÖçëìêîÉ= íØ=ÇØåì~ê=éØê= îÉéê~
éÉå~äÉ= íÉêêçêáëíÉI= âççêÇáåáãáí
ÇÜÉ= ëÜØêÄáãáí= íØ= âçåíêçääáí= íØ
ÄêÉåÇëÜØãI=~î~åÅáãáí=íØ=åàØëáîÉ
ÉâçåçãáâÉI=íê~àåáãáí=íØ=ëí~Ñáí=ÉíàK

kÇØêë~= òØîÉåÇØëÇêÉàíçêá= pìÑ~à= É
â~= éØêÖØòì~ê=qÜ~´áå= éØê= éìåØå
ÇÜÉ=íØ=~êêáíìê~í=É=ÇÉêáí~åáëÜãÉ=íØ
pÜhhJëØI= åØ= îÉ´~åíá= éØê
~î~åÅáãáå= åØ= ~êÉå~í
åÇØêâçãÄØí~êÉI= ëá= ~åØí~êØëáãáå
É=qÜ~´áí=åØ=pÜçè~íØå=É=_ìêÖàÉîÉ
íØ= qÉâë~ëáí= ÇÜÉ= íØ= pÜhhJëØ= åØ
f`m^K
aêÉàíçêá= á= pehhJëØI= qÜ~´á= ÇÜÉ
òØîÉåÇØëÇêÉàíçêá=á=mØêÖàáíÜëÜØã=á
_ìêÖàÉîÉ= íØ= oÉéìÄäáâØë= ëØ
pÜèáéØêáëØI= pìÑ~àI= Öà~íØ= âØíáà
í~âáãá= à~åØ= é~àíì~ê= éØê= í~
î~òÜÇì~ê= Ä~ëÜâØéìåáãáå= ãÉë
âØíóêÉ= Çó= áåëíáíìÅáçåÉîÉ= ÇìâÉ
ëÜéêÉÜìê= Ö~íáëÜãØêáåØ= éØê
âØãÄáãáå=É=éê~âíáâ~îÉ=ë~=ãØ=íØ
ãáê~= åØ= ãÉë= íØ= hçëçîØë= ÇÜÉ
pÜèáéØêáëØ= åØ= ´ØëÜíàÉí= íØ= Åáä~í
à~åØ= åØ= áåíÉêÉë= êÉÅáéêçâI= É= èØ
äáÇÜÉå=ãÉ=íØ=ÄìêÖçëìêáíK=

Kosova dhe Shqipëria shkëmbejnë 
përvojat në trajtimin e të burgosurve 



mofpeqfk¦I= PN= aegbqlo EboF= J
^ÖàÉåÅá~=hçëçî~êÉ=É=mêáî~íáòáãáí
E^hmF=â~=åàçÑíì~ê=éØê=éìÄäáâáãáå
É= éêçàÉâíáí= _ìëáåÉëë
aÉîÉäçéãÉåí= çÑ= íÜÉ= dçäÉëÜá
jáåÉÒ= EwÜîáääáãá= ÄáòåÉëçê= á
jáåáÉêØë= ëØ= dçäÉëÜáíFK= mêçàÉâíá
ØëÜíØ= Ñáå~åÅì~ê= åÖ~= jáåáëíêá~
cÉÇÉê~äÉ= dàÉêã~åÉ= éØê
_~ëÜâØéìåáã= bâçåçãáâ= ÇÜÉ
wÜîáääáã= E_jwF= é~ë
Ä~ëÜâØéìåáãáí= ëÜìãØîàÉ´~ê
ãÉë= ^hmJëØ= ÇÜÉ= áåëíáíìÅáçåÉîÉ
ÖàÉêã~åÉI= éØêãÉë= kàØëáëØ= ëØ
qêÉé´Øë=åØ=^hmK==
mìåáãÉí= ëíìÇáãçêÉ= íØ= éêçàÉâíáí

à~åØ= êÉ~äáòì~ê= åÖ~= ÉâëéÉêíØ= íØ
âçãé~åáîÉ=fåêçë=i~ÅâåÉêÒ=ÇÜÉ
b`=qÉêê~ÒI=âìêëÉ=â~åØ= Ñáääì~ê=åØ
íÉíçê=OMNU=ÇÜÉ=â~åØ=éØêÑìåÇì~ê
åØ= ÇÜàÉíçê= OMNVK= aìâÉ= íê~àíì~ê
jfj=dçäÉëÜáå= ëá= ~ëÉí= ëíê~íÉÖàáâI
^ÖàÉåÅá~= â~= âØêâì~ê= ëíìÇáã= éØê
âçåÑáêãáã=íØ=çéáåáçåáí=åØëÉ=âàç
áëÜJåÇØêã~êêàÉ= ëÜçèØêçêÉ= â~
éçíÉåÅá~ä= òÜîáääáãçê= ãÉ
ãìåÇØëá=íØ=âêáàáãáí=íØ=îÉåÇÉîÉ=íØ
éìåØë=ÇÜÉ= íØ=Üóê~îÉI= ëíìÇáã=âó
åÖ~= ÉâëéÉêíØ= ãÉ= éØêîçàØ= ÇÜÉ
âêÉÇáÄáäáíÉí= åÇØêâçãÄØí~êI= á= Åáäá
Çç= íÛá= ëÜèóêíçàØ= ãìåÇØëáíØ= éØê
åàØ=éêçàÉâí=éêçÑáí~ÄáäI=ëçÅá~ä=ÇÜÉ

ãàÉÇáëçêK
m~ë= éØêÑìåÇáãáí= íØ= éêçàÉâíáíI
^ÖàÉåÅá~=â~=éØêÑáíì~ê=íØ=ÇÜØå~=íØ
êÉà~= éØê=ãìåÇØëáíØ= É= ëÜíáãáí= íØ
îäÉêØë= íØ= jfj= dçäÉëÜáí= ÇÜÉ
îäÉêØëçå=ëÉ=âØíç=íØ=ÇÜØå~=ÇìÜÉí
íÛá= ÄØàØ= íØ= è~ëëÜãÉ= ÉÇÜÉ= éØê
éìÄäáâìåK= mØê= âØíØ= èØääáã= â~
îÉåÇçëìê= í~=éìÄäáâçàØ= îÉêëáçåáå
çêáÖàáå~ä= íØ= âØíáà= ëíìÇáãá= åØ
ìÉÄÑ~èÉå= É= ^hmJëØI= åØ= ãØåóêØ
èØ=íÛá=ëÜé~äçëØ=ãìåÇØëáíØ=ëá=éØê
áåëíáíìÅáçåÉí= îÉåÇçêÉI= ~ëÜíì
ÉÇÜÉ= éØê= áåîÉëíáíçêØí= É
áåíÉêÉëì~êI= ÇìâÉ= éêÉò~åíì~ê
ãìåÇØëáíØ=èØ=çÑêçå=dçäÉëÜá=ÇÜÉ

ÇìâÉ= îÉ´ì~ê= ãìåÇØëáåØ
êÉä~íáîáëÜí=íØ=ëÜéÉàíØ=éØê=âíÜáã=íØ
áåîÉëíáãÉîÉK
kØ= åØåíçê= OMNV= ^ÖàÉåÅá~= â~
éêÉò~åíì~ê= jfj= dçäÉëÜáå= åØ

hçåÑÉêÉåÅØå= jáåÉë= C= jçåÉóÒ
åØ= içåÇØê= ÇÜÉ= ãÉ= âØíØ= ê~ëí
áåíÉêÉëá= á= áåîÉëíáíçêØîÉ= éØê
dçäÉëÜ= â~= èÉåØ= á
âçåëáÇÉêìÉëÜØãK
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^K=j^so^g

mofpeqfk¦I= PN= g^k^o J= páé~ë
^ÖàÉåÅáëØ= ëØ= pí~íáëíáâ~îÉ= íØ
hçëçîØë= E^phFI= åØ= íêÉãìàçêáå= É
â~íØêí= íØ= îáíáí= OMNV= EqjQ= OMNVF
ÖàáíÜëÉà= à~åØ= êÉÖàáëíêì~ê= O= RSS
åÇØêã~êêàÉK= kØ= qjQ= OMNVI
âê~Ü~ëì~ê= ãÉ= íêÉãìàçêáå
é~ê~éê~â= EqjP= OMNVFI= âÉãá
åÖêáíàÉ= éØê= TKV= éØê= èáåÇ= íØ
åÇØêã~êêàÉîÉ= íØ= êÉÖàáëíêì~ê~I
åÇØêë~=âê~Ü~ëì~ê=ãÉ=íêÉãìàçêáå
É= åàØàíØ= íØ= îáíáí= é~ê~éê~â= EqjQ
OMNUFI=â~=êêáíàÉ=éØê=SKV=éØê=èáåÇ=íØ
åÇØêã~êêàÉîÉ= íØ= êÉÖàáëíêì~ê~ÒI
ØëÜíØ=íÜØåØ=åØ=ê~éçêíáå=É=̂ phJëØI
ÇìâÉ= ëÜíì~ê= ëÉ= ~âíáîáíÉíÉí
ÉâçåçãáâÉ= ãØ= íØ= éêÉÑÉêì~ê~
Öà~íØ=âØíáà= íêÉãìàçêá= áëÜáåW=qêÉÖíá

ãÉ=ëÜìãáÅØ=ÇÜÉ=é~âáÅØI=êáé~êáã
á= ãàÉíÉîÉ= ãçíçêáâÉI
ãçíç´áâäÉí~îÉ=ãÉ=SMO=EOPKQS=éØê
èáåÇFI= éêçÇÜáã= ãÉ= QVT= ENVKPT
éØê= èáåÇFI= ~âçãçÇáã= ÇÜÉ
~âíáîáíÉíÉ= íØ= ëÜØêÄáãÉîÉ= ãÉ
ìëÜèáã=ãÉ=OSR=ENMKPP=éØê=èáåÇFI
~âíáîáíÉíÉ= éêçÑÉëáçå~äÉI
ëÜâÉåÅçêÉ= ÇÜÉ= íÉâåáâÉ= ãÉ= OPO
EVKMQ= éØê= èáåÇFI= åÇØêíáãí~êá=ãÉ
OON= EUKSN= éØê= èáåÇF= ÉíàK= kØ
â~íÉÖçêáåØ= ãÉ= N= ÇÉêá= åØ= Q= íØ
éìåØëì~ê= à~åØ= ÖàáíÜëÉà= O= QUS
åÇØêã~êêàÉ= íØ= êÉÖàáëíêì~ê~= åØ
âØíØ=íêÉãìàçê=EVSKV=éØê=èáåÇFI=ãÉ
R=ÇÉêá=V=íØ=éìåØëì~ê=à~åØ=RP=ëçëÜ
EOKN= éØê= èáåÇFI= NM= ÇÉêá= åØ= NV= íØ
éìåØëì~ê= NU= EMKT= éØê= èáåÇFI= OM
ÇÉêá= OQV= íØ= éìåØëì~ê=ãÉ= V= EMKQ
éØê=èáåÇF=ÇÜÉ=åØ=â~íÉÖçêáåØ=ãÉ
ORM=É=ãØ=ëÜìãØ=íØ=éìåØëì~ê=åìâ

âÉãá= ~ëåàØ= åÇØêã~êêàÉ= íØ
êÉÖàáëíêì~ê= Öà~íØ= âØíáà= íêÉãìàçêáÒI
íÜìÜÉí=åØ=ê~éçêíK
páé~ë=^phJëØI=ë~=á=éØêâÉí=ëÜíêáêàÉë
ÖàÉçÖê~ÑáâÉ= íØ= åÇØêã~êêàÉîÉ= íØ
êÉÖàáëíêì~ê~=åØ=åáîÉä=íØ=âçãìå~îÉ

~ëÜíì= ëá= åØ= ´Çç= íêÉãìàçê
ãÄáòçíØêçå=hçãìå~=É=mêáëÜíáåØë
ãÉ=UPN=åÇØêã~êêàÉ=íØ=êÉÖàáëíêì~ê~
EPOKQ= éØê= èáåÇFI= mêáòêÉåá=ãÉ= OMV
EUKN=éØê=èáåÇFI=cÉêáò~à=ãÉ=NSV=ESKS
éØê=èáåÇFI=dàáä~åá=ãÉ=NPO=ERKN=éØê

èáåÇFI=mçÇìàÉî~=ãÉ=NNV= EQKS=éØê
èáåÇF= ÇÜÉ= mÉà~= ãÉ= NMP= EQKM= éØê
èáåÇFI= åÇØêë~= âçãìå~í= É= íàÉê~
â~åØ= åìãØê= ãØ= íØ= îçÖØä= íØ
åÇØêã~êêàÉîÉ= íØ= êÉÖàáëíêì~ê~= åØ
âØíØ=íêÉãìàçêK

mofpeqfk¦I= PN= g^k^o EboF= J
wÜîáääáãá=á=åàØ=íêÉÖì=ëÉâçåÇ~ê=íØ
êêÉÖìääì~ê=íØ=â~éáí~äáíI=á=Åáäá=Çç=íØ
ãìåÇØëçåíÉ= åàØ= Ñáå~åÅáã= íØ
ÇÉÅÉåíê~äáòì~ê= éØê= ÄáòåÉëÉí= ëá
ÇÜÉ= Çç= íØ= ëíáãìäçåíÉ
âçåâìêêÉåÅØ= åØ= ~ëéÉâíáå= É
Ñáå~åÅáãáíI= Çç= íØ= áëÜíÉ= ëÜìãØ= á
ãáêØëÉ~êÇÜìê= éØê= ÉâçåçãáåØ= É
îÉåÇáíK= =hàç=ì=âçåâäìÇì~=åØ=åàØ
íêóÉòØ= íØ= çêÖ~åáòì~ê= åÖ~= lÇ~
bâçåçãáâÉ= ^ãÉêáâ~åÉ= åØ
hçëçîØ=åØ= äáÇÜàÉ=ãÉ= áåáÅáãáå= É
åàØ=íêÉÖì=íØ=â~éáí~äáí=åØ=îÉåÇK
bâçåçãáëíá= ^Öáã= aÉãìâ~à= É
ÇÉÑáåçá= íêÉÖìå=É=â~éáí~äáí= ëá= íêÉÖ
åØ= íØ= Åáäáå= í~âçÜÉí= çÑÉêí~= ãÉ
âØêâÉëØåK=^á=ì=ëÜéêÉÜ=ëÉ=åàØ=íêÉÖ
á= íáääØI= á= åàçÜìê= åÇêóëÜÉ= ÉÇÜÉ= ëá
íêÉÖ=Ñáå~åÅá~êI=ÉÇÜÉ=éëÉ=Éâòáëíçå
åØ= åàØÑ~êØ= ãØåóêÉ= åØ= hçëçîØI
åìâ= ØëÜíØ= á= êêÉÖìääì~êI= ÇÜÉ= ëÉ
ØëÜíØ= éáâØéóÉíàÉ= ëÉ= Åáäá
áåëíáíìÅáçå= Çç= íØ= áëÜíÉ= ~ÇÉâì~í
éØê= êêÉÖìääáãáå= É= íáàK= páé~ë

aÉãìâ~àíI=áåíÉêÉëáãá=åÖ~=~âíçêØ
íØ= åÇêóëÜØã= éØê= òÜîáääáãáå= É
íêÉÖìí= íØ= â~éáí~äáí= åØ= hçëçîØ
ØëÜíØ=á=éê~åáëÜØãI=éçê=ãìåÖÉë~
É= äÉÖàáëä~Åáçåáí= Ä~òØI
ãÉâ~åáòã~îÉI=áåëíêìãÉåíÉîÉI=ëá
ÇÜÉ= êêÉòáâì= á= Ñìåâëáçåáãáí
é~ê~èÉëáå=éÉåÖÉë~K
oáåçê= dàçåÄ~ä~àI= ÇêÉàíçê

ÉâòÉâìíáî= åØ= ja^I= Ñçäá= éØê
åÉîçàØå= É= âêáàáãáí= íØ= åàØ
ÉâçëáëíÉãá= åØ= íØ= Åáäáå= Ä~åâ~
ØëÜíØ= ëìéäÉãÉåí~êÉI= éê~= åàØ
~âíçêÉ=ãÉ=ëÜìãØ=êØåÇØëáI éçê=àç
É= îÉíãà~= é~äØ= åØ= íØ= ÅáäØå
ãìåÇØëçÜÉí=è~ëà~=åØ=Ñáå~åÅ~K=
^á= éêÉò~åíçá= áÇÉåØ= É= íêÉÖìí= íØ
â~éáí~äáí=ëá=åàØ=âçêåáòØ=É=êÉ=èØ=Çç

íØ= åñáëíÉ= âçåâìêêÉåÅØ= åØ
ëÉâíçêáå= É= Ñáå~åÅáãáí= ëá= ÇÜÉ= Çç
íÛì= ãìåÇØëçåíÉ= ÄáòåÉëÉîÉ= åØ
îÉ´~åíáI= ÇÜÉ= ëÜçèØêáëØ= åØ
éØêÖàáíÜØëáI= íØ= âÉåØ= ÄìêáãÉ
~äíÉêå~íáîÉ= íØ= Ñáå~åÅáãáíK= =^á= íÜ~
ëÉ=åØ=âê~Ü~ëáã=ãÉ=îÉåÇÉí=É=íàÉê~I
ÄáòåÉëÉí= åØ= hçëçîØ= ãÄÉíÉå= íØ
î~êìê~=åÖ~=Ä~åâ~í=éØê=Ñáå~åÅáãI

ÖàÉêë~= âó= íêÉÖ= Çç= íØ= òÜÄääçâçåíÉ
ãØ= ëÜìãØ= áåîÉëíáãÉ= éØê= íØ
ÖàáíÜ~= âçãé~åáíØ= ëá= ÇÜÉ= Çç= íØ
íØêÜáèíÉ=ãØ=ëÜìãØ=áåîÉëíáãÉ=íØ
Üì~à~=ÇáêÉâíÉK
o~ãáë= ^ÜãÉí~àI= âçåëìäÉåí= á
ÄáòåÉëáíI= íÜÉâëçá= ëÉ= ÇìÜÉí= íØ
âêáàçÜÉí= åàØ= ~ÖàÉåÅá
ÖàáíÜØéØêÑëÜáêØëÉ=éØê=êêÉÖìääáãáå
É=íêÉÖìí=íØ=â~éáí~äáíI=åÖ~èØ=éØê=íØ
~êÇÜìê= ÇÉêá= íÉ= åàØ= ëáëíÉã= á= íáääØ
ÇìÜÉå= òÜîáääì~ê= ëÜìãØ= ~ëéÉâíÉ
äÉÖàáëä~íáîÉ= íØ= Åáä~í= è~êíØëçàåØ
îÉéêáãí~êá=éØêâ~íØëÉK=
^ÜãÉí~à= éçíÉåÅçá= ëÉ= ãÉèØ= âó
íêÉÖ=Éâòáëíçå=åØ=íØ=ÖàáíÜ~=îÉåÇÉí=É
ê~àçåáíI= åìâ= ØëÜíØ= É= é~ãìåÇìê
èØ= á= åàØàíá= íØ= òÜîáääçÜÉí= ÉÇÜÉ= åØ
hçëçîØK= páé~ë= íáàI= åÉîçà~= éØê
âêáàáãáå= É= âØíáà= íêÉÖì= ØëÜíØ= É
ãÉåàØÜÉêëÜãÉ= ãÉèØ= âó= Çç= íØ
ãìåÇØëçåíÉ=ëí~ÄáäáíÉí=íØ=ëáëíÉãáí
Ñáå~åÅá~êI= ÇìâÉ= çÑêì~ê= åàØ
ëÜìãØääçàëÜãØêá= íØ= ãàÉíÉîÉ= íØ
Ñáå~åÅáãáíK=

Në Kosovë u regjistruan 
2 566 ndërmarrje

Bizneset diskutojnë për përfitimet 
nga zhvillimi i tregut të kapitalit

kØ=íêÉãìàçêáå=É=â~íØêí=íØ=îáíáí=OMNV=EqjQ
OMNVF=åØ=hçëçîØ=à~åØ=êÉÖàáëíêì~ê=O=RSS
åÇØêã~êêàÉI=âìêëÉ=âê~Ü~ëì~ê=ãÉ=íêÉãìàçêáå
é~ê~éê~â=EqjP=OMNVF=â~=åÖêáíàÉ=éØê=TKV=éØê
èáåÇ=íØ=åÇØêã~êêàÉîÉ=íØ=êÉÖàáëíêì~ê~
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_ÉÜñÜÉí=pÜK=pe^i =̂J
_^gdlo^

hìëÜ= É= ÄØå= Ü~éáå= É= é~êØI= ÇÉä= íØ
ÄØÜÉí=âêóÉí~êW a~ëÜìêá~=ãáÇáë=isJ
ëØ= ÇÜÉ= iahJëØ= í~ëÜãØ= ØëÜíØ
~åíçäçÖàáâÉI= ãÉ= ëÜìãØ= íìåÇáãÉ
ÇÜÉ= ãÉ= ëÜìãØ= âíÜÉë~= íØ
é~é~ê~ëÜáâì~ê~= ÇìâÉ= á= îØåØ= åØ
ëáâäÉí=~å~äáëíØí=èØ=éêÉíÉåÇçàåØ=ëÉ
à~åØ= kçëíê~Ç~ãìë= ~éç= Ä~Ä~J
s~åÖ~= åØ= é~ê~ëÜáâáãáå= É
òÜîáääáãÉîÉ= ÖäçÄ~äÉ= ÇÜÉ= åØ= âØíØ
âçåíÉâëí= ÉÇÜÉ= òÜîáääáãÉîÉ= åØ
hçëçîØI=ëá=éàÉëØ=à~ëÜíØò~âçåáëÜí=É
êØåÇØëáëÜãÉ= ÇÜÉ= åÇáâìÉëÉI= ãçë
í~=íÜÉã=éØêÅ~âíìÉëÉ=åØ=òÜîáääáãÉí
É=éØêã~ë~îÉ=éä~åÉí~êÉK a~ëÜìêá~
ãáÇáë=oçãÉçë=
EisJëØF= ÇÜÉ= uÜìäàÉíØë= EiahJëØF
ØëÜíØ=ëÜìãØ=áåíÉêÉë~åíÉI=ëÑáÇìÉëÉI
É= é~ÄÉëìÉëÜãÉ= ÇÜÉ= é~íçäçÖàáâÉK
a~ëÜìêá= èØ= á= ëÜâ~âíçå= îì~àíàÉ
åàØê~JíàÉíêØëI= Ç~ëÜìêá= ãÉ
ÉäÉãÉåíÉ= íØ= ë~Çáòãáí= ÇÜÉ
ã~òçâáòãáí=âìI=ÇìâÉ= á= ëÜâ~âíì~ê
îì~àíàÉ= é~êíåÉêáíI= âØíØ= âØå~èØëá= É
ëÜåÇØêêçåá=åØ=îì~àíàÉ=åÇ~à= îÉíÉëK
hàç= Ç~ëÜìêáI= åØ= ãìåÖÉëØ= íØ
ã~êêØîÉëÜàÉë= ëØ= åØåëÜâêì~ê= éØê
ã~êíÉëØ= Eâç~äáÅáçåFI= ØëÜíØ
ëÜåÇØêêì~ê=åØ=Ä~ëÜâØàÉíÉëØ=íØ=Çó
é~êíåÉêØîÉ=èØ=ÜÉêØ=É=â~äçàåØ=éØê
ÄìâìêáI åÇØêë~=ÜÉêØå=íàÉíØê=îÉíØã
ë~=åìâ= á=åñàÉêêáå=ëóíØ åàØêáJíàÉíêáí>
hó= ê~ëíI= åØëÉ= íê~àíçÜÉí= ëáé~ë
äÉÖàáëä~Åáçåáí= åØ= ÑìèáI ÇìÜÉí= íØ
ÅáäØëçÜÉí= ëá= ÇÜìåØ= åØ= Ñ~ãáäàÉ
éØêâ~íØëáëÜí=ëá=ÇÜìåØ=åØ=Ñ~ãáäàÉI=É
éØêëØêáíìê= ÇÜÉ= É= ëíØêéØêëØêáíìê>
aÜìåØ= èØ= oçãÉç= EisJëØF= éç= á~
ÄØå= uÜìäàÉíØë= EiahJëØF>= mç= éëÉ
mçäáÅá~=É=hçëçîØë=ÇÜÉ=mêçâìêçêá~=É
pÜíÉíáí=åìâ=éç=ã~êêáå=ã~ë~=åÇ~à
âØë~à=ÇìâìêáÉI=~è=íØ=åÇàÉëÜãÉ=ë~
ÉÇÜÉ=ëÜèÉíØëìÉëÉ=éØê=íØ=ÖàáíÜØ=åØ
hçëçîØI= ãÉ= íØ= ÇêÉàíØ= ãìåÇ= íØ
éóÉëåáI=äÉñìÉë=íØ=åÇÉêì~ê\=^êëóÉà~
ØëÜíØ=âàçW
NK m~ëá= ê~ëíá= éç= Ñáääçå= íØ= ÜÉíçÜÉíI
uÜìäàÉí~=~éç=EiahJëØF=éç=íØêÜáèÉí
åÖ~= ÇÉåçåÅáãá= éìÄäáâ= ÇìâÉ= ì
ÄÉíì~ê= éìÄäáâáëÜí= åØ= Ç~ëÜìêáåØ
ÇÜÉ= ÄÉëåáâØêáåØ= åÇ~à= ÇÜìåìÉëáíI
oçãÉçë= EisJëØFK= kØ= ãìåÖÉëØ= íØ
îìääåÉíáí= ÇÜÉ= Ö~íáëÜãØêáëØ= éØê
Ä~ëÜâØéìåáã= ãÉ= çêÖ~åÉí= É
åÇàÉâàÉë= ÇÜÉ= íØ= ÜÉíìÉëáëØ= åìâ
ãìåÇ=íØ=âÉíØ=~âí~âìòØ=~éç=ÉÇÜÉ
åàØ=îÉåÇáã=íØ=Öàóâ~íØë=éØê=ÇÜìåØ
åØ=Ñ~ãáäàÉK
OK oçãÉç= EisJà~F= á= ÄØêá= çÑÉêíØ
uÜìäàÉíØë= EiahJëØF= éØê= ã~êíÉëØ
é~ê~= òÖàÉÇÜàÉîÉ= íØ= S= íÉíçêáí= OMNVI
éçê=uÜìäàÉí~=EiahJà~F=É=âçåëáÇÉêçá
ëá= ÇÜìåØ= ÇìâÉ= ãÉåÇì~ê= ëÉI= ëá
ÄÉè~êÉ=EÑáíìÉëÉ=É=òÖàÉÇÜàÉîÉ=Çç=íØ
àÉíØ=åØ=éçòáíØ=íØ=òÖàÉÇÜØ=âØ=íØ=ÇçàØI
é~=èÉåØ=É=ÇÉíóêì~ê=íÛá=ÇçêØòçÜÉí=íØ
îÉíãáí=â~åÇáÇ~íI=oçãÉçë= EisJëØFK
hìê= åìâ= Ççäá= âØëÜíìI= uÜìäàÉí~
EiahJà~F= éêÉãíçá= ëÉ= é~ë

òÖàÉÇÜàÉîÉ= Çç= íØ= äáÇÜÉà= ãÉ
oçãÉçå= EisJëØF= ÇìâÉ= ì= ÄÉíì~ê
éìÄäáâáëÜí=ëÉI=åØëÉ=åìâ=äáÇÜÉí=ãÉ
oçãÉçå= EisJëØFI= åìâ= Çç= íØ
ã~êíçÜÉí=ãÉ=~ëâØåÇ= íàÉíØêI ÉÇÜÉ
ãÉ=´ãáãáå=íØ=ãÄÉíÉí=ÄÉè~êÉ=EåØ
çéçòáíØFK
PK hìê=oçãÉç= EisJà~FI=åØ=îÉåÇ= íØ
uÜìäàÉíØë= EiahJëØF é~ê~= ~äí~êáí
EhìîÉåÇáí= íØ= hçëçîØëFI= ëá =́ áëÜíÉ
ÄÉíáãá=ÇÜÉ=ÄÉëáãáI=É=ëçääØå=éØêëØêá
oçãìäáå=EisJåØFI=Ä~Ä~á=á=uÜìäàÉíØë
EÉÇÜÉ=á=iahJëØF É=ÅáäØëçá=ëá=ÇÜìåØ
ÇÜÉ= íê~ÇÜíáK= kØ= îÉåÇ= ëÉ= í~
â~ääØòçàØ= éÉå~äáëÜí= íØ= çêÖ~åÉí= É
êÉåÇáíI= éØêëØêá= ì= ÇÉâä~êì~= éØê
Ç~ëÜìêá= ÇÜÉ= ÄÉëåáâØêá= åÇ~à
ÇÜìåìÉëáí= EisJëØF= åØëÉ= oçãÉç
EisJà~F= åØ= îáíáå= OMON= Çç= íØ
ã~êíçÜÉà=ãÉ=uÜìäàÉíØå=EiahJåØF
ÇÜÉ=àç=ãÉ=pÜáãáåK
QK kØ=âçÜØå=âìê=oçãÉç= EisJà~F á
Å~âíçá= éÉëØ= ERF= ëÜâìÉë= EéØê
èÉîÉêáåØ= É= ~êÇÜëÜãÉFI= uÜìäàÉí~
EiahJà~F=ì=åÇàÉ=É=ÇÜìåì~ê=ëÉéëÉ
áëÜíÉ= âìåÇØê= ÄØêàÉë= éìÄäáâÉ= íØ
Éãê~îÉ=íØ=ëÜâìÉëîÉIé~=éØäèáãáå=É
ë~àK= jáêØéçI= ÉÇÜÉ= é~ë= âØë~à= ì
ÄÉíì~= åØ= Ç~ëÜìêá= ÇÜÉ= ÄÉëåáâØêá
åÇ~à=ÇÜìåìÉëáí=EisJëØFK=aÜÉI=
RK m~ëá= oçãÉç= EisJà~F= ÉêÇÜá= åØ
éØêÑìåÇáã= ëÉ= ØëÜíØ= âçÜ~= éØê
âìêçêØòáã= íØ= Ç~ëÜìêáëØ= ÇÜÉ
ìêêÉàíàÉë=ãÉ= uÜìäàÉíØå= EiahJåØFI
ÇìâÉ=É=Å~âíì~ê=Ç~íØå=É=P=ëÜâìêíáí
OMOMI= é~= äÉàÉå= É= uÜìäàÉíØë= EiahJ
ëØFI=âàç=É=ÑìåÇáí=éØêëØêá=éç=åÇáÜÉí=É
ÇÜìåì~ê=ëÉéëÉ=åìâ=éç=éóÉíÉí=Ñ~êÉ
éØê= Ñ~íáå= É= ë~àI= ëá= éàÉëØ= É= Ñ~íáí= íØ
éØêÄ~ëÜâØí= ãáêØéçI= éØêëØêá= éç
ÄÉíçÜÉí= éìÄäáâáëÜí= ëÉ= ØëÜíØ= åØ
Ç~ëÜìêá=ÇÜÉ=Çç=íÛá=èØåÇêçàØ=ÄÉëåáâ
ÇÜìåìÉëáí= ~éç= oçãÉçë= EisJëØFI
ÇÉêá=åØ=´~ëíÉí=É=ÑìåÇáí>=
jÉ=âØíØ=äçàØ=Ñà~äØëÜ=îÉíØã=ÇÉëÜ~=í~
íÜÉâëçà= Ñ~âíáå= ëÉ= èØ= åÖ~= Ñáääáãá= á
~îÉåíìêØë= éçäáíáâçJÉêçíáâÉ= ãáÇáë
isJëØ= ÇÜÉ= iahJëØI= isJà~
ÖàáíÜãçåØ=É=â~=ÄØêØ=Ü~éáå=É=é~êØI
é~=ì=âçåëìäíì~ê= Ñ~êÉ=ãÉ=iahJåØ
é~ë=ëØ=ÅáäØë=iahJà~=â~=êÉ~Öì~ê=ëÉ
åÇáÜÉà=É=íê~ÇÜíì~êI=É=éêÉêØ=åØ=ÄÉëØ
ÇÜÉ= ~ëé~â= É= íê~àíì~ê= ëá= é~êíåÉêÉ
éØê= Ä~ëÜâØèÉîÉêáëàÉK= jáêØéçI èØ
ØëÜíØ= ãà~Ñí= É= ´ìÇáíëÜãÉ= ÇÜÉI
ã~ÇàÉ= É= é~ÄÉëìÉëÜãÉI= é~ë= ´Çç
åÖìäáíàÉàÉ=èØ=éØêàÉíçåíÉ=åÖ~=isJà~I
iahJà~= éØêëØêá= ÄÉíçÜÉà= ëÉ= ØëÜíØ
ÄÉëåáâÉ=ÇÜÉ=É=éØêÅ~âíì~ê=éØê=åàØ
Ç~ëÜìêá=èÉîÉêáëØëÉ=ãÉ=isJåØ=ÇìâÉ
éØêà~ëÜíì~ê= ´Çç= äáÇÜàÉ= ãÉ
é~êíåÉêØ= íØ= íàÉêØI= ÇÉêá= åØ= çÑÉêíØå
íàÉíØêK
hçÜØí= É= ÑìåÇáí= isJà~I åØ= îÉ´~åíá
^à~íçää~Üì=éçäáíáâ=á=ë~àI=^äÄáå=hìêíáI
éç= éØêèÉëÜÉå= ëÜìãØ=éØê=Ö~Ñ~íÒ
èØ=éç= á=ÄØàåØ=ÇìâÉ=éØêëØêáíìê=åØ
ãØåóêØ= íØ é~ëâêìéìääí= îÉéêáãÉí
éØê= íØ= Åáä~í= é~ãØëÜáêëÜØã
ëÜáÖàÉíçåíÉ= ÇÜÉ= éìëÜâ~íçåíÉ
çéçòáíØå=É=ëçíãÉ=åØ=âçÜØå=âìê=âàç
çéçòáíØ= áëÜíÉ= åØ= éìëÜíÉíK= mç
ãÉåÇçàåØ= ëÉ= ^äÄáå= hìêíá= É= â~
ÜìãÄìê=êêìÖØå=åØ=çÄçêêK=b=â~åØ
ëÜìãØ=Ö~ÄáãI=Çç=íØ=ÄáåÇÉåK=̂ äÄáå
hìêíá= ~ëåàØÜÉêØ= åìâ= É= åÇØêãÉêê
åÇçåàØ= îÉéêáã=~éç=îÉåÇáã=é~=É
íàÉêê= ÜçääØ= ÇÜÉ= ÜçääØK= bÇÜÉ= ãÉ
iahJåØ=éç= É= äì~å= íØ=åàØàíØå= äçàØ
ÇìâÉ= É= äçÇÜìêI= é~â= é~ê~= Å~âìíK

^äÄáåá= ØëÜíØ= ã~ê~íçåáëíI= éØê
ëÜíáÖàÉ=íØ=Öà~í~I âìêëÉ=âØí~=íØ=iahJ
ëØ=à~åØ=ëéêáåíÉêØ=íØ=ÅáäØí=âØêâçàåØ
ëÜíáÖàÉ= ë~= ãØ= íØ= ëÜâìêíê~= éØê= íØ
ãÄØêêáíìê=ÇÉêá=íÉ=Å~âì=Eéçëíá=~éç
éìëÜíÉíáFK= mØê= âØíØ= åìâ= É= â~åØ
éêçÄäÉã= åØëÉ= ÉÇÜÉ= êêìÖØå= É
ëÜâìêíØê= É= ÄØàåØ= ÉÇÜÉ= ãØ= íØ
ëÜâìêíØê= ÇìâÉ= ÄØêØ= ÜáäÉ
EâìëÜíØòáãÉFK= jÉåÇçà= ëÉ= âó
âç~äáÅáçå=Çç=íØ=ÄØÜÉíI éçê=ëÉ=åìâ
à~ã=~ëé~â=á=ëáÖìêí=ëÉ=ë~=Çç=íØ=àÉíØ=á
ÇçÄáëÜØãK= aá´â~= èØ= ÄØÜÉí= ~éç
âêáàçÜÉí=ãÉ=ÇÜìåØI=ãÉ=áãéçåáãÉ
~éç=ãÉ=âìëÜíØòáãÉI=åìâ=ãìåÇ=íØ
âÉíØI= ~ë= ÉÅàÉ= åçêã~äÉ= É= ~ë
éØêÑìåÇáã=åçêã~ä>=
^äÄáåá=åìâ=É=â~=éêçÄäÉã=íØ=ëÜâçàØ
åØ= òÖàÉÇÜàÉ= ëÉéëÉ= åØ= òÖàÉÇÜàÉí
ÉîÉåíì~äÉ= É= èØ= åìâ= ëÜçÜ= ~ëåàØ
~êëóÉ= ëÉ= ÇìÜÉí= íØ= ãÄ~ÜÉåI
îçíìÉëáí=Çç=íÛá= íØêÜÉèØI= àç=ãØ=ãÉ
Ä~ëÜâáãáå= âçãÄØí~êI éçê= åÖ~
âØåÇîØëÜíêáãá= á= åàØ= îáâíáãÉ= èØI
ÇìâÉ=ì=îáâíáãáòì~ê=EÄØêØ=âç~äáÅáçå
ãÉ=iahJåØFI ãÉ=íØ=îÉíãáå=èØääáã
í~=ëÜéØíçàØ=hçëçîØåI=éáâØêáëÜí=åÖ~
âØí~=éç=éÉåÖçÜÉí=ÇìâÉ=É=Ñìíìê=åØ
âØíç=ê~ÇÜØ=ÉÇÜÉ=iahJåØ>
bÇÜÉ=åØ=éä~åáå=éëáâçäçÖàáâ=^äÄáåá
â~=âêáàì~ê=ÉéØêëá=ëÜìãØ=íØ=ã~ÇÜÉ
éØêÄ~ääØ= iahJëØ= ÇìâÉ= ÇØêÖì~ê
î~òÜÇáãáëÜí= çÑÉêí~= éØê= íØ= Åáä~í
áëÜíÉ= á= ëáÖìêí= ëÉ= Çç= íØ= êÉÑìòçÜÉå
ëáâìê=èØ=´Çç=~åØí~ê= á=isJëØI=èçÑíØ
ÇáâìëÜ=åÖ~=hçãáåíÉêå~=É=isJëØ=É
ÇÉêá= íÉ= îÉåÇîÉåÇçëØëáí= ÜáÄêáÇØ= É
èØ= ì= ~åØí~êØëì~å= é~ê~= Çáë~
ãì~àîÉ= É= ÇÉêá= íÉ= äìÑíØí~êØíÒ= É
çêØîÉ= íØ= é~ê~= íØ= isJëØI= é~= ~ëåàØ
éØêà~ëÜíáãI=éç=ÇÉâä~êçÜÉå=ëÉ=à~åØ
ÇÜÉ= ëÉ= Çç= íØ= âÉíØ= âç~äáÅáçå
èÉîÉêáëØë=ãÉ=iahJåØ=é~ëá=åìâ=â~
íàÉíØê=~äíÉêå~íáîØ>=
kØ= ~åØå= íàÉíØêI= iahJà~I= éØêîÉ´
é~ê~èáíàÉë=åØ=êçäáå=É=îáâíáãØë=ÇÜÉ
äçíØîÉ= íØ= sàçëØë= ÇÜÉ= íØ= c~íãáêáíI
íÜì~à~= åØ= íØ= ÖàáíÜ~= é~ê~èáíàÉí= É
îØåØ=åØ=ÇóëÜáã=âØíØ=âç~äáÅáçå>
qØ=ÖàáíÜØ=É=âìàíçàãØ=ãÉ=ã~ää=ÇÜÉ
éáâØääáã=ÑìåÇáå=íê~Öàáâ=íØ=oçãÉçë
ÇÜÉ=uÜìäàÉíØë=åØ=sÉêçå~=íØ=fí~äáëØ
èØ= É= éáåØ= åàØ= ÜÉäã= éØê= í~
âìêçêØòì~ê= âç~äáÅáçåáå= É
éØêàÉíëÜØã=ÇÜÉ= ~ãëÜáãáåK=q~ëÜI
éØê= Üáê= íØ= âØë~à= ë~âêáÑáÅÉ= éØê
Ç~ëÜìêáåØ= ÇÜÉ= åØ= ÉãØê= íØ
Ç~ëÜìêáëØI= É= âÉãá= åàØ= áä~´= íØ
èì~àíìê=sÉêçå~äI= àç=èØ=éØêÇçêÉí=ëá
ÜÉäãI éçê=ëá=èÉíØëìÉëK=
`áäá= Çç= íØ= àÉíØ= Ñ~íá= éçäáíáâ= á= íØ
Ç~ëÜìêì~êîÉ= í~åØ= íØ= ìêêóÉê= ãÉë
îÉíÉI= oçãÉçë= EisJëØF= ÇÜÉ
uÜìäàÉíØë= EiahJëØF\= _Éëçà= ëÉ= ~í~
ÇìÜÉí= íØ= éØêÇçêáå= sÉêçå~äáå= éØê
íÛì= èÉíØëì~ê= åØ= ãØåóêØ= èØ= í~
âìêçêØòçàåØ=Ç~ëÜìêáåØ=ÇÜÉ=É=íóêÉ
ãÉ= åàØ= âç~äáÅáçå= éØê
Ä~ëÜâØèÉîÉêáëàÉI=åÇêóëÜÉ=îÇÉâàÉå
EéçäáíáâÉF= É= â~åØ= íØ
é~ëÜã~åÖëÜãÉK=
iØêÉåá=áåíÉêÉëáå=É=hçëçîØë=ÇÜÉ=íØ
èóíÉí~êØîÉ= íØ= ë~àI= ÄØàÉåá= âØíØ= éØê
ÑÉëíØå=É=pÜØå=s~äÉåíáåáí=ÇÜÉ=ëÜØå
dêÉåÉääáí>=kìâ=â~=êêìÖØ=íàÉíØê>
e~ëÜáãá=á=j~ÇÜØêáëÜØãW=e~ëÜáã
qÜ~´áJpÜáãá= ëçí= ØëÜíØ= åàÉêáì=ãØ
ë~âêáÑáâìÉë=éØê=ëÜíÉíáå=É=hçëçîØëK
b= â~= äØåØ= âêÉàíØëáëÜí= ~å~ëÜ
áåíÉêÉëáå= éÉêëçå~ä= éØê= Üáê= íØ

hçëçîØëK= mç= êêÉòáâçå= ÉÇÜÉ
ëáÖìêáåØ= éÉêëçå~äÉ= ÇìâÉ= ì
~åÖ~òÜì~ê= éØê= hçëçîØåK= hìê
éê~é~åáÅ~= åìâ= éç= á= äØîáò= åÖ~
ÄìëëáåÉëÅä~ëë= É= ~îáçåØîÉ= ÇìâÉ
ëÜâì~ê=åØ=´Çç=îÉåÇ=íØ=ÄçíØëI=é~ë
îáàØë=ëØ=dêÉåÉääáí=éØê=_ÉçÖê~Ç=É=â~
ÉÇÜÉ= åàØ= ãìåÇØëá= ãØ= ëÜìãØK
kìâ=â~=íØ=íàÉêØ=ë~=á=éØêâÉí=ë~âêáÑáÅØë
éØê= hçëçîØå= éØêîÉ´ëÉ= àç
âêÉàíØëáëÜí= ëá= ~áI éçê= ~ÑØêëáëÜí= íØ
åàØàíØå= ë~âêáÑáÅØ= É= ÄØå= _ÉÜÖàÉí
m~ÅçääáK= aÜÉ= âØíì= éØêÑìåÇçå
íêÉÖáãáK=e~ëÜáãá=íØêØ=âçÜØå=ØëÜíØ
~åÖ~òÜì~ê= éØê= ëÜíÉíáå= É= é~î~êìê
ÇÜÉ= ëçîê~å= íØ= hçëçîØëI= íØ
áåíÉÖêì~ê= åØ= k q̂lI= _b= ÇÜÉ= åØ
pÜçè~íØå= É= dàóèí~êØîÉ= íØ
dàóäÉâ~êáíK=pçí=É=â~=ÄØêØ=åàØ=Ü~é=íØ
~ÇãáêìÉëÜØã= ÇÜÉ= íØ
ã~ÇÜØêáëÜØã= åØ= éä~åáå= É
áåíÉÖêáãÉîÉ= Éîêçéá~åÉ= ÇìâÉ
éØêè~Ñì~ê= îäÉê~í= ãØ= íØ= ãáê~= åØ
éä~åáå=É=êÉëéÉâíáãáí=íØ=íØ=ÇêÉàí~îÉ
íØ= åàÉêáìíX= É= Ñçêãçá= hØëÜáääáå
hçåëìäí~íáî= íØ= hçãìåáíÉíáí
id_qfnK=rêáãáå=É=é~êØ=É=ãçêá=åÖ~
oáÅÜ~êÇ dêÉåÉää= èØ= éç= åñàÉêêØ
ã~êêØîÉëÜàÉ=ãÉ=pÉêÄáåØI=é~=Çáíìê
Ñ~êÉ=éØê=íçI=é~=å~=éóÉíìê=Ñ~êÉI=ÇÉêá
åØ= ã~êêØîÉëÜàÉå= éØêÑìåÇáãí~êÉ
ãÉ= pÉêÄáåØ= éØê= íØ= ÅáäØåI
ÖàáíÜ~ëÜíìI=åìâ=Çç=íØ=éóÉíÉãá=Ñ~êÉ>
kØëÉ=e~ëÜáãáI=ÇÉêá=ãØ=í~åáI=å~=É
â~=ÄØêØ=~íØ=éìåØI=É=ëáÖìêáëÜí=ëÉ=å~
É=â~=ÄØêØ=éêÉà=ëÉ=ì=ÄØ=Ä~ëÜâØ=ãÉ
sì´áèáå= ÇÜÉ= o~ãØåI= é~= É
âçåëìäíì~ê=~ëâØåÇI= í~ëÜ=Çç=íØ=å~
ÄØàØ= ãÉ= âçãéÉíÉåÅØK= b= â~
hØëÜáääáå=hçåëìäí~íáî>
d~íá= íØ= áâØ= éØê= äÉëÜ= _çåÉääáW
qê~ëÜØÖáãá~= îÉéêìÉëÉI= ÇØãíìÉëÉ
ÇÜÉ= ëÜâ~íØêêìÉëÉ= éØê= hçëçîØå= É
cêÉÇÉêáâ~ jçÖÉêáåáíI á=ëÜéØêÑ~èìê
ëá= _çåÉääáI áëÜíÉ= åØ= îáòáíØ= ÇÜÉ= ì
í~âì~=ãÉ=íØ=ÖàáíÜØIÇìâÉ=éØêëØêáíìê
åØ= ãØåóêØ= Ä~à~íÉ= Ñê~ò~í= É
ãÄää~´áíìê~= åÖ~= jçÇÉêáåá= ÇÜÉ
Äìêçâê~íØí= É= _êìâëÉäáí= ëÉW= kìâ
ãìåÇ= íÛàì~= à~é= åàØ= Ç~íØ= éØê
äáÄÉê~äáòáã=íØ=îáò~îÉ=É=~ë=ëÉ=Çç=íÛàì
åàçÜáå= íØ= ÖàáíÜ~= ëÜíÉíÉí= É= _bJëØI
éçê= ëÉ= àì= ÇìÜÉí= íÛá= î~òÜÇçåá
ÄáëÉÇáãÉí=ãÉ=pÉêÄáåØ=éØê=~êêáíàÉå
É= åàØ= ã~êêØîÉëÜàÉàÉ
éØêÑìåÇáãí~êÉ= éØê= åçêã~äáòáãÒK
_çêêÉääá= ~ë= èØ= É= îØ= åØ= ÖçàØ
é~î~êØëáåØ=É=hçëçîØëI åÇØêâ~è=èØ
ëÜìãáÅ~=É=éçäáíáâ~åØîÉ=íØ=hçëçîØë
êêáåØ= ÅìÅ= é~ê~= íáà>= hØë~à= ê~ÇÜÉ= á~
ÑíçÜØå=îÉíØã=h~Çêá=sÉëÉäá= á=mahJ
ëØI= o~ãìëÜ e~ê~Çáå~à= á= ^^hJëØ
ÇÜÉ=a~êÇ~å=d~ëÜá=á=iáëíØë=oìÖçî~K
kìâ= á~= îìåØ= Ñ~êÉ= åØ= éìääØK= h~
áåÑçêã~ÅáçåÉ= ëÉ= êÉÑìòáãá= éØê
í~âáã=â~=âêáàì~ê=ëíêÉë=éØê=_çêÉääáå
ÇÜÉI= éØê= âØíØ= ~êëóÉI= ãÉ= íØ
ãÄØêêáíìê= åØ= ^Éêçéçêíáå= åØ
_êìâëÉäI= ØëÜíØ= íê~àíì~ê= åÖ~
bãÉêÖàÉåÅ~= É= nóíÉíáí= ÇÜÉ= îÉíØã
Ñ~íá= É= ëÜéØíçáI= íØ= áâØ= éØê= äÉëÜ= ëá´
íÜçåØ= ãáèíØ= ëÜèáéí~êØ= åÖ~
pÜèáéØêá~K=mç=î~òÜÇçàãØ=íØ=ÄØàãØ
ëÜÉêêÉ= àç= îÉíØã= å~= êê~ÑëÜáå
îÉåÇçêI éçê= ÉÇÜÉ= åØ= ~íØ
åÇØêâçãÄØí~êK= m~ë= åàØ= áåÑìòáçåá
èÉíØëìÉëI= ëá= íê~àíáã= é~ë= ëíêÉëáí= íØ
éØêàÉíì~êI= _çêêÉää jçÖÉêáåáí= áì
éêÉãíì~= îáòáí~= éêçíçâçää~êÉ= åØ
ëÉäáíØ= É= mahJëØI= ^^hJëØ= ÇÜÉ= íÉâ

râ~I=a~êÇá=ÇÜÉ=†áà~>
^Ü= k~í~äáI= k~í~äáKKK ^éçëíçäçî~W
pÜ~êä ^òå~îìê=Eá~åFI=Ä~ëÜâØé~íêáçí
á= háã h~êÇ~ëÜá~åáíI= ëÜ~åëçåàÉê= á
åàçÜìê=Ñê~åÅÉòI á=é~íá=âìëÜíì~ê=åàØ
ëÜ~åëçåØ=k~í~äáëØK=
f= é~éØêëØêáíëÜØã= ØëÜíØ= òØêá= á
pÜ~êäáí= ÇêÉàíì~ê= k~í~äáëØK= bÇÜÉ
c~òäáìI= ë~= áëÜíÉ= ÑìíÄçääáëí= á= iä~éáíI
~íê~âíáîI= á= é~ëÜØã=ÇÜÉ= ëÜ~êã~åíI
åÇçåØëÉ=åØ=ãçëÜØ=ãØ=íØ=êÉI=åØ=~íØ
âçÜØ= É= é~íá= òØåØ= k~í~äáåØI= åàØ= É
Üì~àI= ãìåÇ= íØ= âÉíØ= èÉåØ= ÉÇÜÉ
ÄìääÖ~êÉ=É=èØ=éìåçåíÉ=åØ=mçÇìàÉîØ
~íØÜÉêØ=É=èØ=áëÜíÉ=ÑÉãØê=É=ÑçêíØK=qØ
ÖàáíÜØ= ~ÇçäÉëÜÉåíØí= É= mçÇìàÉîØë
~íØÜÉêØ=É=èØ= á=Ü~åáã=Ä~å~åÉí=é~
èØêì~ê=Ñ~êÉ=É=âáëÜáã=áÇçäc~òäáìå=íØ
Åáäáå= É= èì~åáã= wÜ~å= mçä
_ÉäãçåÇç=~éç= ä̂Éå=aÉääçåK=bÇÜÉ
Öà~íØ=ëíìÇáãÉîÉ=É=é~í~=í~âì~ê=åàØ
k~í~äá=åØ=p~ê~àÉîØI= É=Äìâìê= ëá= âàç
^éçëíçäçî~= É= Åáä~= ãØ= ÜçÇÜá= åØ
ÖàìåàØK= e~êêçî~= éØêâ~íØëáåØ
âçãÄØí~êÉI= pâØåÇÉêÄÉìåI= fëØ
_çäÉíáåáåI= e~ë~å= mêáëÜíáåØå= ÇÜÉ
ã~ÇàÉ=ÉÇÜÉ=fëã~àänÉã~äáåI=èØ=Çç
íØ=íÜçíØ=ëÉ=É=ãçÜçî~=ÉÇÜÉ=~âíáå=É
ëÜé~ääàÉë= ëØ= m~î~êØëáëØ= ëØ
pÜèáéØêáëØ= ÇìâÉ= á~= ëÜâêì~ê= åàØ
äÉíØêI= àç= Ç~ëÜìêáÉI éçê= ÄÉëåáâØêáÉI
ëáâìê=âØíç=èØ=éç=á~=ÇØêÖçå=iahJëØI
isJëØI= á~=ÇØêÖçî~=ãÉ=éçëíØ=ãØ=íØ
ëÜéÉàíØ= íØ= ~ë~à âçÜÉ= EéØêãÉë= åàØ
âçäÉÖÉàÉ= íØ= ëíìÇáãÉîÉ= íØ= ÅáäØë= á~
é~Öçî~= S= äìÖØ= ~âìääçêÉ= åØ
ØãÄØäíçêÉå=bÖáé~íÒåØ=_~ëÜè~êëÜá
íØ=p~ê~àÉîØë=ÇÜÉ=åìâ=ëÜâçá=ëÜìãØ
âçÜØ=ÇÜÉ=É=ãçê~=éØêÖàáÖàÉåX=Ç~=ëá
ëÉäà~âI= òå~ä~= ë~ã= á
åáë~ãëìãåà~ä~~äáÇ~= ëá
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Në bazë të argumenteve arkivore

mund të thuhet se Zahir Pajaziti, Hakif

Zejnullahu dhe Edmond Hoxha kishin

planifikuar luftë speciale, e cila

ndryshe mund të quhet neoluftë. Këtë

strategji çlirimtare ata e sajuan si

nxënës të Akademisë “Skënderbej” në

Tiranë. Këta heronj të kombit do ta

luftojnë paleoluftën në anën tjetër, deri

në atë shkallë saqë nuk dihet në “artin”

e tyre të luftës, e kishin përparësi

shporrja e okupatorit, apo zakonet e

vjetra të paleoluftsë: ku vriten gra,

fëmijë, pleq e plaka, dhunohen femra e

meshkuj, digjen shtëpi dhe rrënohen

përmendore të të gjitha llojeve. E

kundërta, filozofia e shkollës së

Zahirit, Edmondit dhe Hakifit si luftë

speciale, si neoluftë do të thotë se nuk

guxonte të përlyhet e të identifikohet

lufta e drejtë me luftën koloniale. Këtu

peshon esenca e luftës sonë çlirimtare

të cilës iu bashkua pas shumë

peripecish tërë bota e civilizuar. Ishte

kjo luftë risi globale, sepse Zahiri është

i pari ndër të parët, që po e mësonte

këtë shkollë e që mbante emër të

kryeheroit që ishte mit popullor e që

duhej çmitizuar me veprimtari të dëlirë

kombëtare,deri në realizëm. 

Për këtë mësim të tyre në atë akademi

prestigjioze ushtarake shqiptare-

Skënderbej, çarqet intelektuale

majtiste në Kosovë me kohë e dinin në

detale se cili është misioni dhe si

nxirret profesioni prej kësaj shkolle.

Dhe kohë pas kohe në kontaktet e

rralla se si të rreshtohemi në luftën

politike dhe ushtarake për çlirimin e

Kosovës, që të tre ishin të një aksiome,

se pa gjak nuk ka liri dhe çlirim të

Shqipërisë kontinentale. 

Në takimin e parë më 10 maj 1995

mësova se Zahiri dhe Hakifi e kishin të

njëjtin koncept të luftës. Por, nuk kisha

asnjë informatë se ata ishin plot dituri

strategjie dhe teori sinkronizuese, se si

duhet zhvilluar lufta speciale, për

çlirimin e Kosovës. E ata kishin shkuar

shumë larg në përvetësimin e asaj

filozofie të Gjergj Kastriotit. Luftën

speciale aty kah mbarimi i vitit 1996

këta heronj e kishin pjekur në doktrinë

në leksionet që i merrnin kohë pas

kohe në Akademinë “Skënderbej” në

Tiranë, plus me literaturën me të cilën

furnizoheshin. Një mësim i

pashmangshëm i tyre ishte se: “Nëse e

mëson historinë e familjes patriotike

shqiptare, nëse mbështetësh në

patriotizmin e rilindësve dhe

patriotëve që organizuan dhe bërën

luftë të drejtë, ke investuar në

ardhmëri, sepse mëson dhe nxjerr

aksioma për lavdinë e saj”. Në vijim

nga këta heronj kisha mësuar se:

“Shqiptarët nëpër shekuj, gjuha e

përbashkët nuk i ka lejuar të përçahen

në trafe e krahina të hasmëruara, siç ka

ngjarë te shumë popuj. Tash shqiptarët

duhet t’i bashkojë një faktor

determinues që do të thotë, se duhet të

shprehën përmes gjuhës shqipe, se

janë një zë i dëlirë etnik. E këtë faktor

determinues që e forcon kombin kudo

që jeton, është kryefjala e luftës së

drejtë prej së cilës do të dalim

fitimtarë. Të dëmtuar po, dhe në

shikim të parë me plot plagë në turp.

Por, lufta jonë e drejtë nuk do të jetë as

frontale e as guerile, por ka lindur nga

nevoja dhe rrethanat që të shpërthej në

një luftë speciale, në të cilën okupatori,

do të krijojë bindje se e ka armik: çdo

rrugë, çdo urë, çdo kthesë, çdo shtëpi,

çdo lagje, çdo fushë bereqeti, çdo pyll

e mal. Pra, armiku nuk guxon të ndihet

askund i lirë. Pesha e luftës sonë të

drejtë speciale duhet të ndihet kudo,

madje edhe në zyrat më të sofistikuara

të armikut duhet të shkelë pasiguria, se

vdekja e dhunuesit, e sistemit të tij

gjakatar është me afat dhe ajo bombë

është me sahat, që regjimin e

okupatorit e përcjellë vdekja kurdo, si

hija e vet, sepse sahati është në duart

tona. E ne kur duam e kurdisim”.

Pra luftës sonë të drejtë, mëson

filozofia komando e Zahirit, duhet t’i

maturohet e aprovuar nga populli, i cili

në fazën e njomë të luftës, do të ngritë

dilema, por pjekuria do të vijë ngadalë,

por e sigurt si nevojshmëri e

pashmangshme, sepse është

domosdoshmëri, sepse nuk mund të

jemi më thes i vrimave në Evropën e

progresit dhe diturisë kolektive, sepse

ne duhet të bëhemi pjesë e saj pasi që

kemi qenë dikur bërthamë kryesore e

asaj tërësie plotë plagë të pashëruara E

këtë progres dhe dituri kolektive që e

ka siguruar Evropa në shekullin XX,

nuk ka shans që ta çlirojmë e të bëhet

pronë popullore me luftën tonë të

drejtë pa famën e Kastriotit, pa

sakrifica dhe pa përkushtim, sepse pa

asnjë dilemë krisma e armëve tona,

duhet ta shënojë fundin e shpirtit të

përgjakur me trupin tonë, i cili do të

grumbullojë energji rinore, posa t’i

shënojmë viktimat e para të dhunuesve

që rrahin popullin në pikë të ditës, dje

e sot nëpër pazare, trena, autobusë,

shtëpi dhe ara, punishte individuale e

kolektive, ku rrahet një për t’i frikësuar

të gjithë. Këtë realitet e mësonte

kryeheroi i UÇK-së, duhet ta

ndryshojmë dhe do të ndryshojë mos

me dëshirë, atëherë me grykën e

pushkës, që nuk përlyhet në njerëz të

pafajshëm në asnjë rrethanë.

Vrasja e aspirantëve të dhunës
shtetërore, detyrë speciale për t’u

liruar prej tyre

Së pari duhet të shënohet sistemimi i

tyre si dhunues se a do të likuidohen

dhunuesit dhe hafijet e okupatorit,

sipas peshës-gradave, apo rrethanave.

Për këtë specialitet duhet të vendosë

çeta speciale, me komandë dhe

disiplinë rigoroze ushtarake të tipit

komando, pa e lakuar kurrë famën e

Kastriotit. Lufta jonë speciale,

mësonin Zahiri, Hakifi dhe Edmondi e

ka hapësirën gjeografike, gjerësinë dhe

gjatësinë e limituar. E para dhe dyta

(hapësira dhe lartësia për shkak të

armatimit të kufizuar janë në pozitë

delikate, kurdoherë sepse kuadrot

mungojnë). Ndërsa gjatësia e luftës as

nuk fillon e as nuk mbaron me neve.

Kjo luftë speciale, duhet zhvillohet në

shkallë permanente dhe pa pushim në

intensitet. Aty ku bie unë, e vazhdon ti,

aty ku biem të dytë, e vazhdon i treti,

aty ku biem të tretë, aty pikërisht

ngritën dhjetë kreshnikë të lirisë, dhe

kështu deri në pambarim, deri në

çlirim sepse më së shumti besojmë në

qenien tonë, në përkushtimin tonë të

drejtë.

Zahir Pajaziti, Edmond Hoxha dhe

Hakif Zejnullahu në takimin vijues do

ta shprehin një aksiomë

trigonometrike ushtarake, që e fshehë

lufta e drejtë, e që nxjerr leksione nga

filozofia e historisë skendërbegiane,

koncept ky që kishte gjetur

perfeksionim në Tiranë, të mësuar

urtësisht nga pedagogët e akademisë,

gjithnjë duke e ruajtur famën e emrit.

Kur jemi të ky nivel i edukimit

ushtarak dhe zbatimi i tij në praktikë,

Zahiri sidomos, do të shtrojë pyetjen e

mbijetesës së luftës së drejtë. Në

pyetjen pse kanë mbijetuar shqiptarët,

në luftërat permanente të luftës së

pabarabartë (?), do të përgjigjet pa

hezitim: “Sepse shqiptarët kurrë nuk

kanë pasur problem me

vetidentifikimin, pa marrë parasysh se

kanë qenë të ndarë në tri fe e janë

varrosë në tri palë varre veçmas. Pra

shqiptarët kanë jetuar së bashku, por

në botën ‘tjetër’ kanë pushuar me tre

flamuj. E këta flamuj duhet të

unifikojmë në një sikurse alfabetin e

dalë nga Kongresi i Manastirit. Në

këtë rrafsh çarqet tona respektive, edhe

pse janë ndërruar okupatorët e kanë

mundur dhe shpesh i kanë shërbyer atij

(okupatorit), prapë shqiptari ka mbetur

si reprezentues i vetidentifikimit, pranë

kroit, pranë burimit, pranë vatrës në të

cilin okupatori vijues ka pi ujë, por me

droe. Pra është krijuar koncept, se i

huaji nuk ka perspektivë, është në

kalim në trojet tona. E okupatori është

fare mirë i informuar se ai

“përfaqëson” okupim , se ai e din se

luftën më në fund e ka të humbur.

Sot (1996), ata që na përfaqësojnë në

politikë, mund t’i kanë nga e dy e tri

fytyra polidimensionale. E ne që

krijojmë koncept tjetër mbi ndërtimin

e lirisë, duhet të lëvizim drejt për ta

shpëtuar fytyrën e parë, atë të vërtetën,

atë të kombit dhe heroit të tij, se luftën

e kemi përnjëmend dhe seriozisht dhe

me asnjë çmim nuk guxojmë ta

përlyejmë famën e Gjergj Kastriotit-

Skënderbeut.

Zahiri, na thonë Hakifi dhe Edmondi,

kishte politikë të veprimit, strategji të

fitores dhe diplomaci të bindjes së dy

veprimeve që lindin dhe vdesin në të

njëjtin çast, por koha dhe jeta

ngadhënjejnë pa pushim. Mu për këtë

dhe jo vetëm për këtë, Zahiri thellë

besonte në largimin e okupatorit me

luftë të drejtë, sepse kuadrot do t’i

dëmtohen, armatimin nuk e ka

përparësi, sepse motivi jonë për liri

është armë më e fortë, sikurse

vetëtima, dhe është në raport dhjetë

me një në favorin tonë e këtë fuqi ia

dhuron koha që punon për neve. Por

ky njëshi, është i fuqisë shkatërruese

sa që çdo pozicion të okupatorit do ta

bëjë copë e grim, kudo që frymon.

Okupatori, do të mbetet duke i lidhur

copat e grimat pas çdo aksioni që ne e

kryejmë. E ne, do ta zhvillojmë

aksionin vijues, që do të jetë

shumëfishë më trishtues, jo për civilë,

jo për njerëz pa faj, por për uniformën

dhe efektivat e tmerrit që një ditë

duhet të shporrën përgjithmonë.

Koha punon për kauzën tonë, do të

shpreheshin Hakifi dhe Edmondi.

Kurse Zahiri do t’i plotësonte se

“kauza e ndrydhë kohën dhe të dyjat

okupatorin”. Një ditë okupatori me

dhunën e vet, do të bërët hi e shpuzë,

nga trashësia. E grimcat e asaj shpuze

nuk do t’i ndërtojmë ne në mozaik,

por do t’i përplasim edhe më tej në

humnerën e historisë, sa që nga

shkallmimi që do të mësojnë nga

arma jonë, nuk do të këndellën ma

kurrë. Okupatori ma nuk do të mbetët

as flakë, as shpuzë e as hi. Shkurtë e

shqip, okupatori do të shporrët në

shkretëtirat e veta. Në këtë filozofi, të

luftës ne nuk jemi larg ngrohtësisë

atdhetare të Avni Rrustemit. Por, nuk

mendojmë se çështjen do ta zgjedhë

pushimi i një jete, sa do tradhtar i egër

të jetë. E kemi fjalën për infeksionin

individual dhe kolektiv në radhët tona.

Me këtë staf, që do të pretendojë

okupatori ta kthej në fis nënshtrues

tërë kombin tonë, ne do t’ia

shkëpusim rrënjët, dhe shumë shpejtë

gjethet e asaj peme të egër, do të

vyshkën deri në turp e trishtim.

Prandaj, kjo sëmundje infektive e

okupatorit dhe hafijeve e saboterëve,

që si fatamorganë do të ketë sukses dy

ditë, të tretën nuk do të ketë jetë mbi

tokë për te, sepse Republika e

Kosovës është diçka më tepër.

Republika e Kosovës, do të jetë sepse

është ëndërr më e fuqishme për çlirim

se çdo termet, që krijon relief të ri mbi

tokë.

Zahiri, Hakifi, Edmondi nuk kishin

dallime në aksione, sado që po

mësoheshin së bashku në shkollën e

“barotit të lirisë”. Në rastet kur

duheshin të vendosin sekondat, e të

shënohet historia, mësonin ata, nuk ka

pyetje: cili është i pari, por cili është

më i rrufeshëm, më komando dhe më

efektiv, sepse pastaj armët tona nuk do

të na e falnin, sepse ne nuk bëjmë gara

ndërmjet vete, por ne bëjmë gara mbi

efektin e luftës sonë të drejtë dhe

sublime çlirimtare, ku përfshihet çdo

pëllëmbë e tokës robëruar në luftën e

drejtë. Nuk ka ma shembuj se kur

lufton Drenica, Llapi heshtë e Shala

krehët, e Dukagjini e Karadaku bëjnë

dasma. Jo të gjithë me një komandë, të

gjithë në një front, të gjithë nën një

flamur të Kastriotit dhe me komandë

të dëlirë shqipe.

Pse i kemi rrokur armët

Sepse populli ynë nuk është i lirë

edhe kur shkon në arë, edhe kur

shkon në xhami e kishë, sepse kur

shkon në shkollë fëmiu, sepse kur

shkon në pazar i zoti i shtëpisë, sepse

kur e mbjell arën, sepse kur e korrë

bereqetin, sepse kur shkon te miku

për vizitë, nuk guxon të ndihet i çiltër,

i gëzuar e i hareshëm, sepse

gjithmonë duhet të ndihet i mërzitur, i

dëshpëruar dhe pa shpresë, se nesër

do të ketë çati e strehë që nuk i pikon.

Shkurtë e shqip, njeriu ynë shqiptar

duhet, në këtë regjim që do ta

shporrim, të mos jetojë si lepuri në

therë, gjithmonë me dro. E atë dro do

ta kthejmë në këngë hareje dhe

barazie për të gjithë, pa urrejtje

racore, fetare e kombëtare.

Ne i kemi rrokur armët sepse njeriu i

jonë, duhet ta nderojë pylltarin,

tagërmbledhësin, mësuesin,

kolonistin, e që të gjithë nuk flasin

shqip, por Kosova nuk duhet të

lejohet që të sllavizohet. E të gjithë të

tjerët që nuk flasin sllavisht, janë soj

që okupatori ka vendosë t’ua

garantojë jetën. E ne atë jetë të tyre do

ta shporrim. E ne nuk e garantojmë as

okupatorin e as jetën e atyre hafijeve

që dhunojnë dhe grabisin pa pushim

pronën tonë, historinë tonë. E

kundërta, pushka jonë është kundër

tërë kësaj errësire kundërmuese

shoviniste. Ne nuk mundemi ma të

durojmë që çirilica dhe sllavizimi të

na e ndalë frymëmarrjen kudo dhe

kahdo, për mos me lërë të jetojmë si

njerëz. Prandaj, luftën tonë, kauzën

tonë ngadalë bota e qytetëruar,

sidomos bota perëndimore do ta

kuptojë se ku pushon rrënja katrore e

saj në kohë dhe hapësirë.

Do ta transformojmë 
jetën në tërësi

Ne nuk do ta transformojmë lirinë

sepse nuk luftojmë për kontra liri.

Por, liria e jonë është si ajri. Atë duhet

ta konsumojë ai që ka nevojë për të

dhe që e meriton dhe e respekton

rregullin e ligjit universal, të cilin nuk

do të i përshtatnim e as shartojmë, por

nuk do të jemi hakmarrëse, racistë

dhe ksenofob, e as aristokratë dhe

elitistë, sepse nuk do të kemi respekt

nga shkolla jonë skendërbegiane, pra

do të grumbullojmë miqësi me popujt

dhe qeveritë që e kanë dert

shovinizmin dhe iu kanë kthyer

ardhmërisë se të gjithë qytetarëve. E

ne nuk luftojmë që t’i çlirojmë

shqiptarët dhe t’i robërojmë të tjerët.

Lufta jonë është e dëlirë dhe mu për

këtë do të triumfojë, sepse me neve

do të jenë të gjithë popujt dhe qeveritë

që duan dhe ndërtojnë pushtet dhe

shtete të barazisë ekonomike dhe

qytetare. Kjo për faktin se para ligjit

dhe gjyqit e drejtësisë universale, në

këtë rrugë edhe para Zotit dhe zërit të

popullit, të gjithë do të jemi të

barabartë. Lavdi të gjithë luftëtarëve

të UÇK-së,Adem Demaçit dhe Adem

Jasharit-legjendarit.

Filozofia politiko-strategjike e Zahir Pajazitit,
Hakif Zejnullahut dhe Edmond Hoxhës

(Ose rrëfimet e Zahirit, Hakifit dhe Edmondit në vetën e parë njëjës)
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Shkruan: Naim
KRASNIQI, fizikan

Ashtu sikur është cekur në botimet

(Krasniqi, 2019), se drita dhe

errësira nuk lëvizin me shpejtësi

konstante, kësaj shpejtësie sferat e

trupave qiellorë u japin edhe një

shpjegim më të qartë. Duke u

bazuar në këto të dhëna themi se

rrezet e diellit në formë drite

shpërndahen brenda sferës së diellit

me shpejtësi të ndryshme.

Shpejtësia e dritës zvogëlohet në

hyrje të sferave të trupave qiellorë,

ngjashëm ndodhë edhe me

shpejtësinë e dritës që buron nga

dielli dhe vije në drejtim të sferave

të fushave vepruese të tokës, sepse

fusha antimagnetike e tokës e cila

është prezentë në të gjitha sferat e

pengon këtë. Madje këto sfera e

bëjnë edhe lakimin e dritës

varësisht nga këndi që bien. 

Ne kemi fat që toka si trup qiellorë,

ka para vetës në drejtim të diellit

merkurin dhe Venerën, dy trupa

qiellorë që nuk posedojnë sferat e

fushave ashtu sikur posedon toka,

përndryshe po sikur këto planetë të

posedonin sfera, në tokë jeta do

ishte e pa mundshme, sepse në

momentin kur këta trupa me sferat

e tyre, të jenë në mes tokës dhe

diellit do të kishte rënie ekstreme të

temperaturës në tokë. 

Një rënie e temperaturës vërehet

edhe te planeti i marsit për shkak se

sfera e tokës e cila ka një rreze

shumë të madhe kur ndodhet para

marsit ndikon në temperaturën e

marsit. Por njëkohësisht sferat e

fushave e mbrojnë edhe planetin

tonë nga zërat e ndryshëm që mund

të vijnë nga sistemi ynë diellorë

apo jashtë tij.

Në këtë mënyrë shpejtësia e dritës

dhe errësirës ndryshojnë nga një

sferë në tjetrën. Në secilin rast kur

kalohet nëpër sfera shpejtësia e

dritës dhe errësirës zbret. 

Si shembull të thjeshtë themi se

rrezet e diellit që burojnë nga dielli

lëvizin me shpejtësi (V1) deri te

sfera e tokës. Shiko figurën 26. Në

këtë rast drita lakohet dhe

shpejtësia e dritës zbret në (V2),

pastaj drita me këtë shpejtësi kalon

nëpër sferën e tokës, kurse në dalje

të sferës prapë bie shpejtësia e

dritës në (V3).

Rigjenerimi i cikloneve
dhe tornadove

Rigjenerimi edhe pse është një ndër

pikat më të ndjeshme të shkencës,

dhe e panjohshme për këtë të

fundit, prapë se prapë mos njohja e

fenomenit të rigjenerimit paraqet

një ndër pengesat kryesore për

përparimin e shkencës. Prandaj,

tërësisht ngjashëm edhe elementet

(aX), (aY), (aZ) dhe (aΩ) gjatë

ndryshimit të nivelit energjetik

shndërrohen në vetë regjenerator të

mikro elementeve (aX)’, (aY)’,

(aZ)’ dhe (aΩ)’. Prandaj, elementet

(aX), (aY), (aZ) dhe

mikroelementet (aX)’, (aY)’,(aZ)’,

kanë AND dhe nivele të ndryshme

energjetike. Si dhe varësisht nga

niveli energjetik dhe sasia e tyre

janë formuar ciklonet dhe tornadot

sikur te mikrotrupat ashtu edhe te

makrotrupat. Prandaj, një rritje e

pakujdesshme artificiale e këtyre

niveleve energjetike të këtyre

elementeve, qoftë edhe aksidentale

shkakton probleme të pavërejtshme

në fillim dhe të pa shërueshme në

vazhdim, ashtu sikur i kemi përpara

vetes, ne i mbyllim sytë e bëhemi

sikur nuk e dimë, apo e dimë dhe e

bëjmë pa marrë parasysh se ai

çmim herë kudo do jetë i shtrenjtë

për gjeneratat e ardhshme tërësisht

të pafalshme.

Ngjashmëria në mes
mikrobotës dhe

makrobotës

Transformimi i fushës magnetike

në fushën magnetike simetrike,

është një argument i natyrës se

edhe te atomet, përkatësisht te

protonet dhe elektronet nuk kemi të

bëjmë me një fushë elektrostatike,

por kemi të bëjmë me një fushë

elektrostatike simetrike, e cila

fushë e ndryshon të kuptuarit e

strukturës së brendshme të

grimcave, duke ju dhanë kuptim të

njëjtë me trupat qiellorë. Burimi i

fushës magnetike simetrike përmes

rigjenerimit të protoneve,

elektroneve dhe neutroneve,

tregonte saktë se mikrogrimcat që

burojnë nga polet magnetike nuk

kthehen asnjëherë në brendi të

magnetit, dhe ky mos rikthim i

grimcave në brendi të magneteve

ishte shkaktari kryesorë i formimit

të sferave të fushave të ndryshme

rreth një trupi qiellorë. Në këtë

mënyrë tërësisht të ngjashme sikur

te trupat qiellorë, ashtu edhe te

protonet dhe elektronet përmes

ndikimin e tornados elektrostatike

ndërrohet niveli energjetik i

kuarkeve në brendi të tornados. 

Në këtë rast kuarket pozitive dhe

negative shndërrohen në

vetërigjenerator të mikrokuarkeve

pozitive dhe negative.

Gjithashtu këto mikrokuarke që

kanë nivel energjetik më të voglës

se vetë kuarket, pasi të burojnë nga

polet e tornados elektrostatike

asnjëherë nuk rikthehen në

brendësi të protonit dhe elektronit.

Dhe ky mos rikthim i këtyre

mikrokuarkeve në brendi të

protoneve dhe elektroneve është

shkaktari kryesorë i formimit të

sferave të fushave të ndryshme

rreth këtyre protoneve elektroneve,

sfera të ngjashme sikur te trupat

qiellorë. Në këtë mënyrë arrihet te

përfundimi se sikur te makrotrupat

rreth të cilit rrotullohet të paktën

një trup qiellorë, ashtu edhe te

mikrotrupat rreth të cilit rrotullohet

të paktën një mikrotrup formohen

nga pesë sfera që veprojnë fusha të

ndryshme. Këto sfera sikur te

makrotrupat ashtu edhe te

mikrotrupat janë elastike, dhe të

mbushura me mikrogrimca te

makrotrupat, dhe mikrokuarke te

mikrotrupat si dhe kanë ADN të

ndryshme, që sot njohën sikur

energji e zezë. Nga kjo vijmë në

përfundimin se stabilitetin në mes

makrotrupave dhe mikrotrupave e

mbajnë pikërisht këto sfera të

fushave të ndryshme.

Prandaj pa marrë parasysh

energjinë e zezë ashtu sikur e njeh

shkenca sot, e gjejmë në brendësi të

sferave sikur te makrotrupat ashtu

edhe te mikrotrupat. 

Kurse kjo energji nuk është asgjë

tjetër përpos mikrogrimca të

vetërigjeneruara te makrotrupat

dhe mikrokuarke te vetërigjeneruar

te mikrotrupat. Pa marrë parasysh

se sa është madhësia e

makrotrupave dhe mikrotrupave,

këto sfera formojnë një kufij të

sigurt dhe elastik në mes këtyre dy

apo më shumë trupave.

Sferat e fushave
vepruese te protonet

Ashtu sikur është cekur më lartë se

nën ndikimin e tornados

elektrostatike e ndryshojnë nivelin

energjetik të kuarkeve (2/3 u),

(2/3u) dhe (-1/3 d), të cilat

shndërrohen në vetërigjenerator të

mikrokuarkeve (2/3 u)’, (2/3u)’ dhe

(-1/3 d)’. Kurse një vetërigjenerim i

natyrës së njëjtë pasi ndodhë edhe

të elementet (aX), (aY) dhe (aZ) te

tornadoja dhe cikloni i protonit. Në

këtë mënyrë duke u bazuar në

natyrën tonë, në proceset natyrore

te makrotrupat, sidomos në

rrotullimin e tokës rreth diellit,

ashtu edhe te mikrotrupat, me

ç’rast elektronet rrotullohen rreth

bërthamës së atomit, atëherë

tërësisht ngjashëm edhe te protonet

për shkak të vetërigjenerimeve

formohen nga pesë sfera që

veprojnë fusha të ndryshme. Shiko

figurën 27. 1. Sfera e parë e fushës

elektrostatike simetrike sekondare

(+fes p) dhe 2. Sfera e dytë e fushës

elektrostatike silmtrike primare

(+fep p) 3. Sfera e tretë e fushës

antielektrostatike simetrike (- fae

p) 4. Sfera e katërt e fushës

tërheqëse e ciklonit (+ftc) 5. Sfera e

pestë e fushës tërheqëse e tornados

elektromagnetike (+ftt). (VIJON)

Shpejtësia e dritës dhe 
errësirës brenda sferave

cáòáâ~=ÇÜÉ=âáãá~=ëáãÉíêáâÉI=ìÇÜØíáã=ÇêÉàí=ìåáîÉêëáí=ENRF
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Éëáå=_êÉñáíáå=ÑÉëíì~å=ÇÉêáë~=âíÜÉJ
ÜÉëÜáå=åØ=~íÇÜÉK=kÉ=éç=ä~êÖçÜÉJ
ãáK=iáêáI=ÇÉãçâê~Åá=ÇÜÉ=îÉíØèÉîJ
ÉêáëàÉK=kÉ=âÉãá=Ñáíì~ê>ÒI= íÜ~=káÖÉä
c~ê~ÖÉI= ~åØí~ê= Äêáí~åáâ= á
m~êä~ãÉåíáí=bîêçéá~åK
qØ=íàÉêØí=ëÜéêÉÜØå=âÉè~êÇÜàÉK=qØ

ÖàáíÜØ=Çç=íÛá=ã~êêØ=ã~ääá=éØê=éØêJ
Ñ~èØëìÉëáí= Äêáí~åáâØK= gç= éØê= íØ
ÖàáíÜØI=éØê=ëÜÉãÄìääI=åìâ=ãÉåÇçà
ëÉ=Çç=íØ=å~=ãìåÖçàØ=c~ê~ÖÉI=éçê
íØ= ÖàáíÜØ= íØ= íàÉêØíI= éçÒI= íÜ~= dìó
sÉêÜçÑëí~ÇíI= ~åØí~ê= ÄÉäÖ= á
m~êä~ãÉåíáí=bîêçéá~åK
mçê=ãÉ= ä~êÖáãáå=É=_êáí~åáëØ=åÖ~
_~ëÜâáãá=bîêçéá~å=åØ=çêØå=É=ÑìåJ
Çáí= íØ= ëØ= éêÉãíÉëI= ~= ØëÜíØ= í~åá= É
ëáÖìêí=ëÉ=éêçÅÉëá=á=_êÉñáíáí=â~=éØêJ
ÑìåÇì~ê\= båÇÉ= àçI= íÜçíØ= áëÜJ
~ãÄ~ë~Ççêá= ~ãÉêáâ~å= `Ü~êäáÉ
oáÉëI= á= Åáäá=éìåçå=åØ=hçêéçê~íØå
o^kaK=pÜìãØ=åàÉêØò=ÄÉëçàåØ=ëÉ
é~ë= íêÉ= îàÉí= É= ÖàóëãØ= ÇÉÄ~íÉëÜ
ãÄá= ãØåóêØå= ëÉ= ëá= ÇìÜÉí= êÉ~äJ
áòì~ê= _êÉñáíáI= ëÉ= ÖàáíÜ´â~= ØëÜíØ
òÖàáÇÜìêK=mêçÅÉëá=åìâ=â~=éØêÑìåÇJ
ì~êK= kØ= Ñ~âíI= ÇáëâìíáãÉí= ãÄá
ÇáãÉåëáçåÉí= É= ã~êêØÇÜØåáÉë= ëØ
êÉ=ãáÇáë=_êáí~åáëØ=ÇÜÉ=_~ëÜâáãáí
bîêçéá~å= ë~éç= â~åØ= Ñáääì~êÒI= íÜ~
~áK
m~ëáÖìêá~= É= î~òÜÇìÉëÜãÉ= Öà~íØ
âØíóêÉ=åÉÖçÅá~í~îÉ=Çç=íÛá=âìëÜíçàØ
_êáí~åáëØ= RKR= ãáäá~êÇØ= Ççää~êØ
ÜìãÄàÉ=íØ=Äêìíç=éêçÇÜáãáí=îÉåJ
Ççê= îÉíØã= âØíØ= îáíI= ëáé~ë= åàØ
ê~éçêíáI=Ä~ëÜâ~ìíçê=á=íØ=Åáäáí=ØëÜíØ
`Ü~êäáÉ=oáÉëK

_çêáë= gçÜåëçåI= á= Åáäá= ì= í~âì~=ãÉ
pÉâêÉí~êáå= É= pÜíÉíáíI= jáâÉ
mçãéÉçI=íØ=ÉåàíÉåI=â~=éØêà~ëÜíìJ
~ê= òÖà~íàÉå= É= åÉÖçÅá~í~îÉ= ãÉ
_~ëÜâáãáå=bîêçéá~å=éØêíÉà=ÑìåÇáí
íØ=îáíáí=OMOMK=p~=ãØ=ëÜéÉàí=èØ=~í~
í~=êÉ~äáòçàåØ=~íØI=~è=ãØ=ëÜéÉàí=Çç
íØ=ÉäáãáåçÜÉí=é~ëáÖìêá~K=kÖ~=~å~
íàÉíØêI= åØëÉ= ~í~= ~êêáàåØ= åàØ= ã~êJ
êØîÉëÜàÉ=ãØ=íØ=âÉèÉ=ãÉ=åñáíáãI
~íØÜÉêØ= ~í~= ãìåÇ= íØ= é~Öì~àåØ
åàØ=´ãáã=ãØ=íØ=ä~êíØ=éØê=åàØ=~Ñ~í
íØ= Öà~íØ= éØê= í~= òîçÖØäì~ê= é~ëáÖJ
ìêáåØ= åØ= åàØ= ~Ñ~í= íØ= ëÜâìêíØêÒI
íÜçíØ=~ãÄ~ë~Ççêá=`Ü~êäáÉ=oáÉëK
hêóÉãáåáëíêá= gçÜåëçå= ÇØëÜáêçå
ã~êêØîÉëÜàÉ= íØ= ëÜéÉàí~= íêÉÖí~êÉ
ãÉ= pÜíÉíÉí= É= _~ëÜâì~ê~= ÇÜÉ
îÉåÇÉí= É= íàÉê~= à~ëÜíØ= bîêçéØëK
†Ñ~êØÇç= èØ= ~í~= íØ= ÑáíçàåØ= åÖ~
éàÉë~= íàÉíØê= É= ÄçíØë= åìâ= Çç= íÛá

âçãéÉåëçàØ=âçëíçí=É=Ç~äàÉë=åÖ~
_~ëÜâáãá= bîêçéá~åÒI= íÜçíØ
~ãÄ~ë~Ççêá= ~ãÉêáâ~å= `Ü~êäáÉ
oáÉëK
kÇØêë~= _~ëÜâáãá= bîêçéá~å= ÇÜÉ
_êáí~åá~= ÑáääçàåØ= ÄáëÉÇáãÉí= ãÄá
íØ=~êÇÜãÉå=É=ã~êêØÇÜØåáÉîÉ=íØ
íóêÉI= ëÜìãØ= ´ØëÜíàÉ= ãÄÉíÉå= íØ
é~è~êí~I=éØêÑëÜáêØ=äØîáòàÉå=É=äáêØ
íØ= èóíÉí~êØîÉK= pÜéêÉëçà= èØ
åÉÖçÅá~í~í= åìâ= Çç= íØ= åÇØëÜâçJ
àåØ= cê~åÅØåK= h~ã= ãáè= ÇÜÉ= íØ
~ÑØêã=åØ=_êáí~åá=ÇÜÉ=åìâ=Çì~=íØ
~éäáâçàØ=éØê=îáòØ=éØê=íÛá=îáòáíì~êÒI
íÜçíØ= ëíìÇÉåíà~= ^ÇçéÜáåÉ
këáãÄ~K
pÜÉåà~í=É=ÜÉêëÜãÉ=ëìÖàÉêçàåØ=ëÉ
bîêçé~= Çç= íØ= âØêâçàØ= è~ëàÉ= åØ
ìàØê~í= Äêáí~åáâÉ= éØê= éÉëÜâáã
ÇÜÉ=Ö~ê~åÅá=èØ=_êáí~åá~=åìâ=Çç
íÛá= ìäØ= ëí~åÇ~êÇÉí= É= éìåØë= ÇÜÉ

ãàÉÇáëáí= íØ=_~ëÜâáãáí=bîêçéá~åI
åØ=âØãÄáã=íØ=è~ëàÉë=åØ=íêÉÖìå=É
éØêÄ~ëÜâØí=íØ=_bJëØK=_êáí~åá~=É=â~
éØêà~ëÜíì~ê= åàØ= ã~êêØÇÜØåáÉ= íØ
íáääØ=íØ=åÖìëÜíØK=q~ëÜãØ=â~=ÑáääìJ
~ê=âçÜ~=éØê=~Ñ~íáåK=kàØãÄØÇÜàÉíØ
ãì~à=ØëÜíØ=åàØ=éÉêáìÇÜØ=âçÜçêÉ
à~ëÜíØò~âçåáëÜí= É= ëÜâìêíØêÒI= íÜ~
jáÅÜÉä= _~êåáÉêI= âêóÉåÉÖçÅá~íçê= á
_bJëØ=éØê=_êÉñáíáåK
sÉíØ= _êáí~åá~= éç= îáÜÉí= åØå= íÉåJ
ëáçå= ÖàáíÜåàØ= É=ãØ= íØ=ã~ÇÜI=ãÉ
pâçÅáåØ= èØ= âØêâçå= åàØ= îçíØ= éØê
é~î~êØëá=åØ=ãØåóêØ=èØ= íØ=ãìåÇ
íØ=~åØí~êØëçÜÉí=éØêëØêá=åØ=_bK
_êÉñáíá= Çç= íØ= ÑÉëíçÜÉí= åÖ~
ãÄØëÜíÉíØëáí= É= ë~à= ãÉ= âçåÅÉêíÉ
åØ=içåÇØê=ÇÜÉ=èóíÉíÉ=íØ=íàÉê~K=mçê
PN= à~å~êá= ØëÜíØ= îÉíØã= ÑìåÇá= á
â~éáíìääáí= íØ= é~êØ= åØ= Çê~ãØå= É
Öà~íØ=íØ=_êÉñáíáíK

Lot dhe gëzim për Brexitin
_êáí~åá~=òóêí~êáëÜí=ì=ä~êÖì~=åÖ~=_~ëÜâáãá
bîêçéá~å=íØ=éêÉãíÉå=åØ=çêØå=NN=íØ=
ãÄêØãàÉëI=ëáé~ë=çêØë=äçâ~äÉ=åØ=içåÇØêK
aÉêáë~=ãÄØëÜíÉíØëáí=É=_êÉñáíáí=â~åØ=
éä~åáÑáâì~ê=ÑÉëíáãÉ=ãÉ=âØíØ=ê~ëíI=åØ=_êìâëÉä
é~íá=ëâÉå~=ÉãçÅáçå~äÉ=ãÉ=ä~êÖáãáå=É
äáÖàîØåØëîÉ=íØ=ÑìåÇáí=Äêáí~åáâØ=Öà~íØ=âØë~à=à~îÉ=



15E SHTUNË, 1 SHKURT 2020KULTURË

kÖ~=^ìêÉä=mi^p^of

bãêá= oçÄÉêí= içìáë= píÉîÉåëçå
ENURMJNUVQF=ØëÜíØ=í~åáãØ=~á=á=åàØ
ëÜâêáãí~êá=ÄçíØêçêK=jØ=ëØ=ëÜìãíá
á= äÉñì~ê= ëá= ëÜâêáãí~ê= ~îÉåíìê~ëÜ
çëÉ=åÇêóëÜÉ=éÉêáéÉÅáëÜI=Ó=fëÜìääá
á=íÜÉë~êáíÒI=pÜáÖàÉí~=É=òÉòØÒI=o~ëíá
á=´ìÇáíëÜØã=á=Ççâíçê=uÜÉâáääáí=ÇÜÉ
òçíáí= e~áÇÒ= ÉíàK= Ó= ãØ= é~â= ØëÜíØ
åàçÜìê=ëá=~ìíçê=ëÜØåáãÉëÜ=ìÇÜØJ
íáãáI=ëá=ÉëÉáëíI=ëá=âêáíáâ=äÉíê~ê=ÉíàK=
bÇÜÉ= éØê= îÉíÉ= éêÉà= êçã~åÉîÉ= íØ
~îÉåíìê~îÉ=â~ã=é~ë=ÄØêØ=íØ=åàçJ
Üìê=ãÉ= íØ= èóëÜ= éêÉà=ã~ÖàÉéëàÉë
åØ=ÑØãáàØêá=åÖ~=fëÜìää~=É=íÜÉë~êJ
áíÒI= èØ= åØ= ~íç= âçÜØ= åìâ= ÇìÜÉà
è~êâìääì~êW= fëÜìää~Ò= áëÜíÉ= É
åÇ~äì~ê=éØê=ëÜâ~â=íØ=éØêâíÜóÉëáí
íØ= ë~à= íØ= éØêëóëÜìêI= q~à~ê
w~î~ä~åáíK= mç= åàØëçà= èÉåØ= íØ
åÇ~äì~ê~I= éêÉà= w~î~ä~åáí
íÜÉãÉäìÉë=íØ=éØêâíÜáãáí=ãçÇÉêå
ëÜèáéí~ê=åØ=îáíÉí=ÛPM=íØ=ëÜÉâìääáí=íØ
â~äì~êI=ÉÇÜÉ=wçåà~=ãÉ=â~ãÉäáÉíÒI
ÉÇÜÉ= q~êí~êáåá= á= q~ê~ëâçåáíÒI
ÉÇÜÉ=dçÄëÉâìÒI=ÉÇÜÉ=pçå~í~=É
hêçàÅÉêáíÒI= ã~ÇàÉ= ÉÇÜÉ= ̂ åå~
h~êÉåáå~Ò=É=íáà=ÉíàK=
f=é~ëáçåì~ê=á=ìÇÜØíáãÉîÉI=á=éØêÑóJ
íóêì~ê=Ö~íáJÖ~íá=ëá=î~Ö~ÄçåÇI=îáíÉí
É=ÑìåÇáí=íØ=àÉíØë=píÉîÉåëçåá=á=éØêJ
ÑìåÇçá=ÇìâÉ=ì=ÉåÇìê=åÇØê=áëÜìàí=É

m~èØëçêáí= gìÖçêK= ^íó= åØ= áëÜìàí
p~ãç~= ÉÇÜÉ= ì= îÉåÇçëI= ãØ= ëØ
ÑìåÇáI=íçâ=ãÉ=Ñ~ãáäàÉå=É=éØêÄØêØ
åÖ~=É=Äáà~=ÇÜÉ=á=Äáêá=íØ=Öêì~ë=ëØ=íáà
éêÉà=ã~êíÉëØë=ëØ=ë~à=íØ=é~êØI=í~åJ
áãØ= É= îÇÉâìêI= _Éää~= ÇÜÉ= iäçóÇ
lëÄçìêåÉK=hØí~=É=êÉëéÉâíì~å=ÇÜÉ
É=ÇÉëÜØå=åàÉêâìåÒ=ëá=~íáå=É=íóêÉK
mØê= âØíØ= Äáê= íØ= ëàÉääØ= åÖ~= Öêì~à~I
iäçóÇáå= Çáâìê= NRJîàÉ´~êI
píÉîÉåëçåá=âáëÜíÉ=é~ë=ëÜâêì~ê= íØ
é~êØå= îÉéØê= íØ= îÉí= Ñ~ãØã~ÇÜÉI
fëÜìääá= á= íÜÉë~êáíÒI= ~íØ= êçã~å= íØ
Åáäáå=ÉÇÜÉ=_çêÖÉëá=É=é~ëâ~=éØêàÉíJ
ì~ê=Ó=é~ê~=åÉëÜ=Ó=ëá=åàØ=åÖ~=ÑçêJ
ã~í=É=äìãíìêáëØ=åØ=ÑØãáàØêáK=
qÜàÉëÜíêá= á= íáà= iäçóÇ= lëÄçìêåÉ
í~åáãØ=á=êêáíìêI=èØ=ãØ=ãÄ~ë=Çç=íØ
ÄØÜÉà=ÉÇÜÉ=îÉíØ=ëÜâêáãí~êI=á=èØåJ
Çêçá= éê~åØ= píÉîÉåëçåáí= ÇÉêá= åØ
ÑìåÇ= ÇìâÉ= É= éØêâìàÇÉëìê= ÇÜÉ
ÇìâÉ= á~= éäçíØëì~ê= ÇÉêá= ÉÇÜÉ
~ã~åÉíáå=ÉâëÅÉåíêáâ=éØê=Ä~åÉëØå
é~ëîÇÉâØëçêÉK= ^á= â~= ëÜØåì~ê= É
íêÉÖì~ê=ÉÇÜÉ=ÄáëÉÇ~í=ãØ=íØ=ÑìåÇáí
ãÉ= ëÜâêáãí~êáå= åØ= åÇØêâçÜØí= É
äáê~=åÇØêë~=âó=ëÜâêì~åíÉ=íØ=é~ãJ
Ä~êì~êáå= tÉáê= çÑ= eÉêãáëíçåÒI
åÇçëÜí~= âêóÉîÉéêØå= É= îÉíK
hìéíçÜÉíI= éêÉà= ÄáëÉÇ~ëÜ= íØ= íáää~I
èØ= oçÄÉêí= içìáë= píÉîÉåëçåá= åìâ
é~ëâØëÜ= èÉåØ= íÜàÉëÜí= åÇçåàØ
~îÉåíìêáÉêÒ= ÄêÉÇÜ~ê~â= á= ÇÜØåØ
ãÄ~ë= àÉíØë= åçã~ÇÉI= éçê= åàÉêá
ãÉåÇáãá=íØ=íÜÉääØK=aÜÉ=àç=ãØ=âçí

ãÉ= îÉéê~í= É= îÉí~= é~ëâØëÜ= é~ê~J
éØäèóÉê=íÛá=áâíÉ=êÉ~äáíÉíáí=ÄçêÖàÉòÒ
ÇìâÉ= íÜìêìê= ØåÇØêêáãÉ=ãÉ= îáëÉ
îÉíãáí~êÉ=ÖàáíÜØ=ã~ÖàáK
kàØ= ãÄêØãàÉàÉI= åÇØêë~= ëÜØíáëáå
é~ê~= äØåÇáåØë= ëØ= ëÜíØéáëØI
ëÜâêáãí~êá=á=ãáêØÄÉëçÜÉí=iäçóÇáíW
kìâ=à~ã=åàÉêá=ãÉ=åÇçåàØ=í~äÉåí
íØ= à~ëÜíØò~âçåëÜØãI= iäçàÇK= h~ã
Ñáääì~ê= ãÉ= ãìåÇØëá= ëÜìãØ= íØ
é~âí~K=pìâëÉëá=áã=á=ÇÉíóêçÜÉí=òÉäJ
äáí= íáã= íØ= à~ëÜíØò~âçåëÜØã= éØê
éìåØI=Ñ~äØ=íØ=Åáäáí=òÜîáääçî~=ÇÉêá=åØ
ëâ~à=ÖàáíÜØ=ë~=é~í~=åØ=îÉíÉK=hìê=åàØ
åàÉêá=Ñáääçå=íÛá=éØêâêóÉàØ=~ÑíØëáíØ=É
îÉí~=ÇÜÉ=îáàçå=íÛá=éØêâêóÉàØ=~íç=ãÉ
åÖìäã=íØ=é~êÉëÜíìêI=ãìåÇ=íØ=ÄØàØ
ãêÉâìääáK=qØ=ÖàáíÜØ=É=ÇáåØI=íØ=ÖàáíÜØ
É= âìéíçàåØI= É= ãÉÖàáíÜØâØíØ= ë~= É
îØëÜíáêØ=ØëÜíØ=íØ=ÖàÉëÜ=ÇáâØ=èØ=í~
ÄØàØ>=b=â~ã=Ñà~äØå=èØ=í~=ÄØàØ=ÇÉêá
åØ= ÑìåÇI= ëá´=É=ÄØê~=ìåØK=kØ=é~íá
íÉâ=ìåØ=åÇçåàØ=ÖàØ=ÖàÉåá~äÉ=áëÜíÉ
ÖàÉåá~=É=éìåØëKÒ
kàØ=ÇáíØ= íàÉíØêI= á=ìäìê=åØ=îÉê~åÇØ
åØ=â~êêáÖÉå=É=íáà=íØ=ñìåâíÜáíI=á=ÄØå
âØíØ= éçÜáã= âØêëÜØêçêW= †Çç
ëÜâêáãí~ê=èØ=îäÉå=Çá´â~I=îÇÉë=ÇÜÉ
êáäáåÇ= é~éìëÜáãK= aàÉ= éç= äÉñçà~
sáêÖáåáÄìë= mìÉêáëèìÉÒ= ÇÜÉ= ãÛì
Çìâ=ãà~Ñí=á=ãáêØI=éçê=á=äáåÇìê=åÖ~
åàØ=ÇÉää=èØ=í~åáãØ=Çç=í~=âáëÜ~=íØ
é~ãìåÇìê= í~=åÖà~ääà~= ëØêáëÜíá= ~è
ë~=Çç=í~=âáëÜ~=íØ=é~ãìåÇìê=íØ=ÑäìJ
íìêçà~K=q~åá=éìå~=áãÉ=ØëÜíØ=ãØ=É

íÜÉääØ= åÖ~= ~àç= É= ÇáâìêëÜãà~I
ãìåÇ= íØ= ãÄØêêáà= ÉãçÅáçåÉ= íØ
Åáä~í=~ëçÜÉêÉ=ãÉòá=á=Çáà~=èØ=ÉâòáëJ
íçåáåK= hàç= Çç= íØ= íÜçíØ= ëÉ
píÉîÉåëçåá=èØ=ëÜâêçá=sáêÖáåáÄìëÒ
â~= îÇÉâìê= ÇÜÉ= ØëÜíØ= î~êêçëìêI
ã~ÇàÉ=éêÉà=ëÜìãØ=ãçíÉëÜKÒ
^íàÉI= åØ= áëÜìàí= ÖàóëãØ= íØ= ÉÖØê= íØ
m~èØëçêáí= gìÖçêI= ëÜâêáãí~êá
ëÜÑêóå=é~ê~=ãáâìí=iäçóÇW=p~=âÉè
èØ= É= éØêÇçêáå= Ñê~åÅÉòØí= äáêáåØ= É
íóêÉ>=kìâ=ëÜçÜáå=íàÉíØê=ÖàØ=èØ=íÛá~
îäÉàØ=éØêéçë=íêÉâØåÇØëÜáí=íØ=éØêJ
àÉíëÜØãX= åÇØêë~= åÉI= èØ= âÉãá
ãØÖçàØòØå=åØ=ÖçàØ=ëá=èÉåíØI=ÇÜÉ
åàØ=âØåÇ=îØëÜíêáãá=é~ÑìåÇØëáëÜí
ãØ= íØ= ÖàÉêØI= àÉãá= íØ= ÇØåì~ê= í~
áåàçêçàãØ=ÖàóëãØå=É= àÉíØë=èØ=å~
â~äçå=éØêÄêáK=†ÛäáÄê~=Çç=íØ=âáëÜíÉ
ãìåÇìê= íØ= ëÜâêì~åíÉ= aáÅâÉåëá
éç=íÛá~=âáëÜáå=äÉàì~ê>=mØêÑóíóêç=åàØ
qÜ~ÅâÉê~ó= é~= òáåñÜáêØI= íØ= äáêØ= ëá
åàØ=cä~ìÄÉêí=~=åàØ=_~äò~Å>=†ÛäáÄê~
Çç= íØ= âáëÜ~=ãìåÇìê= íØ= ëÜâêì~à~
ìåØ= îÉíØ>=jáêØéç= åÉîÉ= å~= à~éáå
åàØ= âìíáòØ=ãÉ= äçÇê~= É= å~= íÜçåØW
Úkìâ= ÇìÜÉí= íØ= äì~åá= îÉ´ëÉ= ãÉ
âØíçÛKÒ
kàØ=ÇáíØ=íàÉíØêW=̂ êã~=É=ÄçêÖàÉòáëØ
ØëÜíØ= ìêá~K= kØëÉ= íá= ëá= ëÜâêáãí~ê
çëÉ= ëá= ~êíáëí= ëÜâçå=âìåÇØê=çéáåJ
áçåÉîÉ=íØ=íóêÉ=íØ=åÖìëÜí~I=~í~=åØ
ÜÉëÜíàÉ= É= íÜàÉëÜí= Ñ~êÉ= íØ= ÜÉèáå
ãàÉíÉí=É=àÉíÉëØëK=kÖ~åàØÜÉêØ=éóÉë
îÉíÉå= ëÉ= ë~= éÉêëçå~= ÖàÉåá~äØ

ÇØåçÜÉå=åØ=âØíØ=ãØåóêØ=́ Çç=îáíKÒ
hìêëÉ=åàØ=ãÄ~ëÇáíÉI=åÇØêë~=ãáèíØ
~íóé~êá=äì~àåØ=íÉåáëW=kÉ=åìâ=àÉíçJ
àãØ=éØê=åÉîçà~í=É àÉíØëI=éØê=íç=åØ
Ñ~âí= ~ëâìëÜ= åìâ= ´~å= âçâØX= åÉ
àÉíçàãØ= íÜàÉëÜí= éØê= ÖàØê~í= É
íÉéØêí~I=íØ=âçí~=xëìéÉêÑäìáíáÉëzKÒ
j~ÇàÉ= åØ= åàØ= ãçãÉåíW
péÉâí~âäá= ãØ= á= íêáëÜíØ= á
èóíÉíØêáãáí= ÇÜÉ= éØê= ãÉåÇáãáå
íáã= ÇØëÜãá~= ãØ= É= ã~ÇÜÉ= É
ÇØëÜíáãáí= íØ= èóíÉíØêáãáíI= ØëÜíØ
åàÉêáì=èØ=ãìåÇ=íØ=éìåçàØI=èØ=Çç
èØ= íØ= éìåçàØ= ÇÜÉ= íØ= Åáäáí= åìâ= á
äÉàçÜÉí= íØ= éìåçàØKÒ= pÜâêáãí~êá
îÇáè= ãØ= P= ÇÜàÉíçê= NUVQ= éç= åØ
p~ãç~K=jÉ=åÇáÜãØå=É=îÉåÇ~ëîÉ
èØ= É= ~ÇÜìêçåáå= åàÉêáìå
píÉîÉåëçåI= iäçóÇ= lëÄçìêåÉJá= É
î~êêçëá=~íóI=ëáãÄ~ë=~ã~åÉíáíI=åØ
åàØ= ã~àØ= ã~äáW= ëØ= ~åÇÉàãá
îØëÜíêçÜÉà= ÇÉíá= éØêé~ê~I= ãÄ~ë
ëÜéáåÉ=åàØ=éóää=ò~å~ÑáääçêI=ÜìãåJ
Éê~I= ìàØî~ê~= íØ= ä~êÖØí~= ÇÜÉ= åàØ
îáëçêÉ= èØI= ãÉ= Öà~ëØI= âØãÄ~= É
åàÉêáìí= åìâ= É= âáëÜíÉ= ëÜâÉäìê
åÇçåàØÜÉêØK= mç= ~ë~à=ãÄêØãàÉàÉ
ì=ìä=É=Ñáääçá=íØ=ÜáÇÜíÉ=åØ=åàØ=ÄäçÅJ
âåçíÉ=âìàíáãÉí=ãÉ=íáíìää=sÇÉâà~=É
píÉîÉåëçåáíK= g~åØ= åÖ~= ~íç= âìàJ
íáãÉ=Ñ~äØ=íØ=Åáä~îÉ=äÉñìÉëáí=ãìåÇ
íÛá=åàçÜáå= ëÜâêáãí~êØí= ÉÇÜÉ=éêÉà
àÉíØë= ëØ= íóêÉI= ëáÇçãçë
ãÉåÇáãÉîÉ=íØ=íóêÉI=àç=îÉíØã=éêÉà
íÉâëíÉîÉ=ÑáâÅáçå~äÉÒKLbñäáÄêáë

Stevenson: 
Nga idetë e fundit
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PESHORJA
Kaloni

ditën tuaj
duke u për-
pjekur t’i

kuptoni njerëz-
it në jetën tuaj dhe shfaqni

më të mirën tuaj sot. Nëse e
nuk bëni, nuk do të jeni më

në qendër të vëmendjes nga
ata për një kohë të gjatë.

AKREPI
Sjellja e
dikujt

mund t’ju
pengojë në
punën që

duhet të bëni, prandaj 
vendosni kufjet, zhvendo-

suni në një tavolinë tjetër ose
përpiquni të punoni në
shtëpi nëse mundeni. 

SHIGJETARI
Mos i

besoni të
gjitha 

historitë që
dëgjoni për

dikë. Mund të jenë
argëtuese, por jo të vërteta.
Mendoni si do të ndiheshit
nëse dikush do t’ju përfliste
për diçka aspak të vërtetë. 

BRICJAPI
Sot duhet
të punoni

me 
objek-

tivitetin tuaj sepse do t’ju
ndihmojë me shumë gjëra

që do të përballeni 
gjatë ditës. 

UJORI
Shpirti

juaj
kreativ do
të jetë në

nivele të larta. Ju nuk
gaboni në zgjedhjen e një

artikulli në dyqane 
rrobash. 

PESHQIT
Çështjet
që kanë
të bëjnë

me 
dashurinë do të jenë në

favorin tuaj sot. Është një
forcë që ju shtyn të
ndërmerrni veprime. 

DASHI
Sot në

portofolin
tuaj do të

ketë shumë
para. Mund të ndodhin

shumë situata të papritura,
prandaj bëni mirë të jeni të

përgatitur. 

DEMI
Në vend se

të gjeni
njerëz të

rinj, gjëra
dhe ide për të eksploruar,

është koha të kontaktoni me
një mik të vjetër.

BINJAKËT
Nëse keni
menduar

të bëni një
udhëtim,

biletat prijini
sot. Dhe nëse keni dashur
gjithë këtë kohë të fusni në

jetën tuaj dikë që ju e
pëlqeni, uleni para vetes dhe

shprehjani dashurinë tuaj.

GAFORRJA
Këndvë-
shtrimi

juaj realist
do t’ju

ndihmojë të
përshtateni në çdo situatë, të
jeni më të vetëmjaftueshëm

dhe të jeni shumë më efektiv
në çdo negociatë në të cilën

duhet të filloni sot.

LUANI
Sot jeni të
pavendo-
sur lidhur
me çfarë

do të bëni. Kjo gjë vjen për
shkak të mosnjohjes së 
personave që do të keni

përballë gjatë ditës.

VIRGJËRESHA
Dita juaj
po vjen

së shpejti,
thjesht

duhet të presësh. Në jetën
tuaj personale, disa situata
stresuese me të cilat jeni

marrë kohët e fundit, 
përfundimisht janë larguar.

kØ=mçäçåá=ØëÜíØ=åÇØêíì~ê=ä~Äáêáåíá=ãØ=á=ã~ÇÜ
åØ=ÄçíØ=éêÉà=ÄçêÉI=èØ=éç=íØêÜÉè=åØ=ã~ëØ=íØ
ã~ÇÜÉ=îØãÉåÇàÉå=É=Ä~åçêØîÉ=äçâ~äØI=éçê
ÉÇÜÉ=íØ=íìêáëíØîÉK=i~Äáêáåíá=åÖ~=Äçê~=èØ=ÇìâÉí
ëá=åØ=ØåÇêê~=ÖàÉåÇÉí=åØ=w~âçé~åÉ=åØ=âìÑá=ãØ
pääçî~âáåØK=w~âçé~åÉ=ØëÜíØ=åàØ=èóíÉí=á=îçÖØä

ÇÜÉ=ëÜìãØ=á=åàçÜìê=éØê=ëéçêíÉí=ÇáãØêçêÉI
éçê=ÉÇÜÉ=éØê=åìãêáå=É=ã~ÇÜ=íØ=íìêáëíØîÉK

E jashtëzakonshme

Polakët ndërtojnë
labirintin më të madh
në botë nga bora

Plaku dhe djali:
- A po e agjëron ramazanin?, e pyet djali plakun.
- Po more krejt, i përgjigjet plaku.
- Ta boftë Zoti kabull!, i uron i riu.
- Ty ta boftë Afganistan!, ia kthen plaku.

kàØ=ÖêìãÄìää=òçÖàëÜ=ëÜáÜÉå=åØ=j~ëì~=åØ=iìÖáåØå=gçêÇ~å=åØ=_êÉÖìå
mÉêØåÇáãçê=íØ=çâìéì~êK=L^cmL

E rrallë

B A R S O L E TA  E  D I T Ë S

Në ora 18:00
Spies in Disguise

3D
I Animuar/Aksion/Aventurë; 1 orë 42 min

Rolet: Will Smith, Tom Holland, Ben
Mendelsohn, Karen Gillan, Rashida

Jones, DJ Khaled, Masi Oka

Regjia: Troy Quane, Nick Bruno

Në ora 18:00

Jumanji; The Next
Level 3D

Aksion/Aventurë/Komedi; 2 orë 03 min
Rolet: Dwayne Johnson, Jack Black,
Kevin Hart, Karen Gillan, Nick Jonas,
Awkwafina, Ser’Darius Blain, Madison

Iseman, Morgan Turner, Alex Wolff,
Danny Glover, Danny DeVito, etj.

Regjia: Jake Kasdan

Çdo natë në ora 20:00

STAR WARS; THE
RISE OF

SKYWALKER 3D 
Aksion/Aventurë/Fantazi; 2 orë 21 min

Rolet: Daisy Ridley, Adam Driver, Mark
Hamill, John Boyega, Oscar Isaac, etj

Regjia: J.J. Abrams

Çdo natë në ora 22:30 

THE GRUDGE 
Horror/Mister; 1 orë 34 min

Rolet: Sarah Michelle Gellar, Jason Behr,
Kadee Strickland, Clea Duvall and Bill

Pullman

Regjia: Takashi Shimizu

Programi i shfaqjes së filmave 
në Kino ABC

Për informata dhe rezervime të biletave thirrni FALAS: 0800 22
222 dhe boxoffice@kinoabc.info, www.kinoabc.info, fb: Kino ABC.

Grabitet galeria e artit,
skulptura dhe piktura
me vlerë 500 mijë euro

FOTO E DITES

pâìäéíìê~í=ÇÜÉ=éáâíìê~í=É=~êíáëíáí=p~äî~Ççê=a~äá
ãÉ=îäÉêØ=êêÉíÜ=RMM=ãáàØ=Éìêç=ì=îçÇÜØå=åÖ~=åàØ
Ö~äÉêá=~êíá=åØ=píçÅâÜçäãI=pìÉÇáK=dê~ÄáíØëáí
íÜóÉå=Çêáí~êÉí=É=Ö~äÉêáëØ=`çìäÉìê=ÇÜÉ
ÄçëÜ~íáëØå=íØ=ÖàáíÜØ=ë~ääØå=âì=áëÜáå=îÉåÇçëìê
îÉéê~í=É=~êíáíK=mçäáÅá~=éç=î~òÜÇçå=ÜÉíáãÉí=ÇÜÉ

éç=ëÜÉÜ=â~ãÉê~í=É=ëáÖìêáëØ=éØê=íÛá=áÇÉåíáÑáâì~ê
~ìíçêØí=É=îàÉÇÜàÉë=íØ=ÅáäØí=ì=ä~êÖì~å=åÖ~=îÉåÇá=á
åÖà~êàÉë=ãÉ=ã~âáåØK=mçê=îÉéê~í=É=a~äáí=â~åØ
êØåØ=éêÉ=É=Öê~ÄáíàÉîÉ=ÉÇÜÉ=ãØ=é~êØK
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^âÉåá=ãÉåÇì~ê=ëÉ=h~íáÉ
eçäãÉë=ØëÜíØ=á=îÉíãá=óää=á
eçääóïççÇáí=èØ=ãìåÇ=íØ

ëÜâØäèÉàØ=ãÉ=ëìíàÉå~=åÖ~=â~ëÜãáêá\
d~íá=ÖàóëãØ=îáíá=é~ëá=óääá=á=a~ïëçåÛë
`êÉÉâÒ=âáëÜíÉ=ÄØêØ=ÄìàØ=åØ=êêàÉíÉí
ëçÅá~äÉ=âìê=âáëÜíÉ=Öìñì~ê=íØ=îáëÜíÉ
ëìíàÉå~=íØ=âçãÄáåì~ê~=ãÉ=åàØ=ë~âçI

e~áäÉó=_~äÇïáå=â~=òÖàÉÇÜìê=èØ=ëìíàÉJ
å~í=íÛá=âçãÄáåçàØ=ãÉ=åàØ=îÉëÜàÉ=ãØ
òóêí~êÉK=jçÇÉäìÉëà~=OPJîàÉ´~êÉ=âáëÜíÉ
îÉëÜìê=ëìíàÉå~í=j~åÇâÜ~á=åÖàóêØ
â~ÑÉ=EOMO=Ççää~êØFI=ÇÉêáë~=é~åí~ääçå~í
ÇÜÉ=ë~âçà~=èØ=áëÜíÉ=_çííÉÖ~=sÉåÉí~
EOVUM=Ççää~êØF=áëÜáå=éç=íØ=ëØ=åàØàíØ
åÖàóêØK

^êëóÉà~=É=îØêíÉíØ=éëÉ=q~óäçê
pïáÑí=åìâ=ëÜâçá=åØ=ÅÉêÉãçåáåØ
É=dê~ããóë=ØëÜíØ=éØê=ëÜâ~â=ëÉ

åìâ=áëÜíÉ=É=Ö~ê~åíì~ê=ëÉ=~àç=Çç=í~
ÑáíçåíÉ=´ãáãáå=pçåÖ=çÑ=íÜÉ=vÉ~êÒK
_ìêáãÉ=íØ=ëÜìãí~=â~åØ=âçåÑáêãì~ê
éØê=m~ÖÉ=páñÒ=èØ=Éâáéá=á=pïáÑíáí=â~

ÄáëÉÇì~ê=ãÉ=éÉêëçå~í=É=ëÜçìí=é~ê~
ÅÉêÉãçåáëØ=ÇÜÉ=â~åØ=íÜØåØ=ëÉ
pïáÑíá=Çç=í~=éÉêÑçêãçåíÉ=âØåÖØå=É
ë~à=åØëÉ=Çç=íØ=ÑáíçåíÉ=dê~ããóK=mçê
Éâáéá=á=pïáÑí=íÜ~=ëÉ=ÑáíìÉëáí=åìâ=à~åØ
íØ=åàçÜìê=éØê=âØíØ=éä~å=ÇÜÉ=ëÉ=åìâ
Çç=íÛá=íÜóÉåáå=êêÉÖìää~í=éØê=íØK

Hailey Baldwin kopjon
Katie Holmes

aá~ã~åíÉí=à~åØ=ãáèíØ=ãØ=íØ
ãáêØ=íØ=åàØ=î~àòÉK=mê~åÇ~àI
ÉÇÜÉ=åìâ=ØëÜíØ=~ëé~â=´ìÇá

èØ=óàÉí=Çì~å=íØ=ëÜâØäèÉàåØ=åØ
í~éÉíáå=É=âìèI=àç=êê~ääØÜÉêØ=ÉÇÜÉ
ãÉ=ÄáòÜìíÉêá=èØ=â~åØ=îäÉêØ=ãáäJ
áçå~=Ççää~êØK=mçêI=åÇçåØëÉ=ØëÜíØ=É
êê~ääØ=íÛá=ëÜçÜáã=Ñóíóê~í=É=åàçÜìê~
ãÉ=ÄáòÜìíÉêá=íØ=åàØàí~I=è~Ñçêà~=ãÉ
Çá~ã~åíÉ=åÖ~=iÉ=sá~åÒ=èØ=âìëÜJ
íçå=Üá´=ãØ=é~â=ëÉ=O=ãáäáçåØ=ÇçäJ

ä~êØK=fëÜíÉ=^êá~å~=dê~åÇÉ=~àç=èØ=ì
é~=ÑáääáãáëÜí=ãÉ=íØ=åØ=jqs=sáÇÉç
^ï~êÇë=åØ=îáíáå=OMNSK=kØ=ãì~àáå
íÉíçê=íØ=îáíáí=OMNV=gÉååáÑÉê=d~êåÉê
ØëÜíØ=é~êØ=ãÉ=íØ=åàØàíØå=è~ÑçêÉ
èØ=â~=éäçí=SR=â~ê~íØ=åØ=åàØ=åÖà~êàÉ
Ö~ä~I=ÇÉêáë~=ëØ=ÑìåÇãá=`~ãáä~
`~ÄÉääç=É=âáëÜíÉ=âçãÄáåì~ê
è~ÑçêÉå=É=ãÄìëÜìê=ãÉ=Çá~ã~åíÉ
ãÉ=Ñìëí~åáå=ëÉâëá=íØ=̂ íÉäáÉê
sÉêë~ÅÉÒ=åØ=dê~ããóëK

hØåÖØí~êà~=É=åàçÜìê=ãÉ=éêÉà~êÇJ
ÜàÉ=åÖ~=hçëçî~I=aì~=iáé~I=â~=ÄØêØ
ãÉ=ÇáàÉ=ëÉ=âìê=Çç=í~=éìÄäáâçàØ
~äÄìãáå=É=êáK=^àç=ãÉ=~åØ=íØ=åàØ

éçëíáãá=åØ=êêàÉíáå=ëçÅá~ä
c~ÅÉÄççâÒ=â~=éçÜì~ê=ëÉ=cìíìêÉ
kçëí~äÖáÅÒ=Çç=íØ=éìÄäáâçÜÉí=ãØ=P
éêáääK

Dua Lipa tregon datën e
publikimit të albumit të ri

Grande, Cabello dhe 
Garner me qaforen e njëjtë

dy milionë dollarësh

Taylor Swift nuk shkoi
në Grammys sepse

s’ishte e sigurt që do të
fitonte
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Besa përforcohet me 
6 futbollistë 

_Éë~=â~=âçåÑáêãì~ê=éØêÑçêÅáãÉí=É=à~å~êáíI=ÄØå
íØ=Çáíìê=Ñ~èà~=òóêí~êÉ=É=âäìÄáí=éÉà~åK=_Éë~=É
mÉàØë=É=â~=ëÉêáçòáëÜí=Ö~êØå=éØê=êáâíÜáã=åØ=fmhl
pìéÉêäáÖØå=É=hçëçîØë=åØ=ÑìíÄçääK=pâì~Çê~
éÉà~åÉ=â~=òóêí~êáòì~ê=Öà~íØ=íê~åëÑÉêáãÉí=É=ÄØê~
åØ=âØíØ=~Ñ~í=â~äáãí~êK=_ØÜÉí=Ñà~äØ=éØê=^äÉãÇáå
jìê~íáåI=nØåÇêáã=a~ìí~àåI=^Öçå=uÜ~âØåI
_~òç=o~àçîáèáåI=båÇêáí=_áå~â~àå=ÇÜÉ=cäçêÉåí
jçääáè~àåK=_Éë~=~êêáíá=ã~êêØîÉëÜàÉ=ãÉ=âØí~
ëìéÉêJÑìíÄçääáëíØI=ãÉ=´â~=É=îìäçëá=êêìÖØå=ÇêÉàí
áåâì~Çêáãáí=åØ=pìéÉêäáÖØå=É=hçëçîØë=åØ=ÑìíJ
ÄçääÒI=íÜìÜÉí=åØ=åàçÑíáãáå=É=_ÉëØëK

Liria prezanton Gjerajn,
Shalën dhe Demirganin 

iáêá~=É=mêáòêÉåáí=òóêí~êáòçá=~êêáíàÉå=É=ã~êJ
êØîÉëÜàÉë=ãÉ=oçÄÉêí=dàÉê~àåI=èØ=êáâíÜÉÜÉí=åØ
âäìÄ=åÖ~=_Éë~=É=mÉàØëI=rê~å=pÜ~äØå=åÖ~
_~ääâ~åáI=á=Ç~äØ=îáíÉ=ãØ=é~êØ=åÖ~=pÜâçää~=É=hc
iáêá~=ÇÜÉ=éçêíáÉêáå=åÖ~=âäìÄá=`áòêÉëéçê=EqìêèáFI
j~Üãìí=aÉãáêÖ~åK=jÉ=âØíç=~êÇÜàÉ=iáêá~=Çç
íÛá=éØêãÄóääØ=éêìêàÉí=åØ=âØíØ=~Ñ~í=â~äáãí~êÒI=â~
íÜØåØ=aìê~â=qÜ~´áI=òØÇÜØåØë=á=âäìÄáí=éêáòêÉJ
å~ëK=iáêá~=éØêÖ~íáíàÉí=éØê=ëÉòçåáå=éê~åîÉêçê=Çç
íÛá=òÜîáääçàØ=åØ=aìêêØëK=

Trajneri i Hajdukut: Unë e
ndalova shitjen e Ismajlit

fëÜíÉ=éØêÑçäìê=éØê=åàØ=ä~êÖáã=^êÇá~å=fëã~àäá
åÖ~=e~àÇìâì=á=péäáíáíI=~íàÉ=âì=â~=èÉåØ=åàØ=íáíJ
ìää~ê=á=é~ÇáëâìíìÉëÜØã=ÇÜÉ=â~=òÜîáääì~ê
åÇÉëÜàÉ=íØ=åáîÉäáí=íØ=ä~êíØK=aáë~=ÉâáéÉ=íØ=åàçÜìJ
ê~=ÇÜÉ=åÖ~=pÉêá~=^=â~åØ=é~ê~èáíìê=çÑÉêí~í=É=íóêÉ
éØê=í~=ã~êêØ=åØ=ãÉêâ~íçå=É=ÇáãêáíI=éçê=èØ=åìâ
É=â~åØ=ÄáåÇìê=âäìÄáå=âêç~í=éØê=îäÉêØå=èØ
çÑêçåáåK=pØ=ÑìåÇãá=ØëÜíØ=îÉíØ=íê~àåÉêá=á
e~àÇìâìíI=qìÇçêI=èØ=ëÜéêÉÜÉí=ãÄá=âØíØ=ëáíì~íØK
råØ=É=â~ã=åÇ~äì~ê=éÉêëçå~äáëÜí=ëÜáíàÉå=É
fëã~àäáíI=ëÉéëÉ=åØëÉ=ÇáâìëÜ=ÇØëÜáêçå=èØ=í~
ã~êêØI=~íØÜÉêØ=ÇìÜÉí=íØ=îÉåÇçëØ=åàØ=çÑÉêíØ
ëÉêáçòÉ=ÇÜÉ=é~ê~=åØ=íêóÉòØK=h~ã=é~êØ=èØ=åØ
fí~äá=ëÜáíÉëÜáå=Çáë~=ãÄêçàíØë=éØê=ãáäáçå~I=éçê
åìâ=áëÜáå=~ë=ë~=Öàóëã~=É=^êÇá~åáíÒI=â~=íÜØåØ
qìÇçêK

Shitja e Muriqit nuk ishte në
opsion të Fenerbahçes 

pìäãìÉëá=á=hçëçîØëI=sÉÇ~í=jìêáèáI=ØëÜíØ=äáÇÜìê
î~òÜÇáãáëÜí=ãÉ=åàØ=â~äáã=åØ=mêÉãáÉêØ=iáÖØI
éçê=~ÖàÉåíá=á=äçàí~êáíI=e~äìâ=`~åí~êI=â~=íÜØåØ=ëÉ
à~åØ=íØ=äìãíìê=ãÉ=çÑÉêí~í=éØê=ëìäãìÉëáå
ëÜèáéí~êI=éçê=cÉåÉêÄ~Ü´É=åìâ=É=â~=é~ëìê=åØ
éä~å=ëÜáíàÉå=É=íáàK=jìêáèá=ØëÜíØ=åØ=âçåíê~íØ
â~íØêîàÉ´~êÉ=ãÉ=âäìÄáå=É=cÉåÉêÄ~Ü´ÉëK=gÉãá=íØ
äìãíìê=èØ=éØê=íØ=â~åØ=ëÜéêÉÜìê=áåíÉêÉëáã
âäìÄÉ=íØ=åÇêóëÜãÉI=éçê=åìâ=ÄØÜÉí=Ñà~äØ=éØê=åàØ
ä~êÖáã=åØ=~Ñ~í=íØ=à~å~êáíÒI=â~=íÜØåØ=~áK=jìêáèá
â~=ëÜØåì~ê=NO=Öçä~=ÇÜÉ=Q=~ëáëíáãÉ=åØ=NT
åÇÉëÜàÉ=íØ=pìéÉêäáÖØë=íìêâÉ=ÇÉêá=í~åáK

pehroq=

béçâ~=É=êÉÒ=

mofpeqfk¦I= PN= g^k^o J= ^åØí~êá= á
mØêÑ~èØëìÉëÉë= ëØ= hçëçîØë= åØ= cìíÄçääI
cäçêÉåí= e~ÇÉêÖàçå~àI= ØëÜíØ= ÄØêØ= íØ
éêÉãíÉå=ãÉ=ëâì~ÇØê= íØ=êÉK=cìíÄçääáëíá
Ç~êÇ~åÒ=É=â~=Äê~âíáëìê=âäìÄáå=~åÖäÉò
eìÇÇÉêëÑáÉäÇ= qçïå= ÇÜÉ= á= ØëÜíØ
Ä~ëÜâì~ê= âäìÄáí= íìêâI= h~ëáãé~ë~K
e~ÇÉêÖàçå~à= ØëÜíØ= ëÜéêÉÜìê= á= äìãíìê
ãÉ=éêáíàÉå=èØ=á=ØëÜíØ=ÄØêØ=åØ=ëâì~ÇêØå
åÖ~=pí~ãÄçääáI=âìêëÉ=â~=ÄØêØ=ãÉ=ÇáàÉ=ëÉ
ÖàáíÜãçåØ=â~=é~ëìê=ÇØëÜáêØ=èØ=í~=îáòJ
áíçàØ=âØíØ=èóíÉíK=c~äÉãáåÇÉêáí= ëÜìãØ
éØê=âØíØ=éêáíàÉ=íØ=åÖêçÜíØK=nØ=åÖ~=ÑáääáJ
ãáI= âìê= á= âÉãá= Ñáääì~ê=åÉÖçÅá~í~íI= à~ã
åÇáÉê=ëÜìãØ=êÉÜ~íK=hÉãá=é~ëìê=ÄáëÉÇ~
íØ=ãáê~K=fëÜíÉ=åàØ=éêçÅÉë= á=Öà~íØI=èØ=íØ
àÉã=á=ëáåèÉêíØI=òÖà~íá=Çáë~=ÇáíØI=éçê=í~åá
ØëÜíØ=ãáêØK=g~ã=ëÜìãØ=á=äìãíìê=èØ=à~ã
âØíì=ÇÜÉ=èØ=ãØ=åØ=ÑìåÇ=ì=~êêáí=íê~åëJ
ÑÉêáãáK=hàç=ØëÜíØ=ÜÉê~=áãÉ=É=é~êØ=âØíì
xpí~ãÄçääzI=éçê=â~ã=Ç~ëÜìê=ÖàáíÜãçåØ
í~=îáòáíçà=pí~ãÄçääáåK=¦ëÜíØ=åàØ=èóíÉí=á

ãêÉâìääìÉëÜØãK=q~åá=èØ=Çç=íØ=äì~à=åØ
âØíØ=èóíÉíI=åÇçëÜí~=Çç=íØ=ãìåÇ=íØ=Ç~ä
íÛá= îáòáíçà= Çáë~= îÉåÇÉÒI= â~= íÜØåØ
e~ÇÉêÖàçå~àI=á=Åáäá=ãØ=é~ë=â~=ÄØêØ=ãÉ
ÇáàÉ= ëÉ= é~ê~= ëÉ= í~= éê~åçåíÉ= çÑÉêíØå= É
h~ëáãé~ë~ë= ØëÜíØ= âçåëìäíì~ê=ãÉ= äçàJ
í~êáå= ëÜèáéí~êI= içêÉí= p~ÇáâìK
e~ÇÉêÖàçå~à= íêÉÖçå= ëÉ= ãÄêçàíØëá
p~Çáâì=á=â~=Ñçäìê=Ñà~äØ=íØ=ãáê~=éØê=âäìJ
Äáå=É=íáà=ÇÜÉ=èÉåÇêØå=ëíØêîáíçêÉK=h~ã
Ñçäìê=ãÉ=Çáë~=ëÜçâØ=èØ=äì~àåØ=åØ=äáÖØå
íìêâÉ=ÇÜÉ=èØ=É=åàçÜáå=h~ëáãé~ë~å=ãØ
ãáêØ= ëÉë~= ìåØK= h~ã= Ñçäìê= ÉÇÜÉ= ãÉ
içêÉí= p~ÇáâìåK= ^á= ãØ= íÜ~= ëÉ= èÉåÇê~
ëíØêîáíçêÉ= ØëÜíØ= ëÜìãØ= É= ãáêØK= mçêI
í~åá= à~ã= ëÜìãØ= á= ÄÉÑ~ëì~ê= âìê= éç= É
ëÜçÜ=ãÉ=ëóíØ=É=ãáK=hó=âäìÄ=ì= àÉé= äçàJ
í~êØîÉ= ãìåÇØëá= íØ= éØêãáêØëçÜÉåK
pÛâ~ã= é~ëìê= âìêêØ= ãØ= é~êØ= åØ= àÉíØ
èÉåÇØê=ëíØêîáíçêÉK=¦ëÜíØ=ëÜìãØ=éêçÑÉJ
ëáçå~äÉ= ÇÜÉ= âÉãá= ÖàáíÜ´â~= âØíìK= g~ã
ëÜìãØ= á= äìãíìê= èØ= à~ã= âØíìÒI= â~
ÇÉâä~êì~ê=e~ÇÉêÖàçå~àK=
h~ëáãé~ë~=~âíì~äáëÜí=ØëÜíØ=åØ=éçòáíØå
É= NSI= âìêëÉ= äáÇÜìê= ãÉ= âØíØ= Ñ~âí= ORJ

îàÉ´~êá= â~= é~ê~ä~àãØêì~ê= ëÉ= íáÑçòØí
ÇìÜÉí= íÛá= èØåÇêçàåØ= ~ÑØê= ëâì~ÇêØë= åØ
ãØåóêØ=èØ=~àç=íÛì=êáâíÜÉÜÉí=êÉòìäí~íÉîÉ
éçòáíáîÉK= hàç= ØëÜíØ= åàØ= éÉêáìÇÜØ= É
îØëÜíáêØ=àç=îÉíØã=éØê=äçàí~êØíI=éçê=ÉÇÜÉ
éØê= íáÑçòØíK= kìâ= ØëÜíØ= É= äÉÜíØI= éçê
ëÜéêÉëçà=ëÉ=~í~=Çç=íØ=î~òÜÇçàåØ=íØ=å~
éØêâê~Üáå=ÇÜÉ=íØ=å~=åñáëáå=ëÉéëÉ=åÉ=É
ÇáãØ=ëÉ=âÉãá=åÉîçàØ=éØê=í~K=q~åá=åÉ=äçàJ
í~êØí= ÇìÜÉí= íÛá= ã~êêáã= éáâØí= ÇÜÉ= íÛá
ÖØòçàãØ=íáÑçòØíI=íØ=ÅáäØí=à~åØ=ÖàáíÜãçåØ
âØíì=éØê=åÉÒI=â~=ÇÉâä~êì~ê=~áK=
kØ= îáíáå= OMNT= e~ÇÉêÖàçå~à= áëÜíÉ
Üì~òì~ê= åÖ~= fåÖçäëí~Çíá= íÉ
eìÇÇÉêëÑáÉäÇáI= âìêëÉ= ~á= â~= ÄØêØ= TP
é~ê~èáíàÉ= éØê= âØíØ= ëâì~ÇØêI= éçê= é~ëá
ÜìãÄá=îÉåÇáå=åØ=Ñçêã~Åáçåáå=É=é~êØI
îÉåÇçëá= íØ= ä~êÖçÜÉí=ÇÜÉ= íÛá=Ä~ëÜâçÜÉí
h~ëáãé~ë~ë=åØ=ÑçêãØ=Üì~òáãá=ÇÉêá=åØ
îÉêØK=póåáã= á= äçàí~êáí=ØëÜíØ= íØ= äì~àØ= ë~
ãØ= ëÜìãØ=ãáåìí~=ãÉ=âäìÄáå= É= êá= åØ
ãØåóêØ=èØ=íØ=àÉíØ=á=Ö~íëÜØã=éØê=Ñçêã~J
Åáçåáå=Ä~òØ=íØ=hçëçîØë=åØ=åÇÉëÜàÉå=É
ãì~àáí=ã~êë=åØ=iáÖØå=É=hçãÄÉîÉ=åÇ~à
j~èÉÇçåáëØ=ëØ=sÉêáìíK

Hadergjonaj: Jam shumë
i lumtur që jam këtu

cäçêÉåí=e~ÇÉêÖàçå~à=â~=åÇØêêì~ê=âäìÄ=åØ=ÇáíØå=É=ÑìåÇáí=íØ=~Ñ~íáí=â~äáãí~êK=^á=á
ØëÜíØ=Ä~ëÜâì~ê=ãÄêçàíØëáí=ëÜèáéí~êI=içêÉí=p~ÇáâìíI=íÉ=h~ëáãé~ë~K=e~ÇÉêÖàçå~à=â~
ëóåáã=íØ=äì~àØ=ë~=ãØ=ëÜìãØ=ãáåìí~=ãÉ=âäìÄáå=É=êá=ÇÜÉ=íØ=àÉíØ=á=Ö~íëÜØã=éØê=
Ñçêã~Åáçåáå=Ä~òØ=íØ=hçëçîØë=åØ=åÇÉëÜàÉå=É=ãì~àáí=ã~êë=åØ=iáÖØå=É=hçãÄÉîÉ
åÇ~à=j~èÉÇçåáëØ=ëØ=sÉêáìíK=kØ=âØíØ=~Ñ~í=â~äáãí~ê=âäìÄ=â~åØ=åÇØêêì~ê=ÉÇÜÉ=Çó=
ÑìíÄçääáëíØí=É=íàÉêØ=Ç~êÇ~åØÒI=s~äçå=_ÉêáëÜ~=ÇÜÉ=açåáë=^îÇáà~àI=âìêëÉ=^ãáê
oê~Üã~åá=â~=åØåëÜâêì~ê=éØê=k~éçäáå=ÇÜÉ=Çç=íÛá=Ä~ëÜâçÜÉí=åØ=ÑìåÇ=íØ=âØíáà=ÉÇáÅáçåá
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ilp ^kuebilpI=PN=g^k^o J kØ
ëÑáÇØå=åØ=ãÉë=íØ=içë=^åÖÉäÉë
`äáééÉêëáí=åÇ~à=p~Åê~ãÉåíç
háåÖëáí=ì=é~ê~èáíØå=ÉÇÜÉ=Çó
Ñ~åÉää~í=É=NS=ÜÉêØ=â~ãéáçåØîÉ=íØ
k_^JëØI=ãÉ=åìãê~í=U=ÇÜÉ=OQI

ãÉ=íØ=ÅáäØí=hçÄÉ=_êó~åí=â~=~êêáíJ
ìê=ëìâëÉëÉ=íØ=ã~ÇÜÉI=åÇØêâçÜØ
èØ=åÇÉëÜà~=ì=äì~àí=åØ=åàØ=âäáãØ
ëìêêÉ~äÉ=éØê=íê~ÖàÉÇáåØ=èØ=á
åÇçÇÜá=áëÜJóääáí=íØ=i~âÉêë~îÉK
pâì~Çê~=É=açÅ=oáîÉêëáíI=é~=h~ïÜá

iÉçå~êÇI=ì=ãéçëÜí=äÉÜíØëáëÜí
åÖ~=p~Åê~ãÉåíç=háåÖëá=ãÉ
êÉòìäí~íáå=NMPJNOQK=a~ääáãáå=åØ
âØíØ=ëÑáÇØ=É=ÄØêá=cçñ=ãÉ=PQ=éáâØI
P=êÉÄçìåÇÉ=ÇÜÉ=U=~ëáëíáãÉI
åÇØêâçÜØ=èØ=éØê=`äáééÉêë~í=ãØ=á

ãáêá=ãÄá=é~êâÉí=áëÜíÉ=içì
táääá~ãë=ãÉ=OO=éáâØK=dçäÇÉå
pí~íÉ=t~êêáçêë=éØëçá=ÜìãÄàÉå=É
NRJíØ=åØ=NS=åÇÉëÜàÉí=É=ÑìåÇáí
é~ëá=ì=íÜóÉ=åÖ~=_çëíçå=`ÉäíáÅë
ãÉ=êÉòìäí~íáå=NNVJNMQK=sáàçå

Clippersat mposhten nga Kingsi, fitojnë Bostoni dhe Toronto

Ylli - Rahoveci, derbi i javës
në basketboll 

mofpeqfk¦I= PN= g^k^o J= kØ= ëÉäáåØ= É
cÉÇÉê~íØë=ëØ=cìíÄçääáí=íØ=hçëçîØë=ì
òÜîáääì~= ëÉãáå~êá= á= ê~ÇÜØë= åÖ~
aÉé~êí~ãÉåíá= á= iáÅÉåÅáãáí= íØ
âäìÄÉîÉ= éØê= Ö~ê~í= É= rbc^JëK= NM
âäìÄÉ= åÖ~= íØ= Çóà~= ÖàáåáíØI= V= íØ
ãÉëÜâìàîÉ= ÇÜÉ= N= á= ÑÉãê~îÉ= â~åØ
~éäáâì~ê= éØê= íÛì= é~àáëìê= ãÉ
äáÅÉåÅØå= éØê= Ö~ê~í= É= rbc^Jë= ÇÜÉ
éØêÑ~èØëìÉëáí= É= íóêÉ= áëÜáå= éàÉëØ= É
âØíáà= ëÉãáå~êáK= mêÉò~åíáãá= á
âäìÄÉîÉ= íØ= hçëçîØë= åØ= Ö~ê~í
åÇØêâçãÄØí~êÉI= ~Ñ~íÉí= éØê= ÇçêØòJ
áãáå=É=ÇçâìãÉåí~Åáçåáí=ÇÜÉ=éáâ~í
ëéÉÅáÑáâÉ= íØ= êêÉÖìääçêÉë= áëÜáå= Çáë~
éêÉà= íÉã~îÉ= íØ= ÇáëâìíáãáíI= âìêëÉ
éáâ~=âêóÉëçêÉ=áëÜíÉ=Çáëâìíáãá=á=éØêJ
Ä~ëÜâØí= åÇØêãàÉí= ~Çãáåáëíê~íØë
éØê= äáÅÉåÅáãI= âçãáëáçåáí= íØ
ëÜâ~ääØë=ëØ=é~êØ=ÇÜÉ=éØêÑ~èØëìÉëîÉ
íØ=âäìÄÉîÉ=åØ=äáÇÜàÉ=ãÉ=îØëÜíáêØëáíØ
É= ëÜÑ~èìê~= Öà~íØ= îáíÉîÉ= íØ= â~äì~ê~
åØ= éêçÅÉëáå= É= äáÅÉåÅáãáíÒI= íÜìÜÉí
åØ=åàçÑíáãáå=É=cchJëØK=
jÉå~ñÜÉêá= éØê= äáÅÉåÅáãáå= É
âäìÄÉîÉ=éØê=Ö~ê~í=É=rbc^JëI=_~àê~ã
pÜ~ä~I= ì~= âçãìåáâçá= ÉÇÜÉ= òóêí~êJ

áëÜí=âäìÄÉîÉ=èØ=åØ=ÉÇáÅáçåáå=OMOMJ
OMON= hçëçîØå= åØ= Ö~ê~í= Éîêçéá~åÉ
Çç=í~=éØêÑ~èØëçàåØ=íêá=âäìÄÉI=åàØ=åØ
êêÉíÜáå=é~ê~âì~äáÑáâìÉë= íØ= iáÖØë= ëØ
h~ãéáçåØîÉ= ÇÜÉ= Çó= åØ= êêÉíÜáå
é~ê~âì~äáÑáâìÉë=íØ=iáÖØë=ëØ=bîêçéØëK
hìêëÉ=åÖ~=îáíá= á=~êÇÜëÜØãI=åØ=ÉÇáJ
Åáçåáå=OMONJOMOOI=âäìÄÉí=âçëçî~êÉ

Çç= íØ=ã~êêáå=éàÉëØ=åØ=`Ü~ãéáçåë
iÉ~ÖìÉ=ÇÜÉ=åØ=bìêçé~=`çåÑÉêÉåÅÉ
iÉ~ÖìÉK=jØ=é~ë=ì=Çáëâìíì~å=ÖàÉêØJ
ëáëÜí=éáâ~í=âó´ÉI=ëáÇçãçë=íÉ=âêáíÉêá
Ñáå~åÅá~ê=ÇÜÉ=~á=äáÖàçêI=âêáíÉêÉ=åØ=íØ
Åáä~í= âäìÄÉí= â~åØ= é~ëìê= ãØ= ëØ
ëÜìãíá= îØëÜíáêØëá= åØ= éêçÅÉëÉí= É
â~äì~ê~=íØ=äáÅÉåÅáãáíK

10 klube aplikojnë për
licencën për garat e UEFA-s

Gerrardi kërkon Kamberin te
Rangersi 

cäçêá~å=h~ãÄÉêá=ØëÜíØ=Ö~íá=í~=ÄØàØ=â~éØêÅáãáå=É=ã~ÇÜ
åØ=â~êêáÉêØå=É=íáàK=pìäãìÉëá=á=ÖêìãÄìääì~ê=êáëÜí~òá=åÖ~
bÇá=oÉà~=åØ=âçãÄØí~êÉå=É=pÜèáéØêáëØ=âØêâçÜÉí=åÖ~
dä~ëÖçï=o~åÖÉêëáK=i~àãá=ÄØÜÉí=ãÉ=ÇáàÉ=åÖ~=ãÉÇá~í=ëâçJ
ÅÉòÉK=páé~ë=íóêÉI=píÉîÉå=dÉêê~êÇá=á=â~=ëìÖàÉêì~ê=âäìÄáí
íê~åëÑÉêáãáå=É=ÑìíÄçääáëíáí=èØ=äì~å=ãÉ=eáÄÉêåá~åK
o~åÖÉêëá=çÑêçå=åàØ=ÑçêãìäØ=Üì~òáãá=ãÉ=íØ=ÇêÉàíØ=ÄäÉêàÉ
åØ=ÑìåÇ=íØ=ëÉòçåáíK=h~ãÄÉêáå=É=ÇØëÜáêçå=ÉÇÜÉ=ëâì~Çê~
éçä~âÉ=iÉÅÜ=mçòå~åK

Thiem në finale të Australian Open 

qÉåáëíá=açãáåáÅ=qÜáÉã=â~=â~äì~ê=åØ=Ñáå~äÉå=É=dê~åÇ
pä~ã=íìêåÉìí=íØ=íÉåáëáí=åØ=^ìëíê~äá~å=léÉåK=_~êíØëá=á
â~íØêí=ì=êáâíÜóÉ=é~ëá=ÜìãÄá=ëÉíáå=É=é~êØ=ÇìâÉ=Ñáíì~ê=åØ
ÑìåÇ=ãÉ=êÉòìäí~í=PJSI=SJQI=TJSI=TJS=âìåÇØê=^äÉñ~åÇÉê
wîÉêÉî=åØ=íêá=çêØ=É=QO=ãáåìí~=äçàØ=åØ=oçÇ=i~îÉê=^êÉå~K
hàç=ØëÜíØ=ÜÉê~=É=é~êØ=èØ=~ìëíêá~âì=~êêáå=Ñáå~äÉå=É
^ìëíê~äá~å=léÉåK=kØ=Ñáå~äÉ=~á=Çç=íØ=åÇÉëÜÉí=ãÉ=ëÜí~íØ
ÜÉêØ=â~ãéáçåáå=kçî~â=aàçâçîáèK=OSJîàÉ´~êá=åØ=íØ=â~äìJ
~êØå=âáëÜíÉ=èÉåØ=Ñáå~äáëí=á=ãéçëÜíìê=åØ=Çó=dê~åÇ=pä~ã
íìêåÉ=åÖ~=o~Ñ~Éä=k~Ç~ä=åØ=oçä~åÇ=d~êêçë=ãØ=OMNU=ÇÜÉ
OMNVK

Bishop në United

j~åÅÜÉëíÉê=råáíÉÇá=â~=ã~êêØ=åØ=Éâáéáå=É=îÉí=éçêíáÉêáå
k~íÜ~å=_áëÜçéK=råáíÉÇá=â~=~êêáíìê=ã~êêØîÉëÜàÉ=éØê=ã~êJ
êàÉå=É=_áëÜçéáí=åÖ~=pçìíÜ~åÇ=råáíÉÇK=mçêíáÉêá=á
hçãÄØí~êÉë=~åÖäÉòÉ=rJOM=â~=åØåëÜâêì~ê=âçåíê~íØ=éØê
Çó=îàÉí=É=ÖàóëãØ=ãÉ=råáíÉÇáåK

Florenzi huazohet te Valencia

kØ=ãçëÜØå=OUJîàÉ´~êÉ=^äÉë~åÇêç=cäçêÉåòá=á=àÉé=éØê=ÜÉêØ
íØ=ÇóíØå=ä~ãíìãáêØå=oçãØë=ÇÜÉ=É=ÄØå=ëØêáëÜ=åØ=Üì~òáã
í~ëÜãØ=éØê=îÉíØã=S=ãì~à=ÇÜÉ=àç=éØê=åàØ=îáí=ëá´=åÇçÇÜá
åØ=ëÉòçåáå=OMNNJOMNO=âìê=äì~àíá=éØê=`êçíçåÉåK=cäçêÉåòá
ØëÜíØ=òóêí~êáëÜí=ÑìíÄçääáëí=á=s~äÉåÅá~ë=íÉâë~=ØëÜíØ=íê~åëJ
ÑÉêì~ê=íÉ=içë=`ÜÉ=åØ=ÑçêãØ=Üì~òáãá=ÇÉêá=åØ=ÑìåÇ=íØ=âØíáà
ëÉòçåáK=fëÜJâ~éáíÉåá=á=âäìÄáí=îÉêÇÜÉâìè=ØëÜíØ=éêÉò~åíì~ê
íÉ=s~äÉåÅá~I=åÇØêâçÜØ=èØ=ãÉ=åàØ=éçëíáã=åØ=fåëí~Öê~ãÒ
â~=Ñ~äØåÇÉêì~ê=oçãØå=ÇÜÉ=â~=ÄØêØ=íØ=Çáíìê=ëÉ=ÖàáíÜãçåØ
Çç=íØ=àÉíØ=åàØ=Ñ~åë=á=ëâì~ÇêØë=âêóÉèóíÉí~ëÉK

Atletico rikthen Carrascon 

^íäÉíáÅç=j~ÇêáÇá=É=â~=òóêí~êáòì~ê=íê~åëÑÉêáãáå=É=v~ååáÅâ
cÉêêÉáê~=`~êê~ëÅç=åÖ~=ëâì~Çê~=âáåÉòÉI=a~äá~å=váÑ~åÖK
`~êê~ëÅç=ØëÜíØ=êáâíÜóÉê=åØ=ëâì~ÇêØå=ëé~åàçääI=éçê=âØë~à
ê~ÇÜÉ=åØ=ÑçêãØ=Üì~òáãáK=kÉ=âÉãá=~êêáíìê=åàØ=ã~êêØîÉëÜJ
àÉ=ãÉ=a~äá~å=éØê=ÄÉäÖìå=èØ=íØ=Ä~ëÜâçÜÉí=ãÉ=^íäÉíáÅç
j~ÇêáÇáå=ëá=Üì~òáãK=OSJîàÉ´~êá=âíÜÉÜÉí=åØ=âäìÄáå=íçåØI
âì=~á=äì~àíá=NOQ=åÇÉëÜàÉ=ÇÜÉ=ëÜØåçá=OP=Öçä~=Öà~íØ=íêÉ
ëÉòçåÉîÉÒI=íÜìÜÉí=åØ=åàçÑíáãáå=É=âäìÄáí=ëé~åàçääK

Alcaceri nënshkruan kontratë
pesëvjeçare me Villarrealin 

m~Åç=^äÅ~ÅÉê=ØëÜíØ=éêÉò~åíì~ê=åØ=ëâì~ÇêØå=É=sáää~êêÉ~äáíK
pìäãìÉëá=â~=Ñáêãçëìê=éØê=ëâì~ÇêØå=ëé~åàçääÉ=ÇÉêá=åØ
îáíáå=OMORI=âìêëÉ=kØåÇÉíØëà~=É=îÉêÇÜØÒ=á=é~Öçá=_çêìëëá~
açêíãìåÇáí=OP=ãáäáçåØ=ÉìêçK=OSJîàÉ´~êá=â~=äì~àíìê=ÉÇÜÉ
éØê=s~äÉåÅá~åI=dÉí~ÑØå=ÇÜÉ=_~êÅÉäçåØåK=kÇØêë~=éØê
hçãÄØí~êÉå=É=pé~åàØë=ØëÜíØ=é~ê~èáíìê=åØ=OM=åÇÉëÜàÉ
ÇÜÉ=â~=ëÜØåì~ê=NO=Öçä~K

pehroq=

mofpeqfk¦I= PN= g^k^o J kØ= ÑìåÇà~îØ
Çç= íØ= òÜîáääçÜÉí= ñÜáêçà~= É= OQJí= É
pìéÉêäáÖØë= ëØ=hçëçîØë= åØ= Ä~ëâÉíJ
ÄçääK=hàç=ñÜáêç=Çç=íØ=ëàÉääØ=ëÜìãØ
åÇÉëÜàÉ= áåíÉêÉë~åíÉK= kÇÉëÜà~= É
é~êØ= Çç= íØ= òÜîáääçÜÉí= åØ= ãÉë= íØ
_~ëÜâáãáí= ÇÜÉ= mçåíÉ= mêáòêÉåáíI
åàØ= í~âáã= áåíÉêÉë~åí= âì= éØêÄ~ääØ
åàØê~JíàÉíêØë= Çç= íØ= àÉåØ= Çó
ëâì~Çê~í= É= mêáòêÉåáíK= kÇÉëÜàÉí
ãÉë= âØíóêÉ= Çó= ëâì~Çê~îÉ= â~åØ
èÉåØ= ÖàáíÜãçåØ= áåíÉêÉë~åíÉ= ÇÜÉ
âØëÜíì= éêáíÉí= íØ= àÉíØ= ÉÇÜÉ= íØ
ëÜíìåØåK= _~ëÜâáãá= â~= NO= ÑáíçêÉ
ÇÜÉ= íÉíØ= ÜìãÄàÉI= âìêëÉ= mçåíÉ
mêáòêÉåá=NP=ÑáíçêÉ=ÇÜÉ=íÉíØ=ÜìãÄàÉK
mØêÄ~ääà~=íàÉíØê=É=ëØ=ëÜíìåØë=Çç=íØ
òÜîáääçÜÉí= åÇØêãàÉí= qêÉé´Øë= ÇÜÉ
mÉàØëI=Çó=ëâì~Çê~îÉ=ãÉ=íê~ÇáíØ=åØ
Ä~ëâÉíÄçääáå= É= hçëçîØëK

jáíêçîáÅ~ëáí=â~åØ=â~íØê=ÑáíçêÉ=ÇÜÉ
NS= ÜìãÄàÉI= ÇÉêáë~= éÉà~åØí= NO
ÑáíçêÉ= ÇÜÉ= íÉíØ= ÜìãÄàÉK= kÇÉëÜà~
ãØ= áåíÉêÉë~åíÉ=É=âØë~à= à~îÉ=Çç= íØ
òÜîáääçÜÉí=åÇØêãàÉí=dçäÇÉå=b~ÖäÉ
vääáí= ÇÜÉ= o~ÜçîÉÅáíK= q~âáãÉí= åØ
îáíÉí= É= ÑìåÇáí= ãÉë= âØíóêÉ
ëâì~Çê~îÉ= â~åØ= èÉåØ= ëÜìãØ
áåíÉêÉë~åíÉ= ÇÜÉ= Çê~ã~íáâÉK= vääá
åÇçÇÜÉí=åØ=îÉåÇáå=É= íêÉíØ=ãÉ=PQ

éáâØ=ENQ=ÑáíçêÉ=ÇÜÉ=Öà~ëÜíØ=ÜìãÄJ
àÉFI= åÇØêë~= o~ÜçîÉÅá= ØëÜíØ= äáÇÉê
ãÉ= PT= éáâØ= ENS= ÑáíçêÉ= ÇÜÉ= éÉëØ
ÜìãÄàÉFK= q~âáãá= á= ÑìåÇáí= Çç= íØ
òÜîáääçÜÉí= åÇØêãàÉí= iáéà~åáí= ÇÜÉ
páÖ~ä= mêáëÜíáåØëK= iáéà~å~ëáí= â~åØ
åàØ= ÑáíçêÉ= ÇÜÉ= OM= ÜìãÄàÉI= âìêëÉ
éêáëÜíáå~ëáí= â~åØ= NR= ÑáíçêÉ= ÇÜÉ
éÉëØ= ÜìãÄàÉK= cÉêçåáâÉäá= éìëÜçå
åØ=âØíØ=ñÜáêçK=

SUPERLIGA - Java 24

Të shtunën takohen: 
17:00 Bashkimi - Ponte Prizreni
19:00 Trepça - Peja

Të dielën takohen: 
17:00 Golden Eagle Ylli - Rahoveci
19:00 Lipjani - Sigal Prishtina
Feronikeli (pushon)
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                                                           Republika e Kosovës  
Republika Kosova-Republic of Kosovo  

Qeveria –Vlada-Government  
Ministria e Administratës Publike – Ministarstvo Javne Administracije  

Ministry of Public Administration  
                                                                                

  Bazuar në nenin 12, paragrafi 4 të Ligjit Nr. 03/ L -149 për Shërbimin Civil të Republikës së 
Kosovës, Ligjin Nr. 04/L-077 Për Marrëdhëniet e Detyrimeve,  Ministria e Administratës 
Publike bën:  
 

                Shpallje të Konkursit Publik me Marrëveshje për 
Shërbime të Veçanta 

                            
I.Titulli i punës : Zyrtar i Lartë Profesional  (Ndërtimtarisë, 2 vende te punës) 
 
Nr.ref.– MAP-DSPIMNQ 
Kategoria funksionale : Niveli Profesional 
Koeficienti : 8 
Lloji i pozitës :Kontratë mbi vepër 
Orët e punës : 40 orë në javë  
Kohëzgjatja e emërimit: Me  afat të caktuar 
Vendi i punës : Prishtinë, Ndërtesa ish ,,Rilindja” 
 
Qëllimi i vendit të punës :  

Të  përgatitë dokumentacionin teknik  komplet , të mbikqyren punimet gjatë        
ekzekutimit dhe dokumentacioni  i pagesave për projektet e renovimeve ose ndërtimeve të 
ndërtesave të Qeverisë në nivel qëndror dhe komunal  të lëmisë së ndërtimtarisë sipas 
standadeve teknike në fuqi . 

Nëpunësi raporton te : Udhëheqësi i Divizionit të Menaxhimit të Ndërtesave  Qeveritare 

Detyrat dhe përgjegjësitë: 

1. Të menaxhojë, mbikqyrë, kontrolloj realizimin e planeve të aprovuara të  
     mirëmbajtjes , 
2.Të koordinoj dhe ngrit nivelin e bashkëpunimit dhe profesionalizmin në kryerjen e 
   aktiviteteve të njësise dhe më gjërë,       
3. Të menaxhon, kontrollon dhe mbikqyrë realizimin e obligimeve për kryerje të  
    shërbimeve, liferime të mallrave të ndryshme, azhurimin e shënimeve në mënyrë 
    periodike, 
3. përgatitë dokumentacionin për projektet, përfshirë dizajnet, kalkulimet, përshkrimet   
    teknike, paramasat dhe parallogaritë , dokumentet tjera përcjellëse, 
4.  Të mbikëqyr punët ndërtimore  në punishte të projekteve dhe kontrollon librin ndërtimor e 

3. Përgatitë dokumentacionin për projektet, përfshirë dizajnet, kalkulimet, 
    përshkrimet  teknike, paramasat dhe parallogaritë , dokumentet tjera përcjellëse 
4. Të mbikëqyr punët ndërtimore  në punishte të projekteve dhe kontrollon librin 
     ndërtimor e ditarin e punës për ç`do ditë,  
5.Te menaxhojë , kontrollojë sistemin e pagesave që të realizohet sipas kushteve të 
    kontratës   për projektet me të cilët është I ngarkuar nga udhëheqsi,  
7.Kontrollon dhe përcakton tipin dhe kualitetin e materialit që do të përdoret gjatë 
     ekzekutimit të. punimeve, që ti përmbush kushtet  sipas standardeve teknike,   

       8.Të kryej ndonjë detyrë tjetër sipas kërkesës nga mbikëqyrësi. 
 
  Shkathtësitë e kërkuara:  
   

 Fakulteti teknik drejtimi : Bachelor i Arkitekturës, 
 Së paku 2  vite përvojë pune profesionale, 
 Përvojë dhe aftësi të mira ne programet për Vizatim, 
 Njohuri të mirë pune me kompjutor ( Word, Excel, Internet, Auto Cad ), 
 Njohuri për implementimin e sistemeve të  BMS për MenaxhiminAutomatik  te 

ndërtesave , 
 Aftësi të mira komunikuese më gojë dhe me shkrim të gjuhës shqipe, e 

dëshiruesheme e gjuhës angleze dhe sërbokroate, 
 Aftësi për punë në ekip, dhe përmbushje të detyrave dhe punëve të vështira. 

 
III.Titulli i punës : Zyrtar i Lartë Profesional (Elektroteknikë 1 vend pune ) 

Nr.ref.– MAP-DSPIMNQ-2020/3 
Kategoria funksionale : Niveli Profesional 
Koeficienti : 8 
Lloji i pozitës :Kontratë mbi vepër 
Orët e punës : 40 orë në javë  
Kohëzgjatja e emërimit: Me  afat të caktuar 
Vendi i punës : Prishtinë, Ndërtesa ish ,,Rilindja” 
 
Qëllimi i vendit të punës :  

Të përgatitë dokumentacionin teknik  komplet , te mbikqyren punimet gjatë        
ekzekutimit dhe dokumentacioni I pagesave për projektet e renovimeve ose 
ndërtimeve të ndërtesave të Qeverisë në nivel qendror dhe komunal  të lëmisë së 
ndërtimtarisë sipas standadeve teknike në fuqi.  

Nëpunësi raporton te : Udhëheqësi i Divizionit të Menaxhimit të Ndërtesave  
Qeveritare 

Detyrat dhe përgjegjësitë: 

1. Të menaxhojë, mbikqyrë, kontrolloj realizimin e planeve të aprovuara të  
     Mirëmbajtjes,  
2.Të koordinoj dhe ngrit nivelin e bashkëpunimit dhe profesionalizmin në kryerjen e 
   aktiviteteve të njësisë dhe më gjërë,       
3. Të menaxhon, kontrollon dhe mbikqyrë realizimin e obligimeve për kryerje të      ditarin e punës për ç`do ditë,  

5. Të menaxhojë , kontrollojë sistemin e pagesave që të realizohet sipas kushteve të kontratës   
për 
     projektet me të cilët është i ngarkuar nga udhëheqsi,   
7. Kontrollon dhe përcakton tipin dhe kualitetin e materialit që do të përdoret gjatë ekzekutimit  
    të. punimeve, që ti përmbush kushtet  sipas standardeve teknike ,   

      8. Të kryej ndonjë detyrë tjetër sipas kërkesës nga mbikëqyrësi. 

 Shkathtësitë e kërkuara:  
  

 Fakulteti teknik drejtimi : Bachelor i Ndërtimtarisë , 
 Së paku 2  vite përvojë pune profesionale, 
 Përvojë dhe aftësi të mira ne programet per Vizatim, 
 Njohuri të mirë pune me kompjutor ( Word, Excel, Internet, Auto Cad ), 

Njohuri për implementimin e sistemeve të  BMS për MenaxhiminAutomatik të 
ndërtesave,  

 Aftësi të mira komunikuese më gojë dhe me shkrim të gjuhës shqipe, e dëshiruesheme e 
gjuhës angleze dhe sërbokroate, 

 Aftësi për punë në ekip, dhe përmbushje të detyrave dhe punëve të vështira. 

                                                   
 II.Titulli i punës : Zyrtar i Lartë Profesional  (Arkitekturë ,1 vend pune) 

Nr.ref.– MAP-DSPIMNQ2020/2 
Kategoria funksionale : Niveli Profesional 
Koeficienti : 8 
Lloji i pozitës :Kontratë mbi vepër 
Orët e punës : 40 orë në javë  
Kohëzgjatja e emërimit: Me  afat të caktuar 
Vendi i punës : Prishtinë, Ndërtesa ish,, Rilindja” 
 
Qëllimi i vendit të punës :  

Te  përgatitë dokumentacionin teknik  komplet , të mbikqyren punimet gjatë        
ekzekutimit dhe dokumentacioni i pagesave për projektet e renovimeve ose 
ndërtimeve të ndërtesave të Qeverisë në nivel qëndror dhe komunal  të lëmisë së 
ndërtimtarisë sipas standadeve teknike në fuqi . 

Nëpunësi raporton te : Udhëheqësi i Divizionit të Menaxhimit të Ndërtesave  
Qeveritare 

Detyrat dhe përgjegjësitë: 

1. Të menaxhojë, mbikqyrë, kontrolloj realizimin e planeve të aprovuara të  
     Mirëmbajtjes,  
2.Të koordinoj dhe ngrit nivelin e bashkëpunimit dhe profesionalizmin në kryerjen e 
     aktiviteteve të njësise dhe më gjërë,       
3. Të menaxhon, kontrollon dhe mbikqyrë realizimin e obligimeve për kryerje të  
    shërbimeve, liferime të mallrave të ndryshme, azhurimin e shënimeve në mënyrë 
    periodike, 

    shërbimeve, liferime të mallrave të ndryshme, azhurimin e shënimeve në mënyrë 
    periodike, 
3.Përgatit dokumentacionin për projektet, përfshirë dizajnet, kalkulimet, 
    përshkrimet  teknike, paramasat dhe parallogaritë , dokumentet tjera përcjellëse, 
4. Të mbikëqyr punët ndërtimore  në punishte të projekteve dhe kontrollon librin 
     ndërtimor e ditarin e punës për ç`do ditë,  
5.Të menaxhojë , kontrollojë sistemin e pagesave që të realizohet sipas kushteve të  
   kontratës   për projektet me të cilët është i ngarkuar nga udhëhëqsi,   
7.Kontrollon dhe përcakton tipin dhe kualitetin e materialit që do të përdoret gjatë  
   ekzekutimit të. punimeve, që ti përmbush kushtet  sipas standardeve teknike ,  

       8.Të kryej ndonjë detyrë tjetër sipas kërkesës nga mbikëqyrësi. 
 
  Shkathtësitë e kërkuara:  
   

 Fakulteti teknik drejtimi : Bachelor i Elektroteknikës , 
 Së paku 2  vite përvojë pune profesionale, 
 Përvojë dhe aftësi të mira në programet për Vizatim, 
 Njohuri të mirë pune me kompjutor ( Word, Excel, Internet, Auto Cad ), 
 Njohuri për implementimin e sistemeve të  BMS për MenaxhiminAutomatik  te 

ndërtesave , 
 Aftësi të mira komunikuese me gojë dhe me shkrim të gjuhës shqipe, e 

dëshiruesheme e gjuhës angleze dhe sërbokroate, 
 Aftësi për punë në ekip, dhe përmbushje të detyrave dhe punëve të vështira. 

 
Kushtet e pjesëmarrjes në konkurs:  

Të drejtë aplikimi kanë të gjithë Qytetarët e Republikës së Kosovës të moshës 
madhore të cilët kanë zotësi të plotë për të vepruar, janë në posedim e të drejtave 
civile dhe politike, të kanë përgatitjen e nevojshme arsimore dhe aftësinë 
profesionale për kryerjen e detyrave dhe të cilët kanë aftësitë fizike që kërkohen për 
pozitën përkatëse.Data e mbylljes së konkursit: Konkursi mbetet i hapur 8 ditë 
kalendarike nga dita e publikimit në ueb faqen e MAP-it dhe shtypin ditor. Paraqitja 
e kërkesave: Formularët për aplikim mund të merren në recepcionin e MAP-it, zyrën 
nr.320 kati i III-të ose mund të tërhiqen nga web faqja e MAP-it në adresën 
http://map.rks-gov.net/  dhe dorëzohen në Divizionin e Burimeve Njerëzore në 
adresën: Ndërtesa e ish Rilindjes kati i III-të nr. zyrës  320 – Prishtinë, çdo ditë pune 
nga ora 8:00 – 16:00. Për informata më të hollësishme mund të kontaktoni në nr.tel. 
038/200 30 552. 

Aplikacionit duhet t’i bashkëngjiten: Kopja e letërnjoftimit, kopjet e 
dokumentacionit të kualifikimit, si dhe dokumentacionet tjera të nevojshme sipas 
konkursit.Datat e mbajtjes së intervistave për kandidatët të cilët i plotësojnë kushtet 
e parapara me këtë konkurs, do të publikohen vetëm në ueb faqen zyrtare të 
Ministrisë së Administratës Publike. 
Ministria e Administratës Publike mirëpret aplikacionet nga të gjithë personat e 
gjinisë mashkullore dhe femërore, nga të gjitha komunitetet. 
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                                                      Republika e Kosovës  
Republika Kosova-Republic of Kosovo  

Qeveria –Vlada-Government  
Ministria e Administratës Publike – Ministarstvo Javne Uprave 

Ministry of Public Administration  
 

Na osnovu  lana  12, stav  4 Zakona  Br. 03/ L -149  za Civilnu Službu  Republike Kosova 
,Zakon  Br. 04/L-077 za Obligacione Odnose, Ministarstvo Javne Uprave, objavljuje:  

Javni Konkurs o Dogovoru za  Posebne  Usluge 
                                                                               

I.Naziv Radnog Mesta: Viši  Stru ni Nivo (Gra evinstvo 1 radnog mesta) 

Br.ref.– MAP-DSPIMNQ-2020-1 
Funkcionalna Kategorija: Stru ni Nivo; 
Koeficijent : 8 
Vrsta pozicije : Ugovor na delo 
Radno vreme: 40 asova nedeljno   
Trajanje imenovanja:  na odre eno vreme 
Radno mesto : Priština, Zgrada  bivša,, Rilindja” 
 
Cilj radnog mesta:  

Da priprema kompletnu tehni ku dokumentaciju, da nadgleda radove u toku 
izvo enja i dokumentacije placanja za renoviranje projekata ili vladinih zgrada 
zgrada u centralnom i opštinskom nivou iz gra evinske oblasti prema tehni kim 
standadima na snagu. 

Službenik  izveštava kod: Rukovodilaca Divizije za  Upravljanje Vladinim   
Zgradama 

Dužnosti i odgovornosti: 

1. Da upravlja, nadgleda, kontroliše izvršenje odobrenih planova održavanja, 
2. Koordinirati i povecati nivo saradnje i profesionalnosti u obavljanju 
   aktivnosti jedinice i šire,      
3. Upravljanje, kontrola i nadzor nad izvršavanjem obaveza koje treba izvršiti  
   usluge, dostavljanje  razne robe, periodi no ažuriranje zapisa, 
4. Priprema projektnu dokumentaciju, uklju ujuci nacrte, prora une, tehni ke  
    opise, prethodne mere i kalkulacije, drugu pratecu dokumentaciju, 

     gra evinsku knjigu i dnevnik radova,  
6.  Upravlja, kontrolira platni sistem koji ce se sprovesti u skladu sa ugovorom za  
     projekte za koje ga je rugovodilac zadužio,   
7. Proverava i odre uje vrstu i kvalitet materijala koji ce se koristiti tokom izvo enja 
    radova na ispunjavanju zahteva tehni kih standarda,   

       8. Obavlja i druge poslove koje od njega traži nadzornik. 
 
  Potrebne veštine:  
   

 Tehni ki fakultet, smer : Bachelor Arhitekture, 
 Najmanje 2  godine stru nog radnog iskustva, 
 Dobro iskustvo i veštine u programu Crtanja, 
 Poznavanje rada na kompjuteru ( Word, Excel, Internet, Auto Cad , 
 Poznavanje primene BMS sistema za automatizovano upravljanje zgradama, 
 Dobre usmene i pismene komunikacijske veštine albanskog, poželjno znanje 

engleskog i srpskog jezika, 
 Sposobnost timskog rada, i ispunjavanje zadataka i napornog rada. 

 
 

III. Naziv Radnog Mesta: Viši  Stru ni Nivo (Elektrotehnika) 

Br.ref.– MAP-DSPIMNQ-2020-3 
Funkcionalna Kategorija: Stru ni Nivo; 
Koeficijent : 8 
Vrsta pozicije : Ugovor na delo 
Radno vreme: 40 asova nedeljno   
Trajanje imenovanja:  na odre eno vreme 
Radno mesto : Priština, Zgrada  bivša ,,Rilindja” 
 
Cilj radnog mesta:  

Da priprema kompletnu tehni ku dokumentaciju, da nadgleda radove u toku 
izvo enja i dokumentacije placanja za renoviranje projekata ili vladinih zgrada 
zgrada u centralnom i opštinskom nivou iz gra evinske oblasti prema tehni kim 
standadima na snagu. 

Službenik  izveštava kod: Rukovodilaca Divizije za  Upravljanje Vladinim   
Zgradama 
 
Dužnosti i odgovornosti: 
 

1. Da upravlja, nadgleda, kontroliše izvršenje odobrenih planova održavanja, 
2. Koordinirati i povecati nivo saradnje i profesionalnosti u obavljanju 
    aktivnosti jedinice i šire,      
3. Upravljanje, kontrola i nadzor nad izvršavanjem obaveza koje treba izvršiti  
    usluge, dostavljanje  razne robe, periodi no ažuriranje zapisa, 
4. Priprema projektnu dokumentaciju, uklju ujuci nacrte, prora une, tehni ke  
     opise, prethodne mere i kalkulacije, drugu pratecu dokumentaciju, 5.  Nadgleda gra evinske radove na gradilištu projekta i svakodnevno proverava 

gra evinsku knjigu i dnevnik radova,  
6. Upravlja, kontrolira platni sistem koji ce se sprovesti u skladu sa ugovorom za 

projekte za koje ga je rugovodilac zadužio,   
7. Proverava i odre uje vrstu i kvalitet materijala koji ce se koristiti tokom 

izvo enja radova na ispunjavanju zahteva tehni kih standard,  
            8.  Obavlja i druge poslove koje od njega traži nadzornik. 
 
  Potrebne veštine:  
   

 Tehni ki fakultet, smer : Bachelor Gra evinstva, 
 Najmanje 2  godine stru nog radnog iskustva, 
 Dobro iskustvo i veštine u programu Crtanja, 
 Poznavanje rada na kompjuteru ( Word, Excel, Internet, Auto Cad ), 
 Poznavanje primene BMS sistema za automatizovano upravljanje zgradama,  
 Dobre usmene i pismene komunikacijske veštine albanskog, poželjno znanje engleskog i 

srpskog jezika, 
 Sposobnost timskog rada, i ispunjavanje zadataka i napornog rada. 

 
II.Naziv Radnog Mesta: Viši  Stru ni Nivo (Arhitektura) 

Br.ref.– MAP-DSPIMNQ2020-2 
Funkcionalna Kategorija: Stru ni Nivo; 
Koeficijent : 8 
Vrsta pozicije : Ugovor na delo 
Radno vreme: 40 asova nedeljno   
Trajanje imenovanja:  na odre eno vreme 
Radno mesto : Priština, Zgrada bivša,, Rilindja” 
 
Cilj radnog mesta:  

Da priprema kompletnu tehni ku dokumentaciju, da nadgleda radove u toku 
izvo enja i dokumentacije placanja za renoviranje projekata ili vladinih zgrada 
zgrada u centralnom i opštinskom nivou iz gra evinske oblasti prema tehni kim 
standadima na snagu. 

Službenik  izveštava kod: Rukovodilaca Divizije za  Upravljanje Vladinim   
Zgradama 

Dužnosti i odgovornosti: 

1. Da upravlja, nadgleda, kontroliše izvršenje odobrenih planova održavanja, 
2. Koordinirati i povecati nivo saradnje i profesionalnosti u obavljanju 
   aktivnosti jedinice i šire,       
3. Upravljanje, kontrola i nadzor nad izvršavanjem obaveza koje treba izvršiti 
    usluge, dostavljanje  razne robe, periodi no ažuriranje zapisa, 
4. Priprema projektnu dokumentaciju, uklju ujuci nacrte, prora une, tehni ke opise, 
    prethodne mere i kalkulacije, drugu pratecu dokumentaciju, 
5.  Nadgleda gra evinske radove na gradilištu projekta i svakodnevno proverava 

Potrebne veštine:  

 
 
 
 
 
 

 

Uslovi u estva na konkurs:  
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                     __________________________________________________________________ 

 
REPUBLIKA E KOSOVËS/REPUBLIC OF KOSOVO/REPUBLIKA KOSOVA 
QEVERIA E KOSOVËS/GOVERNMENT OF KOSOVA/ VLADA KOSOVA 

 
MINISTRIA E KULTURËS, RINISË DHE SPORTEVE- MINISTRY OF CULTURE, YOUTH AND SPORTS-

MINISTARSTVO ZA KULTURU, OMLADINU I SPORTA 
 
 
 

NJOFTIM PËR ANULIMIN E KONKURSIT 
 

 
Bazuar në Raportin Zyrtar Nr. Ri 01/37-245/19, të Inspektoratit të Punës, 
të datës 23.01.2020, me Nr. Protokoli 250/2020, lidhur me Riinspektimin e 
zbatimit të  vendimit Nr. 01/37–245/19-A, Ministria e Kulturës, Rinisë dhe 
Sportit, bënë njoftimin për anulimin e konkursit të shpallur me datë 
08.08.2019, me Nr. të Ref. 51/2019, për pozitën Arkitekt, në MKRS Prizren. 
 
 
 

OBAVEŠTENJE O  ANULIRANJU KONKURSA 
 

 
Na osnovu Službenog Izveštaja Br. Ri 01 / 37-245 /19 iz Inspektorata Rada 
dana 23.01.2020, sa brojem Protokola br. 250/2020, koji se odnosi na 
ponovnoj inspekciji primene Odluke br.01/37 - 245/19-A, Ministarstvo 
Kulture, Omladine i Sporta, objavljuje anuliranje konkursa objavljenog 
dana 08.08.2019, sa brojem br. Ref. 51/2019, za poziciju Arhitekta, u MKOS-
u u Prizrenu. 
 

 

 
 

 

Zyra për Komunikim  Publik / Office of Public Communication / Kancelarija za javne komunikacije 

NJOFTIM PËR TATIMPAGUES

Konsolidimi i mbledhjes së borxheve

ër
ë ë

ë misionin, i cili është 

 
                     __________________________________________________________________ 

 
REPUBLIKA E KOSOVËS/REPUBLIC OF KOSOVO/REPUBLIKA KOSOVA 
QEVERIA E KOSOVËS/GOVERNMENT OF KOSOVA/ VLADA KOSOVA 

 
MINISTRIA E KULTURËS, RINISË DHE SPORTEVE- MINISTRY OF CULTURE, YOUTH AND 

SPORTS-MINISTARSTVO ZA KULTURU, OMLADINU I SPORTA 
 
 
 

NJOFTIM PËR ANULIMIN E KONKURSIT 
 

 
Bazuar në Rekomandimin e datës 28.01.2020, me Nr. të Protokolit 
352/2020, të Komisionit Përzgjedhës  të Shërbimit Civil, KPSHC, për 
pozitën,  Zyrtar i Lartë Ligjor  në Divizionin  për Zbatim të Legjislacionit, 
Ministria e Kulturës, Rinisë dhe Sportit, bënë njoftimin për anulimin e 
konkursit të shpallur me datë 06.09.2019, me Nr. të Ref. 56/2019, për 
pozitën Zyrtar i Lartë Ligjor. 
 
 

OBAVEŠTENJE O  ANULIRANJU KONKURSA 
 

 
Na osnovu Preporuke dana 28.01.2020, sa Brojem Protokola Br. 352/2020, 
Izborna Komisija Civilne Službe, SKCS, za radno mesto Viši Pravni 
Službenik u Diviziji za Primenu Zakonodavstva, Ministarstvo Kulture, 
Omladine i Sporta, objavljuje anuliranje konkursa objavljenog dana 
06.09.2019, sa brojem Ref. Br. 56/2019, za radno mesto Višeg Pravnog 
Službenika.  

NJOFTIM 
 
Njoftojmë të gjithë klientët se “Enisi Group” SH.P.K. me seli në Vushtrri,  
ka marrë vendim të shuajë biznesin me numër: 810168569, me pronar Enis 
Jusufi, rr. Mic Sokoli Vushtrri, ka caktuar likuidatorin për zhvillimin e 
procedurës së Likuidimit. Njoftohen të gjithë klientët që kanë raporte 
Kreditore - Debitorë në këtë Korporatë që të paraqiten në afatin 30 ditor nga 
data e shpalljes në gazetë.  
 
 

OBAVESTENJE 
 
Obavestavanje se svi klienti da drustvo sa “Enisi Group” D.O.O. Vushtrri,  
donelo odluku o prestani rada sa bisnisom : 810168569 Enis Jusufi, rr. Mic 
Sokoli Vushtrri, ujedno imenovao Likvidatora o sprovodjenju postupka 
likfidacije. Obavestavaju se svi klienti koji imaju obaveze i potrazivanja u 
navedenoj firmi, da se jave u roku od 30 dana od dana objavljivanja o 
novine.  
 
 

ANNOUNCEMENT 
 
All clients are to be informed that the “Enisi Group” L.L.C, Vushtrri,  has 
come to the decision to quit its business: 810168569 Enis Jusufi, rr. Mic 
Sokoli Vushtrri, the company has appointet a liquidator wsho is going to 
oversee the liquidator process. All clients who have the mortgager – 
mortgage accounts in this company are kindly request to show up within 30 
days starting from the day of newspaper announcement- publication.  



� Sherif Bali Kabashi shpall të pavlefshme
diplomën e Fakultetit të Edukimit (Shkolla e
Lartë Pedagogjike -Gjakovë), me nr. 1959.

� Lulzim Baruti shpall të pavlefshme numrin e
biznesit me nr.  70777630 dhe nr. fis. 810558603.

� Bashkim Muli, shpall të pavlefshëm certi-
fikatën e biznesit individual me numër:
71337855, Vushtrri.

� "Lux Dentima", SH.P.K.  me numër të bizne-
sit 810190249 me adresë në Prishtinë, Rr,
Elbasanit p.n  i njofton të gjithë debitorët dhe
kreditore se ka marre vendim për zvogëlimin e
kapitalit themelor, zvogëlimi i kapitalit themelor
do të bëhet nga shuma fillestare 50000 (pesëd-
hjetë mije ) në 5000 Euro.

� Lëshoj shtëpinë me qira në lagjen Velania,
pa pagesë sepse shtëpia ka nevojë për përkujdesje
ndërsa shpenzimet mujore ti bëjë vetë banuesi
si: ujë rrym bërllok, Tel: 044-608-626.

� Lëshoj banës me qira për student apo famil-
jar në lagjen "Mati 1" Rr.  "Muharrem Fejza",
banesa është 70 m2 dhe i plotëson të gjitha
kushtet, kati dytë ndërtim i ri tel: 044-686-900.

� Lëshoj banesë me qira, banesa është ndër-
tim i ri dhe gjendet në lagjen "Mati 1" rruga
"Muharrem Fejza" Prishtinë. Tel: 044-686-900.

� Lëshoj banesë me qera në lagjen "Mati 1"
përball "Super Vivës", me sipërfaqe mbi 50 m2,
kati dytë me ngrohje, klimë, ashensorë  etj,
çmimi 200 €uro. Tel: 044-185-233.

� Lëshoj banesë me qira garsoniere në Ulpian
kati i parë, posedon tre shtretër dhe e mobiluar.
Preferohet për studenta ose studente, 
një qift apo të tjerë. Çmimi është 185 euro. 
Tel: 044-812-875.

� Lëshoj garsonjer me qira në lagjen Ulpiana
kati i parë. Banesa është e mobiluar dhe i 
plotëson të gjitha kushtet për banim, preferohet
për një qift apo tre studentë, mund të merret
për kohë të shkurt apo të gjatë. Çmimi është
180 Euro. Tel: 044-812-875.

� Urgjentisht kërkoj një banesë me qera ne
Prishtine. Banesa duhet të ketë 1 ose 2 dhoma
gjumi e mobiluar ose bënë edhe e pa mobiluar.
Çmimi prej: 200-250 €. Tel: 045-660-188
� Lëshoj lokalin më qira. Lokali është i pasitur
më të gjitha kushtet përcjellëse. Lokali gjendet
në lagjen e Boshnjakëve në Mitrovicë. Për informa-
ta më të hollësishme mund të na kontaktoni në
këtë numër të telefonit: 049-392-275

� Lëshoj banesë me qira në Lagjen
Dardania afër "Bill Clintonit", kati tretë,
banesa posedon të gjitha kushtet 
elementare, dy dhoma, kuzhinë e veçanet
me pamje nga parku me çmim sipas 
marrëveshjes tel: 045-891-338 ose 
049-616-139

� Lëshoj banesën me qira në lagjen Bregu
i Diellit te Furra "Qerimi2", i ka dy dhoma të
fjetjes, sallon me kuzhinë, shpajz dhe dy 
ballkona. Për info 044/332-640.

� Lëshoj banesën me qira në lagjen Bregu
i Diellit te Furra Qerimi2, i ka dy dhoma të
fjetjes , sallon me kuzhinë, shpajz dhe dy
ballkona. Për info 044/332-640.

� Lëshoj banesën me qira e cila gjendet
prapa AAK-së me kushte të volitshme dhe
po ashtu me çmim të volitshëm. Për infor-
mata më të hollësishme na kontaktoni në
numrin e tel: viber +37744162783 dhe
049/900-994.

� Lëshoj banesën me qira ne lagjen Bregu
i Diellit 2 te banesat e bardha, afër Shkollës
Iliria banesa është dy dhomshe e mobiluar
komplet, për info lajmërohuni në tel:
044/262-940 dhe 049/ 737-867.

� Lëshoj banesën me qira, e cila gjendet
prapa AAK-së, me kushte të volitshme dhe
po ashtu me çmim të volitshëm. Për infor-
mata më të hollësishme na kontaktoni në
numrin e telefonit: 044-162-783.

� Lëshohet banesa me qira ne qendër të
Prishtinës afër Sheshit Zahir Pajaziti, banesa
është dy dhomshe e mobiluar, lëshohet me
qira prej 1 qershori deri me 1 gusht (dy
muaj), çmimi sipas marrëveshjes. Për 
informata në tel. 044/171-328.

� Lëshoj banesën e re me qera në qendër
prapa teatrit Kombëtar, me sipërfaqe prej:
60 m2. Banesa ka një dhomë gjumi, sallon
dhe kuzhinë. Ka të gjitha pajisjet. Çmimi:
300 €uro. Banesa lëshohet për afate të
gjata dhe të shkurtra. Informata në tel:
049\44-888-801 (viber)

� Lëshoj banesë me qira, penthouse.
Banesa gjendet te Rrethi i Veternikut në
Prishtinë. Banesa ka 150 m2, dhe ka 3
dhoma, dy banjo, 2 garazha si dhe shpajz.
Për info mund të na kontaktoni në këtë
nume të tel: 049-440-466.

� Lëshoj banesën një dhomshe me qira ,
ne lagjen Dardania afër Postës Kryesore
(posta e Madhe) Kroi i Bardhe, banesa
është e mobiluar tërësisht.  Për informata
lajmërohuni në tel: 044/558-894 Prishtinë.

� Lëshoj me qira banesën e mobiluar te
salloni i mobileve "ALBED" në Fushë
Kosovë. Banesa i ka 65 metra katrorë dhe
është e gatshme për banim. Më shumë
informata në: 044/706-079.

� Lëshoj banesën me qira në lagjen
"Ulpiana" në Prishtinë, afër AAK-së. Banesa
është e mobiluar komplet. Për informata
mund të na kontaktoni në këtë numër të
telefonit: 044-162-783, si dhe në të njëjtin
numër në viber. 

� Kërkojmë 4 bashkëbanuese, studente,
banesa gjendet te Parku i qytetit, kati i I-rë,
ka 3 dhoma, banjo , ballkon, çmimi për per-
son është 50 euro plus shpenzimet .   Për
info: 045/699-221.

>> SHPALLJE TË VOGLA <<

Shes truallin prej 36 arë në fshatin Besi; 150 metra nga

magjistralja Prishtinë-Besianë. Trualli ka gjithë 

infrastrukturën e nevojshme dhe është shumë i 

përshtatshëm dhe për banim kolektiv. Po ashtu lëshojmë

me qira vendin për restorant me një pamje atraktive dhe

piktoreske me në një lartësi të madhe mbidetare. 

Tel. 044-413-197. 
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P R I S H T I N Ë

Kërkoj kujdestare për vajzën 7 muajshe në
Prishtinë. Për informata në tel: 044-444-009
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